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REMERCIEMENTS 
 

 

O rangé n’est plus la couleur de nos catalogues. Le bleu a été choisi pour la nouvelle série, comme un élan de légèreté 

en ces temps difficiles. La VAE31 se déroulera le samedi 28 novembre 2022, toujours à huis clos, en audio conférence avec 
notre Huissier de Justice. Vous pourrez participer en live en vous inscrivant sur le site Redpoint, par le biais de vos bordereaux 
papier ou en nous envoyant vos offres par mail.  
 
Nous débutons avec les ouvrages numismatiques et thèmes divers puis nous commençons les objets archéologies avec de 
nombreux fossiles et des blocs d’ambre avec inclusions d’insectes, de belles pointes de flèches, un vase globulaire avec ses 
bandelettes de préhension, une plaque d’ornement ornée d’un sphinx, un beau masque de sarcophage en bois. Plus loin vous 
trouverez de nombreux sceaux cylindre avec de belles scènes transposées sur une bande de pâte à modeler pour vous permettre 
de mieux les visualiser.  
 
S’ensuivent un beau bol élamite en terre cuite, de superbes et grandes pointes de lances et de flèches en bronze, un joli bouc 
tonnelet en terre cuite, un rare et grand médaillon en plomb, un grand mortier en pierre noire de forme navicelle, une grande 
épée en fer et des anses d’amphores estampillées.  
 
Ensuite, vous trouverez des verreries dont une petite fiole couleur aubergine, un grand choix d’intailles romaines, quelques 
lampes à huile dont une avec une scène érotique en médaillon. Pour la Vallée de l’Indus, nous vous proposons deux mignons 
zébus aux grandes cornes, puis nous changeons de civilisations avec un grand œuf sacré Shiva-lingam, un très bel Okimono en 
ivoire, un intéressant gobelet en bois et fer pour l’époque carolingienne médiévale. Nous continuerons avec de nombreux 
objets de l’ère précolombienne dont un grand temple en pierre, de belles pointes et excentriques en obsidienne et une flûte en 
os. Nous terminerons la section archéologie avec un magnifique bracelet de bras africain fait de corne et d’ébène. 
 
Notre choix de monnaies se compose d’une belle 16 Litra de Siracuse de grande qualité, d’un Denier de Juba Ier pour le 
royaume de Maurétanie, d’une belle sélection de monnaies romaines dont un petit bronze de la Ionie pour Britannicus et d’un 
très beau et rare Solidus pour Aelia Eudocia. 
 
Suit une importante collection de monnaies gauloises avec beaucoup de raretés de qualité dont une belle série de Statères de 
billon pour la Bretagne. 
 
Pour les monnaies carolingiennes vous trouverez un très beau Denier de Louis le Pieux pour Pavie et un rare Denier de 
Mouzon pour Charles II. 
 
La section des monnaies royales commence avec les très rares Deniers de Hugues Capet, de Robert II et d’Henri Ier, rarement 
proposées à la vente, suivis d’une Chaise d’or et d’un magnifique Double d’or pour Charles VI et d’un très bel ensemble de 
monnaies d’or pour la période Renaissance dont un très beau Demi-écu d’or pour Charles VII.  
 
Pour suivre et dans l’ordre, un Double Louis d’or au buste habillé pour Louis XVI et deux rares matrices en écaille pour Louis 
XIV et Marie Thérèse. Ensuite un bel ensemble de raretés pour les monnaies divisionnaires modernes ainsi qu’un beau choix 
de monnaies coloniales avec de nombreuses contremarques dont une 2 Livres pour la Guadeloupe sous occupation anglaise et 
deux très beaux Essais piéforts de la 50 centimes pour le Maroc.  
 
Pour les monnaies étrangères nous vous proposons une belle sélection de monnaies anglaises dont une très belle et rare 
monnaie écossaise pour Marie Stuart et François II. 
 
Pour ranger tout cela, nous vous proposons une grande armoire médailler en bois massif avec portes vitrées, composée de 128 
plateaux. 
 
Nous vous remercions encore pour votre fidélité et espérons que vous participerez nombreux à cette vente. 
 
 

Amitiés numismatiques 
 

Laurent Fabre 
Monnaies d’Antan 

 
 
 
 
 
 
 
 

© Monnaies d’Antan, Avril 2022. 



  

Conditions de vente 
 

1) Tous les lots de nos catalogues sont décrits en fonction 
de notre expérience et de nos connaissances. Leur 
description et leur état dépendent de notre expertise et 
peuvent varier d’une personne à une autre mais ne 
peuvent, en aucun cas, faire l’objet de litige si l’on 
considère que la photo fait foi et que l’acquéreur achète 
en connaissance de cause. 

 
2) Prix de réserve : aucune offre inférieure au prix de 

réserve ne sera prise en compte. 
 

3) Prix d’adjudication :  
 
a - L’adjudication est faite au plus offrant. Monnaies 
d’Antan accepte d’exécuter des ordres d’enchérisseurs, 
qui auront été transmis par écrit avant la vente. 
 
b - Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à 
régler personnellement le prix de l’adjudication 
augmenté des frais à la charge de l’acheteur. 
 
En sus du prix de l’adjudication, l’acheteur devra payer 
une commission de 15% HT (18% TTC) calculée 
sur le au montant de l’adjudications.  
 
Les négociants des pays de la CEE devront, à cet effet, 
nous communiquer leur numéro de TVA 
intracommunautaire pour bénéficier de l’exemption de 
TVA. 
 

4) Les pas d’enchères :  
 

Montant de l’offre (en 
euro) 

Pas d’enchères 
(en euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

5) Déroulement de la vente : la vente se déroulera à huis 
clos. Vous pouvez également participer à la vente en 
direct depuis le site de Redpoint « live auction ». 
Elle se déroulera dans l’ordre de description des lots 
dans notre catalogue, sous contrôle d’un huissier de 
justice ; Maître LEROY et Associés, en audio 
conférence. La vente se faisant à huis clos il n’y aura ni 
salle ni public.  
Attention : aucun lot ne sera remis à la fin de la 
vente. Il faudra attendre la réception de la 
facture et procéder à son règlement avant de 
recevoir les lots. 
Les enchérisseurs nous ayant fait parvenir leurs offres 
par écrit devront donc tenir compte du fait qu’il nous 
sera impossible de gérer des conditions de choix sur des 
lots déjà passés à la vente. 
Il faut donc que les lots soient inscrits sur le 
bordereau, dans l’ordre de parution au 

catalogue et non plus dans l’ordre de 
préférence. 
Les lots invendus resteront disponibles pendant trois 
semaines après la vente, au prix de réserve après la 
vente. 

 
6) Les réclamations : l’authenticité des lots est garantie. 

L’enchérisseur est responsable de ses enchères, même 
pour le compte d’un tiers.  

 
7) Les factures : à la clôture de la vente, les factures seront 

envoyées aux enchérisseurs : 
 
• Par email pour les clients ayant une adresse mail 
• Par courrier pour les clients ne possédant pas 

d’adresse mail. 
 

Pour le bon déroulement des envois et afin 
d’éviter des retours, nous vous saurions gré de 
bien vouloir nous signaler tout changement du 
type adresse, numéro de téléphone fixe ou 
mobile, adresse email. 

 
8) Les expéditions : l’envoi des lots se fera après paiement 

de la facture par le client. 
Les frais de ports sont fonction de la nature des lots, de 
leur poids et de leur destination et sont à la charge des 
acheteurs. 

 
9) Délais de règlement des factures : l’ordre d’achat est 

irrévocable et le signataire s’engage à régler les lots 
obtenus, à réception de sa facture, ceci dans un délai de 
dix jours. 
Si le règlement n’est pas effectué dans les temps, le 
montant total sera majoré de 1 % par mois, sauf accord 
préalable avec Monnaies d’Antan. 
 
Par ailleurs, l’envoi des lots ne sera fait qu’après 
paiement de la facture dans son intégralité. 
 

10) Qualité des monnaies : l’état des monnaies étant donné 
de manière indicative, sur l’analyse visuelle des 
monnaies, la non obtention par nos clients d’un grade 
par les entreprises habilitées à le faire ne peux être un 
motif de retour des monnaies. 

 
11) Moyens de paiement : les paiements peuvent être 

effectués soit : 
 
• Par virement bancaire aux cordonnées répertoriées 

dans ce tableau : 
 
CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont 
de l’Arche (France) 

 
Code Iban Code Swift 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• par chèque en euro, endossable sur une banque 

française, à l’ordre de Monnaies d’Antan 
• en espèces dans la limite de 1000 euro (et jusqu’à 

15000 euro si votre domicile fiscal est à l’étranger) 
• par carte bancaire Visa/Mastercard (sans frais) 
• par mandat postal 

 
 



  

Terms of the auction sale 
 

1) All the lots of this catalog are described regarding our 
experience and knowledge. The desrciption we make 
and the condition of the items can be different from a 
person to another one but, can’t be the reason of 
disputes if we consider that the photos show the items 
and buyers make their purchases with full knowledge of 
the facts. 

 
2) The reserved price : we won’t accept any offer inferior to 

the reserved price. 
 
3) Adjudication price : 
 

a - The adjudication is due to the best bidder. Monnaies 
d’Antan can place written bids for you (even by Email), 
if they have been transmitted before the beginning of 
the auction.  
 
b - Each bidder will have to pay the adjudication price 
increased with the fees in charge of the buyer. 
 
The buyer will have to pay a commission of 15 % 
free of charge (18. % all charges included), added 
to the adjudication ‘s amount. 
 
Professional from the EEC are invited to give us their 
VAT number that will exempt them of VAT payment. 

 
4)  The bidding jumps :  
 

Amount of the offer 
(in euro) 

Bidding jump (in 
euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 
5) The auction procedure : The auction will take place 

behind closed doors so, there won’t be any room and 
public. You will have the possibility to send us your 
paper form as usual but, bidders can also participate to 
this sale using the “live auction” from the site of 
Redpoint. 
This sale will follow the order of the descriptions of our 
catalog, under the control of a justice bailiff ; Maître 
LEROY & Associés. Bidders must understand that it 
won’t be possible to take into account, their choices 
between several items, especially if many of them are 
already over. The paper form will have to be compiled 
following the order of the catalog and not the order of 
the bidder’s preferences. 

 
The unsold lots will stay available at the starting price, 
during 3 weeks after the end of the auction. 

 
6) Claims : The authenticity of all our lots is garanteed. We 

consider that bidders are responsible of their purchases, 
even on somebody’s behalf. 

 
7) Invoices : at the end of the auction, an invoice will be 

sent to each bidder : 
 

• by mail for clients who have an email address 
• by post for the others. 

 
For good conditions of shipping, thank you for 
let us know your address, phone numbers and 
email address and tell us if something has 
changed. 

 
8) Shipment : the shipment of the lots will be made after 

the payment of the invoice by the client. 
The shipping cost takes into account the nature of the 
lots, their weight and their destination. They are paid by 
the buyers. 

 
9) Terms of payment : the invoice is definitive and each 

client has to pay the lots he won, within ten days after 
the reception of his invoice. 
Without an agreement of Monnaies d’Antan, the total 
amount of the invoice, will be increased of 1 % by month 
in case this one was not paid in the time allowed. 
 
Otherwise, the lots will be sent after the full payment of 
the invoice by the client. 
 

10) Coin’s quality : The coin’s condition is only given after a 
visual analysis. So it won’t be possible to return coins 
that won’t have been graduated by the firms authorized 
to do so. 
 

 
11) Ways of payment : the ways of payment you can use are 

the following ones : 
 

• by bank transfer using the following datas : 
 

CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont 
de l’Arche (France) 
 

Iban number Swift number 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• by cheque in euro endorsable on a French bank to 

the name of Monnaies d’Antan 
• by cash in the limit of 1000 euro (Up to 15,000 

euro if your tax domicile is not in France) 
• by credit card Visa/Mastercard (without any fee) 
• by postal order 

 



  

  

Condizioni di vendità 
 

1) Ogni lotto del nostro catalogo viene descritto secondo la 
nostra esperienza e le nostre conoscenze. Questa stessa 
descrizione e lo stato dipendono della nostra valutazione e 
possono essere differenti di una persona all’ altra. In ogni 
caso, non possono essere utilizzati per litigare quando si 
considera che ciascuno compra con cognizione di causa con 
una fotografia che lo pùo aiutare e che fa fede.  

 
2) Prezzo di riserva : non si prendono in conto le offerte 

inferiori al prezzo di riserva. 
 

3) Prezzo di agiudicazione:  
 
a - L’aggiudicazione è per il migliore offerente. Monnaies 
d’Antan accetta di fare offerte per qualcuno se queste, sono 
state scritte e trasmesse prima l’inizio della vendità. 
 
b - Ogni offerente dovrà pagare il prezzo di aggiudicazione 
più le spese che rimangono a carica dell’ acquirente. 
 
L’acquirente si impegna a pagare una commissione di 15 
% fuori tasse (18% tasse incluse), aggiiunta all’ 
ammonto dell’aggiudicazione. 
 
Invitiamo dunque, i professionali della CEE, a comunicarci 
la loro partita IVA, a fin di poter essere esonerati di questa 
IVA. 
 

4) Passi d’asta :  
 

Ammonto dell’ 
offerta (in euro) 

Passo d’asta (in 
euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

5) Svolgimento della vendità : The auction will take place 
behind closed doors so, there won’t be any room and public. 
You will have the possibility to send us your paper form as 
usual but, bidders can also participate to this sale using the 
“live auction” from the site of Redpoint. 
La vendità si farà secondo l’ordine della descrizione dei lotti 
nel catalogo, sotto il controllo di un ufficiale giudiziario ; 
Maître LEROY & Associés. 
Non sarà possibile di gestire le scelte dei clienti sopratutto 
se concernano lotti già agiudicati. 
Gli offerenti che inviano la loro bolla, dovranno compilarla 
rispettando l’ordine di descrizione dei lotti nel catalogo e 
non le loro preferenze. 
 

I lotti non venduti rimaneranno disponibili al prezzo di 
partenza durante 3 settimane dopo la vendità. 

 
6) reclami : è garantita l’autenticità dei lotti. L’offerente è 

responsabile delle sue offerte anche per conto di una terza 
persona.  

 
7) Fatture : una fattura sarà inviata ad’ ogni offerente dopo la 

fine della vendità : 
 
• via email per i clienti che hanno un’ indirizzo email 
• via posta per gli altri. 

 
Per un buono svolgimento delle spedizioni e, a fin 
di evitare ritorni di merce, vi saremmo grati di 
comunicarci il vostro indirizzo, numero di 
telefono, indirizzo email o ogni cambiamento di 
questi dati. 

 
8) Spedizioni : la spedizione dei lotti si farà dopo pagamento 

della fattura dal cliente. 
Le spese di trasporto dipendono della natura dei lotti, del 
loro peso e della loro destinazione. Sono a carica dei clienti. 

 
9) Termine di pagamento delle fatture : la fattura non pùo 

essere annulato. Il cliente si impegna a pagare i lotti che 
avrà avuto, a ricezione della fattura, in un termine di dieci 
giorni. 
Dopo questo termine, se non venisse fatto il pagamento, 
l’ammonto totale sarà maggiorato di 1 % al mese, salvo 
accordo nostro e richiesta di scadenzario. 
 
In ogni caso, la merce sarà inviata solo dopo pagamento 
della fattura nella sua totalità. 

 
10 Qualità delle monete : Lo stato delle monete è dato dopo un’ 

osservazione visual. Non sarà possible ritornare monete che 
non saranno state graduate dalle imprese abilitate a questo 
lavoro. 

 
11 Modi di pagamento : qui di seguito i diversi modi di 

pagamento : 
 
 
• via trasferimento bancario ai dati sotto indicati : 

 
CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont de 
l’Arche (France) 
 

Codice Iban Codice Swift 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• via assegno bancario in euro, pagabile in una banca 

francese, a nome di Monnaies d’Antan 
• in contanti nella limita di  1000 euro (a 15 000 euro, se 

la vostra residenza fiscale non è in Francia) 
• via carta di credito Visa/Mastercard (senza spese) 
• via vaglia postale. 



 

  

 



 

  

 



 

  

BIBLIOGRAPHIE UTILISEE. 
 
Monnaies grecques et byzantines 
BMC = Catalogue of the Greek Coins in the Brithish Museum Londres 
1973-1927, 29 volumes. 
GIC = Greek imperial coins - Sear. 
GC = Greek coins and their values 2 volumes - Sear. 
Ravel = Les poulains de Corinthe - Ravel. 
Rider = Monnayage d'argent et d'or de Philippe II - Le Rider. 
Boeh = Monnaies de Syracus - Boehringer. 
John = The coinage of metapontum part 1, 2 et 3 - Johnston. 
Delepierre = Collection Delepierre. 
Pozzi = Collection Pozzi. 
Julien = Les monnaies romaines - Julien. 
Starr = Athenian coinage - Starr. 
Price = The coinage of Alexander III - Price. 
Sear = Byzantine coins and their values - Sear. 
Ratto = Monnaies Byzantine - R. Ratto. 
BN = Catalogue des monnaies byzantines - C. Morrisson. 
 
Monnaies Romaines 
C = Monnaies sous l’empire romain en 8 volumes - Cohen. 
RIC = RomanImperial Coinage 10 volumes. 
CALICO = The roman avrei 2 Volumes 
RCV = Romains Coins and their values 3 volumes - Sear. 
RRC = Roman republican coinage - Crawford. 
Ferr = Monnaies d'Arles 1997 - Ferrando. 
Bastien = Trésor monétaire du Cher - Bastin. 
Los sestercios del imperio romano 3 volumes - R. Cayon 
 
Monnaies Gauloises 
DT = Atlas de monnaies Gauloises 3 volumes - Delestrée. 
LT = Atlas de monnaies gauloises - La Tour. 
BN = Catalogue des monnaies gauloises - Muret. 
Savès = Les monnaies gauloises à la croix - G. Savès. 
MHM = Les monnaies hellénistiques de Marseille - G. Depeyrot 
 
Monnaies Mérovingiennes et Carolingiennes 
Prou = Les monnaies Mérovingiennes - Prou. 
Belfort = Description des monnaies mérovingiennes 4 tomes - Belfort. 
Prou = Les monnaies Carolingiennes - Prou. 
Morr = Carolingian coinage - Morrison et Grunthal. 
Gariel = Les monnaies des rois de France sous la race carolingienne - 
Gariel. 
Nou = Les monnaies carolingiennes - Nouchy. 
Dep = Le numéraire carolingien - Depeyrot. 
CNV - Corpus Nummorum Visigohorrum 
 
Royales françaises 
L4L = Les monnaies des quatre rois Louis 2011 - Monnaies d’Antan. 
Ga = Les monnaies Royales françaises 2001 - Gadoury. 
Sobin = The silver crowns of France - Sobin. 
Ciani = Monnaies royales - Ciani. 
Sb = Franciae IV - S. Sombart. 
Laf = Les monnaies royales 2 volumes - Lafaurie. 
Dy = Les monnaies royales 2 volumes - J. Duplessy. 
CGKL = Doubles et deniers tournois - G. Crépin. 
C2G = Liards de France - G. Crépin. 
Feu = Jetons et méreaux 3 tomes + planches - Feuardent. 
Jetons et documents numismatiques du notariat français - Lerouge. 
Description et historique des monnaies - Letellier. 

 
Féodales françaises 
Bd = Les monnaies féodales - Boudeau. 
Poey = Monnaies féodales 3 tomes - Poey d'Avant. 
Caron = Monnaies féodales françaises - Caron 
Monnaies des comtes de Provence - H. Rolland. 
DeMey = Pocket sur le monnaies féodales de France - De Mey. 
Flon = Histoire monétaire de la lorraine et des trois-évêchés - D. Flon. 
Ghy = Les petits deniers de Flandres- J. Ghyssens. 
R = L’atelier monétaire municipal de Besançon - A. Clairand. 
Dumas = Le monnayage des ducs de bourgogne - F. Dumas. 
Vanhoudt = Atlas des monnaies de Bélgique - H. Vanhoudt. 
Rob = The Silver of Medieval France - Robert. 
Serr = Traité de numismatique Serrure 3 tomes. 
Bigot = Monnaies de Bretagne - Bigot. 
Doaz = Monnaies Corses - Doazan. 
Divo = Numismatique de Dombes - J-P. Divo. 
Numismatique féodale Drômoise R. Chareyron 
Dumas = Le trésor de Fécamp - F. Dumas. 
CCK = L’atelier monétaire municipal de Besançon (1534-1676) 
Jez = Les monnaies des comtes et ducs de bretagne - Yannick Jézéquel 
 
Monnaies modernes françaises 
Ga = Gadoury 2011. 
Fr = Franc 2017. 
LMN = Les Monnaies Napoléoniénnes - Monnaies d’Antan. 
Fay = Les billets de la banque de France - Fayette. 
Lafaurie = Les assignats - J Lafaurie. 
Maz = Histoire monétaire et numismatique contemporaine - Mazard. 
Palloy = Histoire et numismatique du patriote Palloy - Weil. 
Lecompte = Monnaies et jetons des colonies françaises - J. Lecompte. 
MDC = Monnaies de confiance - M. Reynaud. 
 
Monnaies du monde 
Dav = World Crowns et talers - S. Davenport. 
Delmonte = Le benelux d’argent - A. Delmonte. 
Delmonte = Le benelux d’or - A. Delmonte. 
Biaggi = Monnaies d’Italie - E. Biaggi. 
Las monedas = Las monedas espanolas 2 tomes = J. Cayon. 
Gomes = Monedas portuguesas - A. Gomes. 
Gamberini = Prontuario prezzario - C. Gamberini. 
MIR = Monete Irtaliane Regionali - Alberto Varesi 
Sch = Annam: Etudes Numismatiques - Albert Schroeder. 
Freid = Gold coins of the world - Frieddberg. 
Sassanian Numismatics 
KM = World coins 20 ème 
KM = World coins 19 ème 
KM = World coins 18 ème 
KM = World coins 17 ème 
Elias = The anglo gallic coins - Elias. 
Spink = Coins of england - Spink. 
Coins of England Seaby 
CCS = Coins of the crusader states - Malloy. 
Sell = Coinage of Parthia - Sellwood. 
La moneda Hispanica Burgos 
English hammered coinage 2 volumes North 
The coinage of medieval austria Szego 
CNI = Corpus Nummorum Italicorum. 
Montenegro = Monnaies italiennes - Montenegro 2009. 
United States coins 2010 = R.S. YEOMAN 
ZDA = La Zecca Dell’Aquila - S. Perfetto - 20

 
 
LES ETATS DE CONSERVATION. 

 
Français Anglais USA Allemand Italien Espagnol 
ABC G AG  1-5 GE M RC 
B VG VG/F  6-14 SGE B BC 
TB F F/VF  15-39 S MB BC+ 
TTB VF VF  40-54 SS BB MBC 
SUP EF XF/AU  55-62 VZ SPL EBC 
SPL MS MS  63-64 Fast Stemplelglanz - - 
FDC UNC MS  65-70 Stempelglanz FDC SC 
Flan bruni Proof Proof Polierte Platte Fondo specchio Prueba 
 



 

 - 10 -  

Table des matières 

Librairie « numismatique » ................................. 11 

Librairie « archéologique » ................................. 13 

Librairie « Histoire, Beaux-Arts, Divers » ........... 14 

Archéologie ......................................................... 15 

Monnaies Grecques ............................................ 45 

Monnaies Celtiques ............................................ 48 

Monnaies Romaines ........................................... 58 

République romaine ....................................... 58 

Empire romain ............................................... 59 

Monnaies Mérovingiennes ................................. 74 

Monnaies Carolingiennes ................................... 74 

Louis 1er le Pieux (814-840) ............................ 74 

Lothaire 1er (840-850) ..................................... 75 

Charles II Le Chauve (840-877) ....................... 75 

Louis III (879-882) .......................................... 77 

Eudes (887-898) .............................................. 77 

Charles III Le Simple (898-923) ..................... 78 

Raoul (923-936) .............................................. 78 

Lothaire II de Lotharingie (954-986) .............. 78 

Louis IV l’Enfant (899-912) ............................. 78 

Monnaies Royales Françaises ............................. 79 

Hugues Capet (987-996) ................................. 79 

Robert II (996-1031) ....................................... 79 

Henri 1er (1031-1060) ...................................... 80 

Louis VI (1108-1137) ........................................ 80 

Louis VII (1137-1180) ...................................... 80 

Philippe II Auguste (1180-1223) ...................... 80 

Louis VIII et Louis IX (1223-1245) ................... 81 

Louis IX (1245-1270) ........................................ 81 

Philippe III (1270-1285) ................................... 81 

Philippe IV (1285-1314) ................................... 82 

Louis X (1314-1316) ......................................... 83 

Philippe V (1316-1322) .................................... 83 

Charles IV (1322-1328) .................................... 83 

Philippe VI (1328-1350) .................................. 83 

Jean II (1350-1364) ......................................... 85 

Charles V (1364-1380) ..................................... 87 

Charles VI (1380-1422) ................................... 88 

Charles VII (1422-1461)................................... 89 

Louis XI (1461-1483) ....................................... 90 

Charles VIII (1483-1498) ................................. 91 

Louis XII (1498-1515) ...................................... 92 

François 1er (1515-1547) ................................... 92 

Henri II (1547-1559) ........................................ 93 

François II (1559-1560) ...................................94 

Charles IX (1560-1574) ....................................94 

Henri III (1574-1589) ....................................... 95 

Charles X (1589-1590) .....................................96 

Henri IV (1589-1610) .......................................96 

Monnaies féodales .............................................. 97 

Monnaies royales .............................................. 103 

Louis XIII (1610-1643) ................................... 103 

Louis XIV (1643-1715) .................................... 105 

Louis XV (1715-1774) ....................................... 111 

Louis XVI (1774-1795) .................................... 114 

Monnaies Modernes .......................................... 119 

La Constitution (1791-1792) ........................... 119 

La Convention (1792-1795) ............................ 120 

Le Directoire (1795-1799) .............................. 122 

Le Consulat (1799-1804) ................................ 123 

Napoléon Bonaparte empereur (1804-1814) . 123 

Louis XVIII (1814-1824) ................................ 125 

Charles X (1824-1830) ................................... 127 

Henri V (1820-1883) ...................................... 128 

Louis-Philippe 1er (1830-1848) ...................... 128 

Deuxième république (1848-1852) ................ 130 

Napoléon III (1852-1870) ............................... 130 

Gouvernement de défense nationale (1870-1871)135 

Troisème république (1871-1940) .................. 135 

Etat Français (1940-1944) ............................. 138 

La quatrième République (1947-1959) ........... 138 

La Cinquième République (1959-) ................. 139 

Monnaies coloniales.......................................... 141 

Médailles, jetons et poids monétaires ............... 144 

Monnaies étrangères ......................................... 148 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°31 
 

 - 11 -  

 

Session du Samedi 28 mai 2022 ; 10:00 - 12:30 
 Lots 1 à 497 

 

LLiibbrraaiirriiee  ««  nnuummiissmmaattiiqquuee  »»  
 

Les photos des premières de couvertures sont disponibles sur notre site internet. 
 

1. Collection S. Pozzi - Catalogue des monnaies grecques antiques de l'ancienne collection Pozzi, Serges Boutin - 1979. 
2 ouvrages brochés de la collection Pozzi, textes et planches. Très bon état.  

30 € / 50 € 
 

2. Catalogues des monnaies gauloises et atlas des monnaies gauloises - Muret, De La Tour reprint. 
Réédition du Muret Catalogue des monnaies gauloises et du De La Tour Atlas des monnaies gauloises, sous forme d'un ouvrage 
broché, belle qualité des scans.  

20 € / 50 € 

 

3. Catalogue of the byzantine coins in the Dumbarton Oaks collection and in the Whittemore collection par Alfred R. 
Bellinger and Philip Grierson. 
Tomes 1 et 2, parties 1 et 2 de l'ouvrage sur les monnaies byzantines des collections de Dumbarton et de Whittemore. Ouvrages en 
bon état. Couverture toilée verte.  

60 € / 120 € 

 

4. Lot de 2 ouvrages sur les monnaies du Hainaut. 
1- Monnaies du Hainaut, Paul Lucas 1981.  
2- Catalogue des monnaies du Comté de Hainaut, Jean De Mey, Bruxelles 1981.  

10 € / 20 € 

 

5. Numismatique féodale dromoise, Régis Chareyron, Valence 2006. 
Numismatique féoadle dromaoise, Evêchés de Valence, Die et Saint paul Trois Châteaux ; Comté de Valentinois et Diois ; Seigneurie 
de Montélimar. Couverture rigide. Bel ouvrage de 242 pages de descriptions et photos.  

10 € / 30 € 

 

6. Monnaies de Gorze sous Charles de Rémoncourt, P. Charles Robert, Paris 1870. 
Ouvrage numéroté 562-A avec Ex Libris de l'auteur. Ouvrage ancien de 16 pages et 2 planches. Ouvrage dont la couverture est 
détachée et qui comporte de nombreuses traces d'usure dues au temps et à la manipulation.  

10 € / 20 € 

 

7. Introduction à la numismatique du Dauphiné, Jean-Claude Bedel, Octobre 2001. 
Ouvrage de 141 pages de descriptions et photos.  

10 € / 20 € 
 

8. Lot de 2 ouvrages sur les monnaies féodales. 
1- Histoire numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg et de ses fiefs (complément), L'écuyer Bernays et Jules Vannérus, 
Bruxelles 1934. Ouvrage ancien comportant des traces d'usure dues au temps et à la manipulation avec 218 pages de textes et 3 
planches.  
2- Monnaies de Gorze sous Charles de Rémoncourt, P. Charles Robert, Paris 1870. Ouvrage ancien de 16 pages et 2 planches. Ouvrage 
dont la couverture est détachée et qui comporte de nombreuses traces d'usure dues au temps et à la manipulation.  

10 € / 20 € 

 

9. Lot de 7 ouvrages sur les monnaies féodales. 
1- Le monnaies de la Principauté de Montbéliard du XVIème au XVIIIème siècle, Jean-Marc Debard 1980 ;  
2- L'atelier monétaire municipal de Besançon (1534-1676), Guilhermino Carvalho, Arnaud Clairand et Jean-Yves Kind, 1999 ;  
3- Monnaies féodales bretonnes de  Charles Le Chauve à Anne de Bretagne, H. Buisson ;  
4- A manual of anglo-gallic gold coins, R. H. Beresford-Jones, Spink & Son Ltd 1964 ;  
5- Les monnaies féodales du Poitou, Charles Farcinet, Niort 1895 ;  
6- Catalogue des monnaies suisses II, Les monnaies de l'Evêché de Lausanne, D. Dolivo, Berne 1961 ;  
7- Les monnaies de Vauvillers, Seigneurie de Comté, Paul Feugier 1996.  

20 € / 60 € 

 

10. Lot de 9 ouvrages sur les monnaies féodales. 
1- Les monnaies de la Narbonnaise, Georges Hill (ouvrage sous envelope non relié ;  
2- A manual of anglo-gallic gold coins, R. H. Beresford-Jones, Spink & Son Ltd 1964 ;  
3- Les monnaies de Metz, F. de Saulcy, réimpression 1974 ;  
4- Monnaies féodales, Henri III Roi de Navarre  et de Béarn (1572-1589) ;  
5- Les monnaies de la Principauté d'Orange sous la Maison de Nassau, J. R. Voûte en H. J. van der Wiel, deuxième édition 1997 ;  
6- Les monnaies de la Principauté d'Orange sous la Maison de Nassau, Dr. H. J. van der Wiel, Amsterdam 1977 ;  
7- Les monnaies frappées à Limoges de 1515 à 1610, Martial Fraysse ;  
8- Monnaies & médailles d'Alsace et bibliothèque, Collection Eugène Chaix, Paris 1883 ;  
9- De la valeur des médailles et monnaies d'Alsace, C. Van Peteghem, Paris 1885.  

20 € / 60 € 

 

11. Histoire monétaire de Jean Le Bon roi de France par F. De Saulcy - 1880. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1880 édition originale - Vie de Jean Le Bon et histoire de la monnaie sous son règne - 
139 pages et 6 planches.  

60 € / 100 € 

 

12. Histoire et numismatique du patriote Palloy - A. Weil - Paris. 
Très bel ouvrage sur les médailles de Palloy, sa vie et son œuvre - L'ouvrage se termine par une lettre du patriote Palloy - Livre avec 
couverture en toile tissée rouge - Etat neuf - 16,9 x 24,5 cm.  

30 € / 50 € 

 

13. Luftfahrtmedaillen Klassik 1783-1909 - Médailles aéronautiques, La période classique - Aeronautic Medals, Classic, 
Michael Joos, Auflage 2015. 
Ouvrage de 246 pages traitant des médailles aéronautiques sur la période de 1783 à 1909. Nombreuses photos.  

10 € / 30 € 

 

14. Album des poids d'Asie et d'Océanie, Jean Forien de Rochesnard, Paris 1975. 
Ouvrage à couverture souple de 170 pages de descriptions et dessins.  

10 € / 30 € 
 

15. Nomenclature des médailles relatives à l'Histoire de Paris, Lucien Gillet, Paris 1908. 
Ouvrage comportant des traces d'usure dues au temps et à la manipulation. Ouvrage aux pages non découpées.  

10 € / 30 € 
 

16. Die zeit in der numismatik, Kalender-medaillen, münzen, medaillen, plaketten zum neuen jahr, Werner 
Strothotte, 2004. 
Ouvrage neuf de 904 pages de descriptions et photos de médailles, monnaies et plaques.  

20 € / 50 € 

 

17. Italian medals c. 1530-1600, Philip Attwood, volumes textes et planches. 
Coffret neuf sur les médailles italiennes de 1530 à 1600 comportant 2 volumes. Volume 1 (textes) et volume 2 (planches).  

30 € / 80 € 
 

18. Le livre des mereils, lot de 13 bulletins du centre national de recherche. 
Lot de 13 bulletins du centre national de recherche sur les jetons et les méreaux du Moyen-Age.  

10 € / 30 € 
 

19. Lot de 5 ouvrages sur les jetons. 
1- Corpus de jetons armoriés de personnages français, Docteur Pierre Corre, tome 1, Paris 1980 ;  
2- Jetons et médailles de familles françaises, Collection Lambert du Logis, catalogue  de vente aux enchères de novembre 1935 (x2) ; 
3- Jetons métalliques des cercles et casinos français et coloniaux, Roland Elie et Marc-André reynckens, 1994 ;  
4- Les jetons de transport français, Roland Elie, septembre 1991.  

10 € / 30 € 

 

20. Essai de classification des monnaies de la Géorgie - 1860. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1860 édition originale - Essai de classification des suites monétaires de la Géorgie 
depuis l'Antiquité jusqu'à nos jours par Victor Langlois, édition originale. 139 pages et 10 planches en taille douce.  

60 € / 100 € 

 

21. Albrecht von Wallenstein, Herzog von Friedland und seine münzen, Heino Poley, Stuttgart 2014. 
Ouvrage de 150 pages en parfait état traitant des monnaies de Albrecht von Wallenstein, Duc de Friedland. Nombreuses 
desccriptions et photos.  

10 € / 20 € 

 

22. Les monnaies de la Principauté de Liège, A. Mignolet, 1986. 
Ouvrage des descriptions et planches de dessins sur les monnaies de Liège.  

10 € / 20 € 
 

23. Composite catalogue of russian coins, tomes 1 et 2, Vladimir Bitkin, 2003. 
Tomes 1 et 2 de l'ouvrage de Vladimir Bitkin sur les monnaies russes. Très bon état.  

50 € / 100 € 
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24. Monedas portuguesas e do territorio português antes da fundaçao da nacionalidade, Alberto Gomes, 2ème édition 
1996. 
Ouvrage neuf de 696 pages de descriptions et photos des monnaies portugaises et des territoires portugais avant la fondation du 
Pays.  

30 € / 70 € 

 

25. Die münzen une medaillen der Fürsten von Liechtenstein par jean-Paul Divo - Réédition de 2000. 
Très bel ouvrage en allemand sur les monnaies et médailles des Princes du Lichtenstein de Jean-Paul Divo. L'ouvrage comporte de 
nombreuses descriptions ainsi que des photos et les biographies des Princes. Couverture toilée bleue et jaquette papier. Très bon état 
presque neuf.  

20 € / 30 € 

 

26. Die münzen der Gireï par O. Retowski - 1905 - Réédition Forni de 1982. 
Bel ouvrage sur les monnaies islamiques où les pages de descriptions sont intercalées avec des pages de planches de dessins des 
monnaies. Couverture toilée rouge. Très bon état.  

20 € / 30 € 

 

27. Sammlungen Hans Wunderly Von Muralt - 1931 - Edition Originale. 
Catalogue de la vente des monnaies et médailles suisses de Hans Wunderly Von Muralt. Ouvrage avec descriptions et 37 planches de 
gravures. Couverture cartonnée souple avec traces d'usure.  

10 € / 30 € 

 

28. Sammlung Max Donebauer - 1970 - Eduard Fiala. 
Ouvrage sur les monnaies médailles allemandes. Il est accompagné de son répertoire de planches. Bel état.  

20 € / 30 € 
 

29. Medals of the Russian Empire - 8 ouvrages.. 
Diakov, Mikhail: Medals of the Russian Empire.  
Part 1: 1672 - 1725.  
Part 2: 1725 - 1796.  
Part 3: 1796 - 1825.  
Part 4: 1825 - 1855.  
Part 5: 1855 - 1881.  
Part 6: 1881 - 1894. 
 Part 7: 1894 - 1917.  
Part 8: appendix.  
8 vols. 2004 - 08. Richly illustrated. Hardback. 31.5 x 23cms. Essential and comprehensive catalogue of Russian medals from 1672 to 
1917 by a well recognised expert in the field. Includes all known variations, group number and name, date, cross-references to well-
known catalogues, names of the engravers, diameter, inscriptions, die-cutter's markings, close-ups of significant medal fragments, as 
well as other relevant characteristics. Text in Russian & English.  

600 € / 1500 € 

 

30. Lot de 6 ouvrages sur les monnaies d'Inde. 
1- Copper coins of India,parts 1 and 2, W. H. Valentine, 1971 ;  
2- Copper coins of Adil Shahi Dynasty of Bijapur, Mohd Abdul Wali Khan, Numismatic bulletin N° 1, 1980  
3- An exhition of indian coins, des 19, 20, 21 et 22 décembre 1974 organised by the Calcutta coin Society ;  
4- An historical atlas of the indian peninsula, C. Collin Davies, second edition ;  
5-The technique of casting coins in Ancient India, Birbal Sahni, Bhartiya Publishing House1973, To the memory of Dr. Kashi Prasad 
Jayaswal (1881-1937) ;  
6- A catalogue of the coins of Katoch Rulers of Kanfra, Amal Kumar Jha Sanjay Garg, 1991.  

20 € / 40 € 

 

31. Lot de 6 ouvrages sur les monnaies d'Inde. 
1- The copper coins of India, Part 1, Bengal and the United Province, W. H. Valentine ;  
2- The international numismata orientalia, coins of southern India, Sir Walter Elliot, Varanasi 1970 ;  
3- Coins of the Sindhias, Jan Lingen and Kenneth W. Wiggins, 1978 ;  
4- Andhra Pradesh Government, Archeological series N° 3, Select gold and silver coins in the Andhra Pradesh Government Museum 
Hyderabad, Dr. M. Rama Rao, 1963 ;  
5-  Andhra Pradesh Government, Archeological series N° 9, A catalogue of Yadava coins in the Andhra Pradesh State Museum 
Hyderabad, Dr. R. Subrahmanyam, 1965 ;  
6- Standard catalogue of sultanate coins of India, Dilip Rajgor.  

20 € / 40 € 

 

32. Lot de 5 catalogues sur des thèmes divers. 
1- Kataloge des Bayerischen Nationalmuseums münchen, band XIV, 1972 ;  
2- Münzauction 7 November 1904, Münzen und medaillen aller Länder, Spezialsammlung contremarkierter münzen ;  
3- Katalog metalnog novca 1700-1994, Ranko Mandic, Beograd 1995 ;  
4- Münzauction 25 Fevruar 1908, Sammlungen verschiedener Münzfreunde darunter viele Seltenheiten auf allen Gebieten, Grafen 
von Holenlohe und Napoleon I. ;  
5- Versteigerung 4 März 1913, Münzen und medaillen aller Länder.  

10 € / 30 € 

 

33. Lot de 4 ouvrages sur les monnaies d'Asie. 
1- Silver crowns of the Far East, M. Oka, 1966 ;  
2- Money in British East Asia, Frank H. H. King, colonial resaerch publication N° 19, Londres 1957 ;  
3- Japanese coinage, Norman Jacobs, Ph. D. and Cornelius C. Vermeule III, New York 1972 ;  
4- The catalog and guidebook of Southern Asian coins and currency, volume I France, Howard A. Daniel III, second edition.  

10 € / 30 € 

 

34. Lot de 5 ouvrages sur la numismatique étrangère. 
1- American Journal of Numismatics 31, second series New York 2019 ;  
2- Le monete dei principi di Barbiano di Belgiojoso, Emilio Motta, Milano 1911 ;  
3- Coins, medals and seals of the Shâhs of Iran 1500-1941, A publication by Numismatics International, H. L. Rabino di Borgomale ; 
4- Histoire numismatique du protestantisme, Collection Stucker, Palais d'Orsay les 21, 22 et 23 novembre 1977 ;  
5- Münzen und medaillen aller Länder aus verschiedenem Besitz viele Goldmünzen und Renaissancemedaillen  darunter 
hervorragende Seltenheiten.  

10 € / 30 € 

 

35. Neumann, Kupper Münzen, Ensemble de 6 ouvrages. 
Ouvrages à couverture rigide. Bon état général. Volume I 1858, volume II 1861, Volume III, 1863, Volume IV 1865, Volume V 1868 et 
volume VI 1872.  

10 € / 40 € 

 

36. Sammlung Ernst Schneider in Koenigshoffen - Katalog - 1917. 
Catalogue de la vente des monnaies de la collection de Ernst Schneider Koenigshoffen. Ouvrage avec descriptions et 23 très belles 
planches de gravures en taille douce. Couverture cartonnée dure. Très bon état.  

30 € / 50 € 

 

37. Lot de 3 catalogues de collections particulières. 
1- Collection de Feu il cavalliere Roberto Allatini sur le monnayage grec et romain, 1928, bon état ;  
2- Collection de Feu E. Bissen de Copenhague sur le monnayage grec et romain, 1926, bon état ;  
3- Collection personnelle de S. E. le Cardinal Dubois sur les monnaies et médailles des Papes, bon état. Chaque catalogue comporte 
ses descriptions et ses planches d'illustrations.  

10 € / 30 € 

 

38. Lot de 4 ouvrages sur des sujets divers. 
1- Musées de Troyes, Catalogue des monnaies d'or, Troyes 1988 ;  
2- Contribution à l'Etude du phénomène "monnaies de nécessité" 1914-1932, Les essais des monnaie de nécessité, Maurice Kolsky, 
Paris 1972 ;  
3- Les monnaies des prisonniers de guerre en France pendant la guerre 1914-1918, Jean-Georges Forien de Rochesnard, Auxerre 
1950 (réimpression) ;  
4- Catalogue de vente aux enchères du 30 septembre 1994 sur un ensemble de piles à godets, boîtes de pesage et poids de France.  

10 € / 20 € 

 

39. Monnaies du monde entier de 650 avant J.C à nos jours, Paris, 1982. 
Atlas en couleur avec des très nombres photos de monnaies.  

10 € / 20 € 
 

40. Lot de 6 ouvrages en néerlandais sur l'argenterie en Belgique. 
1- Antiquitäten Renate Dolz Zinn, 1970 ;  
2- Keur van tin uit de havensteden Amsterdam, Antwerpen en Rotterdam, 1979 ;  
3- Provinciaal Museum Sterckshof, Legaat Pierre E. Lunden, 1977 ;  
4- Zilver uit de periode van de Verenigde Oostindische Compagnie 17de en 18de eeuw ;  
5- Brugge Stedelijke Musea, Catalogus Schenking Dubois, Brugge 1982 ;  
6- Van Belle Epoque tot Art Nouveau, Belgisch zilver 1868-1914.  

10 € / 20 € 
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41. Lot de 3 ouvrages en néerlandais sur l'argenterie en Belgique. 
1- Keur van tin uit de havensteden Amsterdam, Antwerpen en Rotterdam, 1979 ;  
2- Zilver uit de gouden eeuw van Antwerpen Rockoxhuis, 10 november 1988-15 januari 1989 ;  
3- Ontwerpen voor zilver designs for silver (ouvrage neuf encore sous blister).  

10 € / 20 € 

 

42. Lot de 3 ouvrages sur les tombes et cimetières. 
1- Het Gallo-Romeinse grafveld van Emeldem, Hugo Thoen & André Van Doorselaer 1980 ;  
2-  Het Vorstengraf van Eigenbilzen, M. E. Mariën 1987 ;  
3- Een Romeins grafveld uit de eerste eeuw te Nijmegen, P. Stuart 1977.  

10 € / 30 € 

 

LLiibbrraaiirriiee  ««  aarrcchhééoollooggiiqquuee  »»  
 
 

43. Catalogue de vente de la collection de François Bigot. 
Catalogue de la vente d'objest archéologiques de François Bigot des 28 et 29 septembre 2021.  

20 € / 50 € 
 

44. Lot de 8 catalogues de vente d'archéologie de Art of the Ancient World. 10 € / 30 € 
 

45. Lot de 8 catalogues de vente d'archéologie. 10 € / 30 € 
 

46. Lot de 6 catalogues de vente d'archéologie de Million et Associés. 10 € / 30 € 
 

47. Lot de 5 catalogues de vente d'archéologie de Million et Associés. 10 € / 30 € 
 

48. Lot de 4 catalogues d'archéologie de Antiquities et Ancient Art. 10 € / 30 € 
 

49. Lot de 4 catalogues d'archéologie de Antiquities et Ancient Art. 10 € / 30 € 
 

50. Catalogue de vente d'archéologie Hôtel de Vente de Monaco - 12 mai 2021. 10 € / 30 € 
 

51. Catalogue de vente d'archéologie Pierre Berger - 23 juin 2021. 10 € / 30 € 
 

52. Lot de 2 catalogues de ventes d'archéologie Fraysse et Associé et Artcurial. 10 € / 30 € 
 

53. Catalogue de vente d'archéologie, art de l'Islam et de l'Inde - Ader - 25 novmebre 2021. 10 € / 30 € 
 

54. Catalogue de vente d'archéologie, arts d'Afrique, d'Amérique et d'Océanie - Binoche et Giquello - 29 juin 2021. 
Bel ouvrage relié avec de nombreuses photos d'une collection exceptionnelle.  

10 € / 30 € 
 

55. Lot de 2 catalogues de vente d'archéologie - Gorny & Mosch - 9 juillet et 15 décembre 2021. 10 € / 30 € 
 

56. Les timbres céramiques (1965-1973), Zofia Sztetyffo 1976. 
Catalogue traitant des timbres en céramiques. Nombreuses photos et descriptions. Ouvrage du Centre d'Archéologie 
Méditerranéenne de l'Académie Polonaise des Sciences.  

10 € / 30 € 

 

57. Terug naar de bron, Kruishoutem archeologisch doorgelicht, 1993. 
Etude de 224 pages traitant des fouilles archeologiques  du site de Kruishoutem faisant  partie de l'inventaire archéologique des 
Flandres. Nombreux textes et photos.  

10 € / 20 € 

 

58. Archeologisch reisboek voor Nederland, Drs. R. H. J. Klok 1977. 
Ouvrage de 361 pages sur les sites archéologiques à découvrir aux Pays-Bas.  

10 € / 20 € 
 

59. Loodglazuuraardewerk in Nederland, De collectie van het Nederlands Openluchtmuseum, 1995. 
Ouvrage de 376 pages traitant des poteries à glaçure de plomb des Pays-Bas. Collection du Musée en Plein Air des Pays-Bas. 
Nombreuses photos.  

10 € / 30 € 

 

60. Lot de 3 ouvrages sur des découvertes de la ville de Tongres (Tongeren) en Belgique. 
1- De romeinse lampen in Tongeren, Baron Ph. De Schaetzen et M. Vanderhoeven 1956 ;  
2- Tongers romeins glas en aardewerk van de voor malige verzameling M. Christiaens-Peeters, Baron Ph. De Schaetzen et M. 
Vanderhoeven ;  
3- Gallo-Romeins aardewerk van Tongeren, W. Vanvinckenroye.  

10 € / 30 € 

 

61. Monumenta graeca et romana, Volumen V, Les arts mineurs grecs, fascicule 1, les bronzes, Cl. Rolley, 1967. 
Catalogue de 17 pages de textes et de 64 planches de photos.  

10 € / 30 € 
 

62. Greek gems and finger rings, John Boardman, Londres 1970. 
Très bel et intéressant ouvrage de 382 pages (plus table des matières et notes), de textes et photos d'objets archéologiques grecs 
comme les anneaux, sceaux cylindre, intailles….  

40 € / 80 € 

 

63. Catalogue Collection Eugène Piot Antiquités - 1890. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1890 - Catalogue de la vente d'antiquité de la collection Eugène Piot, édition originale. 
119 pages 19 phototypies et 43 vignettes.  

30 € / 50 € 

 

64. Description of the collections in the Rijksmuseum G.M. Kam at Nijmegen, The figural bronzes, volume VII, 1973. 
Catalogue de 117 pages de textes et de photos.  

20 € / 40 € 
 

65. Finds from roman aldborough, A catalogue of small finds from the romano-british town of Isurium Brigantum by 
M.C. Bishop, 1996. 
Catalogue de 117 pages de textes et de dessins.  

10 € / 20 € 

 

66. Lot de 4 ouvrages sur Rome ou la vie romaine et les pays du Nord. 
1- La vie romaine en Wallonie, Madeleine Fouss 1974 ;  
2- Oudenburg romeinse legerbasis aan de Noordzeekust, J. Mertens 1987 ;  
3- Romeins België en Nederland, Martinus Nijhoff 1980 ;  
4- Carnuntum, Rom an der Donau.  

20 € / 40 € 

 

67. Annibal franchit les Alpes (218 av. J.-C.), Général A. Guillaume 1967. 
Intéressant ouvrage de 126 pages traitant du franchissement des Alpes par Annibal.  

5 € / 10 € 
 

68. Lot de 3 ouvrages sur Rome. 
1- De Romeinse Keizers, Het leven aan het hof en op veldtocht, Michael Sommer 2010 ;  
2- Geïllustreerde geschiedenis van Rome, De Republiek, Georgina Masson 1975 ;  
3- De schatkamer van het oude Rome, Peter Clayton 1994.  

10 € / 20 € 

 

69. Lot de 6 ouvrages sur les verres romains. 
1- De romeinse galsverzameling in het Gallo-Romeins museum te Tongeren, 1962 ;  
2- Verres Gallor-Romains, Musée Carnavalet, Christian Landes 1983 ;  
3- Glas uit de oudheid / Verres de l'Antiquité ;  
4- La verrerie de l'époque romaine au Musée d'Histoire et d'Art du Luxembourg, 1979 ;  
5- Romeins glas en aardewerk ;  
6- Römische Kleinkunst, Wissenschaftliche Kataloge des Römisch-Germanischen Museums Köln.  

10 € / 30 € 

 

70. Ficoroni piombi 1740 Tafeln. 
65 planches de dessins des plombs.  

50 € / 80 € 
 

71. Recherches archéologiques sur la céramique d'Andenne au Moyen-Age, R. Borremans et W. Lassange, Andenne 
1956. 
Ouvrage de 59 pages de textes et de 8 planches de dessins.  

5 € / 20 € 

 

72. Catalogue des collections archéologiques de Besançon, Les bronzes figurés, Paul Lebel, Paris 1961. 
Ensemble de 2 volumes, textes et planches.  

10 € / 30 € 
 

73. Catalogus der schilderijen, Miniaturen pastels omlijste teekeningen enz in het Rijls-Museum te Amsterdam, 
Amsterdan 1921. 
Ouvrage de 496 pages.  

5 € / 20 € 
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74. L'archéologie et ses méthodes, André Pelletier, 1985. 
Ouvrage de 381 pages de textes, photos, dessins et schémas.  

10 € / 30 € 
 

75. Les momies, Ange-Pierre Leca, 1976. 
Ouvrage de 274 pages de textes, photos et dessins.  

10 € / 30 € 
 

76. Les arts de l'ameublement, La céramique, Henry Havard, Paris. 
Ouvrage de 160 pages de textes et dessins. A noter quelques tâches de rousseur sur les pages.  

10 € / 20 € 
 

77. Fragments de retables brabançons des XVème et XVIème siècles, Comte J. de Borchgrave d'Altena, Liège 1966. 
Ouvrage de 60 pages alliant textes et photos.  

5 € / 20 € 
 

78. Lot de 4 ouvrages sur les terres cuites pré-colombiennes. 
1- Art of the World, Pre-Columbian Terracottas, Alexander Von Wuthenau 1970 ;  
2- Mayasculptuur en ceramiek uit Mexico ;  
3- Arte Pre-Colombiana, Africana, Islamica ed Oggetti di archeologia, catalogue de vente de Juin 1977 ;  
4- Tumaco, Colombie 400 v.c. - 500 n. c.  

10 € / 30 € 

 

79. Dijon, Musée archéologique, Sculptures gallo-romaines, mythologiques et religieuses, Simone Deyts, Paris 1976. 
Ouvrage numéro 20 de l'inventaire des collections publiques françaises, éditions des musées nationaux, Palais du Louvre.  

10 € / 30 € 
 

80. Strasbourg, Musée archéologique, Sculptures antiques régionales, Jean-Jacques Hatt, Paris 1964. 
Ouvrage numéro 9 de l'inventaire des collections publiques françaises, éditions des musées nationaux, Palais du Louvre.  

10 € / 20 € 
 

81. Vienne, Bronzes antiques, Stéphanie Boucher, Paris 1971. 
Ouvrage numéro 17 de l'inventaire des collections publiques françaises, éditions des musées nationaux, Palais du Louvre.  

10 € / 30 € 
 

LLiibbrraaiirriiee  ««  HHiissttooiirree,,  BBeeaauuxx--AArrttss,,  
DDiivveerrss  »»  

 
 

82. Votre visite du Louvre, peintures dessins sculptures objets d'art, textes de Valérie Mettals, Versailles 1997. 
Bel ouvrage de 191 pages de textes et photos d'objets du Musée du Louvre.  

10 € / 30 € 
 

83. Lot de 2 ouvrages sur le Musée Mayer Van Den Bergh. 
1- Museum Mayer Van Den Bergh, catalogus I, Schilderijen verluchte handschriften tekeningen, Joz De Coo, Anvers 1966 ;  
2- Museum Mayer Van Den Bergh, catalogus II, Beeldhouwkunst plaketten antiek, Joz De Coo, Anvers 1969.  

10 € / 20 € 

 

84. Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers, Catalogue descriptif I, Maitres anciens, Edition de 1920. 
Ouvrage de 410 pages.  

5 € / 20 € 
 

85. Splendeurs d'Espagne et les villes belges 1500/1700, Exposition placée sous le haut patronage de Leurs Majestés le 
roi et la reine d'Espagne et de Leurs Majestés le roi et la reine des Belges, tome I, Bruxelles 1985. 
Ensemble de 2 très beaux ouvrages,  
tome I de 358 pages de textes et de photos 
tome II de 654 pages de textes et de photos.  

20 € / 40 € 

 

86. De bank in Europa, H. Van Der Wee, R. Bogaert, G. Kurgan- Van Hentenryk, Anvers 1991. 
Bel ouvrage illustré en néerlandais de 397 pages. Ouvrage à couverture rigide avec jacquette, présenté dans un coffret.  

20 € / 40 € 
 

87. Le déclin de l'Humanisme belge, Etude sur Jean-Gaspard Gevaerts, philosophe et poète (1593-1666), Edition 
originale, Marcel Hoc, Bruxelles 1922. 
Ouvrage de 240 pages.  

5 € / 20 € 

 

88. Femmes d'exception, Marguerite de York et Marguerite d'Autriche, Anvers 2000. 
Catalogue de 42 pages.  

5 € / 10 € 
 

89. Un itinéraire européen, Jean L'Aveugle, comte de Luxembourg et roi de Bohëme (1296-1346), 1996. 
Bel ouvrage de 218 pages alliant textes et gravures.  

10 € / 20 € 
 

90. Antwerpse retables 15de-16de eeuw, Catalogus I, onder leiding van Hans Nieuwdorp, Anvers 1993. 
Bel ouvrage en néerlandais de 199 pages alliant textes et photos.  

10 € / 20 € 
 

91. Dictionnaire éthymoligique du nom des communes de Belgique, Albert Carnoy, Louvain 1939. 
Ouvrage en 2 tomes. Couverture cartonnée rigide.  

20 € / 40 € 
 

92. De Romeinen langs de vlaamse kust. 
Catalogue de 180 pages avec photos d'objets romains trouvés le long des côtes flamandes.  

10 € / 20 € 
 

93. Temse en de Schelde van Ijstijd tot Tot Romeinen, 1989. 
Catalogue de 126 pages traitant de la ville de Tamse en Belgique et l'Escaut de la période glaciaire aux romeins.  

10 € / 20 € 
 

94. Monographie des gastéropodes et des céphalopodes de la craie supérieure du Duché de Limbourg, Jonkh J. 
Binkhorst Van den Binkhorst, 1861. 
Ouvrage de 44 pages de textes et 10 planches de dessins.  

10 € / 30 € 

 

95. The archeology of animals, Simon J. M. Davis 1987. 
Intéressant ouvrage de 224 pages traitant de l'animal dans l'archéologie. Nombreux textes, photos et dessins.  

10 € / 30 € 
 

96. Atlas historique des religions, Karen Farrington 2003. 
Très bel ouvrage de 192 pages alliant textes et photos.  

10 € / 20 € 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lot 105 
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97. Ere Eocène - 4 Plaques fossiles. 
4 plaques avec des fossiles de poissons. Dimensions : 65 à 150 mm.  

20 € / 50 € 
 

98. Ere Eocène - Plaque calcaire fossile. 
Plaque calcaire avec un fossile de poisson, le Knightia, de la famille du Hareng. Ce poisson se trouve dans la Green River, Wyoming 
aux Etats-Unis. Dimension du fossile : 70 mm.  

40 € / 80 € 

 

99. Ere Eocène - Plaque calcaire fossile. 
Plaque calcaire avec un fossile de poisson, le Knightia, de la famille du Hareng. Ce poisson se trouve dans la Green River, Wyoming 
aux Etats-Unis. Dimension du fossile : 60 mm.  

40 € / 80 € 
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100. Bloc de bois fossile. 
Important bloc de bois fossile. Dimensions : 130*100 mm.  

20 € / 40 € 
 

101. Blocs de bois fossile - Pamlier Egypte. 
2 blocs de bois de palmier venant d'Egypte. Dimensions : 140 et 120 mm  

20 € / 40 € 
 

102. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec 1 insecte complet et de nombreuses traces d'autres insectes. Dimensions : 50*42 mm. Poids : 12.27 gr.  

40 € / 80 € 
 

103. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec 2 insectes complets. Dimensions : 40*22 mm. Poids : 4.18 gr.  

40 € / 80 € 
 

104. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec 2 insectes complets. Dimensions : 50*30 mm. Poids : 8.89 gr.  

40 € / 80 € 
 

105. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec au moins 5 insectes complets et des vegetaux. Dimensions : 60*52 mm. Poids : 23.81 gr.  

60 € / 100 € 
 

106. Collier en perles d'ambre brute. 
Collier fait de perles en ambre brute. 600 mm.  

40 € / 60 € 
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107. Néolithique - Collection d'outils en silex. 
Belle collection d'outils en silex de formes et couleurs diverses; De 20 à 55 mm.  

40 € / 60 € 
 

108. Néolithique - Egypte, région de Thèbe - Grande hâche. 
Grande hâche en silex de couleur verte. 170*70 mm.  

80 € / 100 € 
 

109. Néolithique - Lot de 10 outils en silex. 
Beau lot de 10 outils en silex de formes et couleurs diverses. De 20 à 35 mm.  

30 € / 40 € 
 

110. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 20 € 
 

111. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 20 € 
 

112. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 20 € 
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113. Néolithique - Mauritanie - Lot de 5 labrets en pierre. 
Beau lot de 5 labrets en pierres polies de couleurs diverses. De 12 à 23 mm.  

80 € / 100 € 
 

114. Néolithique - Petite hâche en verre lybique. 
Petite hâche taillée dans du verre libyque. Verre résultant de l'impact d'une comète ou d'une météorite dans le désert de Lybie. 40 
mm.  

40 € / 80 € 

 

115. Néolithique - Idole vénus à l'enfant en hématite 4000 / 2000 av. J.-C. 
Idole schématique en hématite représentant une mère et son enfant. Vente de 2004, lot 264 de chez Beaussant-Lefèvre. 72*30 mm.  

800 € / 1200 € 
 

116. Néolithique - Idole en pierre - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Idole stylisée en pierre de couleur beige. 52 mm.  

500 € / 700 € 
 

117. Néolithique - Egypte - Outil en silex. 
Outil en silex taillé en forme de visage avec l'œil, le nez. 55*45 mm.  

150 € / 250 € 
 

118. Age du bronze - Hâche à talon - 3000 / 1000 av. J.-C. 
Belle hâche à talon au tranchant très évasé. Belle patine vert olive sombre. 160*60 mm.  

70 € / 120 € 
 

119. Age du fer - Lame de couteau en fer. 
Lame de couteau en fer fortement oxydée. L'objet provient de la commune de Saint Léger Sous Marjerie dans l'Aube. 140 mm.  

30 € / 50 € 
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120. Egypte ou Proche Orient - Vase en pierre noire - 3200 / 3000 av. J.-C. 
Vase globulaire à 2 anses en pierre noire. Un visage stylisé est gravé sur la panse. 90*50 mm.  

500 € / 700 € 
 

121. Egypte - Prédynastique - Vase globulaire en terre cuite - 3000 av. J.-C. 
Important vase globulaire en terre cuite à engobe noire. L'objet est encore couvert de ses bandelettes de préhension. 80*70 mm.  

150 € / 200 € 
 

122. Egypte - Prédynastique - Statuette d'homme en os ou ivoire - 1500 / 1000 av. J.-C. 
Statuette en os ou ivoire représentant un homme aux cheveux longs, les bras le long du corps et les mains jointes sur le ventre. 
Restautation d'usage sur une jambe. 135*25 mm.  

250 € / 400 € 

 

123. Egypto Phénicien - Levantin - Plaque d'ornement en terre cuite "Sphinx" - 1500 / 1000 av. J.-C. 
Plaque d'ornement en terre cuite représentant un sphynx couché, des caractères devant le buste. Manque le coin supérieur droit. 
110*100 mm.  

200 € / 350 € 

 

124. Egypte - Nouvel empire - Amulette en ivoire - 1500 / 1000 av. J.-C. (18ème-20ème dynastie). 
Petite amulette en ivoire représentant un animal couché, probablement un lion. 25 mm.  

50 € / 80 € 
 

125. Egypte - Basse époque - Amulette en fritte bleue  (Bastet) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte bleue représentant la déesse Bastet. 27 mm.  

50 € / 60 € 
 

126. Egypte - Basse époque - Amulette hippopotame en fritte  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Hippopotame en fritte bleu. 15 mm.  

20 € / 40 € 
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127. Egypte - Prédynastique - Grattoir en silex - 1500 / 1000 av. J.-C. 
Beau et important grattoir en silex blanc, sculpté en forme de crocodile avec représentation des yeux avec poignée de préhension 
pour le pouce. Vieille mention "Egypte". 120*25 mm.  

200 € / 400 € 

 

128. Egypte - Nouvell empire - Couvercle en albâtre - 1500 / 1000 av. J.-C. (18ème-20ème dynastie). 
Important et beau couvercle en albâtre de couleur beige veiné. 110 mm de diamètre.  

50 € / 80 € 
 

129. Egypte - Nouvel empire - Masque de sarcophage - 1500 / 1000 av. J.-C. (18ème-20ème dynastie). 
Joli masque de sarcophage en bois, recouvert d'une engobe marron claire pour la représentation du visage. Très belles polychromies. 
L'objet provient de la collection Cécile Fischer en 1970 puis Madame Carmélina Zarcki. 140*110 mm.  

600 € / 800 € 

 

130. Egypte - Basse époque - Amulette œil oudjat en fritte  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Oeil oudjat en fritte bleu. 20 mm.  

20 € / 40 € 
 

131. Egypte - Basse époque - Porteur d'offrandes en bronze - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Statuette en bronze représentant un homme agenouillé portant un plat d'offrandes sur la tête. 55 mm.  

300 € / 400 € 

132. Egypte - Basse époque - Carreau en fritte - 633-332 av. J.-C. - (26ème -30ème dynastie). 
Beau carreau en fritte orné d'un œil oudjat. Beau reste de polychromie marron. 120*120 mm.  

1400 € / 1800 € 
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133. Egypte - Basse époque - Sarcophage en bronze - 633-332 av. J.-C. - (26ème -30ème dynastie). 
Sarcophage en bronze surmonté d'un rongeur "musaraigne" associé à la divinité l’Horus-Mekhentirty de Létopolis, divinité 
alternativement aveugle et voyant, recouverte de concrétions. Dimension 70*50 mm.  

800 € / 1000 € 

 

134. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en calcite blanche dont l'empreinte reste à identifier. 12 mm.  

60 € / 80 € 
 

135. Egypte - Basse époque - Scarabée en lapis lazuli  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en lapis lazuli dont l'empreinte représente un chat sur une table - 12 mm.  

60 € / 80 € 
 

136. Egypte - Basse époque - Scarabée en pierre  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Grand scarabée en calcite blanche dont l'empreinte représente 3 hyéroglyphes. 25*20 mm.  

80 € / 100 € 
 

137. Egypte - Basse époque - Scarabée en pierre  - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en granite noir dont l'empreinte représente un personnage stylisé avec une tête d'Anubis. 23 mm.  

80 € / 100 € 
 

138. Moyen-Orient - Sceau cylindre parallélépipédique en pierre noire - 2500 / 1500 av. J.-C. 
Sceau en pierre noire représentant un aigle les ailes déployées au dessus d'une cruche et d'une série de caractères cunéïformes 
(probablement des chiffres). 30*10*7 mm.  

120 € / 180 € 

 

139. Moyen Orient - Panthère en bronze - 2500 / 2000 av. J.-C. 
Petit objet en bronze représentant une panthère. Petit trou d'accroche. 45*30 mm.  

90 € / 150 € 
 

140. Moyen Orient - Boucle de ceinture en bronze - 1000 / 500 av J.-C. 
Boucle de ceinture en bronze avec une belle patine vert olive. Une inscription à l'intérieur de la boucle. 50*32 mm.  

80 € / 140 € 
 

141. Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre (Animaux couchés) - 1000 / 500 av. J.-C. 
Grand sceau en pierre noire représentant une scène avec 2 animaux à corne allongés. 23*12 mm.  

120 € / 200 € 
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142. Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre (Serpent) - 1000 / 500 av. J.-C. 
Sceau en pierre de couleur bleu turquoise représentant 2 serpents enlassés et bordés de 2 petites frises représentant des poissons. 
17*7 mm.  

100 € / 150 € 

 

143. Mésopotamie - Idole aux yeux - 2000 av. J.-C. 
Idole plaquette aux yeux en pierre calcaire. Pas de traces de restauration. Belle patine. 33*24 mm.  

100 € / 200 € 
 

144. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre - 1000 / 500 av. J.-C. 
Sceau cylindre en pierre blanche avec une scéne pastorale représentant 2 cervidés autour d'un arbre. A l'arrière un joueur de flûte 
assis sur un ompholo (pierre sacrée) et un berger tenant un grand baton. 22 mm.  

150 € / 250 € 

 

145. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre - 1000 av. J.-C. 
Sceau cylindre en pierre avec une scène qui représente une scène d'offrande devant une prêtresse assise. 27 mm.  

130 € / 200 € 
 

146. Moyen Orient - Assyrie - Tête en pierre - 1500 / 1000 av. J.-C. 
Tête en pierre crème représentant Pazuzu qui se présente comme le roi des démons. Ancienne collection Louis Vernier 1826. 40*28 
mm.  

150 € / 200 € 
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147. Moyen Orient - Perse - Sceau cylindre en agate - 700 / 500 av J.-C.. 
Grand sceau cylindre en agate rouge, dont l'empreinte repésente un génie ailé à la tête d'oiseau, génie bénisseur qui rappelle ceux du 
palais d'Assurnazerpal II à Nimrud (-865). Le cheval ailé est un élèment mythologique que les perses ont pris aux scythes (peuples du 
nord et de l'est de l'Iran). Dimensions : 35*12 mm.  

200 € / 350 € 

 

148. Moyen Orient - Perse - Sceau cylindre en agate - 700 / 500 av J.-C.. 
Grand sceau cylindre en agate rouge dont l'empreinte repésente un génie ailé à la tête d'oiseau, génie bénisseur qui rappelle ceux du 
palais d'Assurnazerpal II à Nimrud (-865). Ici il pourrait bénir le taureau à bosse, emblème de l'iran. Dimensions : 36*13 mm.  

200 € / 350 € 

 

149. Moyen Orient - Assyrie - Sceau cylindre en pierre (scêne d'offrande) - 1500 / 800 av. J.-C. 
Grand sceau en pierre représentant une femme faisant l'offrande d'un agneau à un personnage assis devant elle, derrière le trône une 
femme debout tenant deux grands batons. 32*14 mm.  

180 € / 250 € 

 

150. Moyen-Orient - Assyrie - Sceau cylindre en pierre (700 / 600 av. J.-C. 
Sceau en pierre blanche, représentant des archers et des animaux. Dimensions : 25*10 mm.  

50 € / 100 € 
 

151. Moyen Orient - Bactriane - Idole ou amulette en os - 2500 / 2000 av. J.-C. 
Idole stylisée ou amulette en os de forme pyramidale, ornée d'osselles. 60*20 mm.  

140 € / 200 € 
 

152. Moyen Orient - Bactriane - Epingle ou stilet en ivoire - 2500 / 2000 av. J.-C. 
Epingle ou stilet en ivoire dont la tête, percée en son milieu,  est ornée d'osselles. 80*18 mm.  

140 € / 200 € 
 

153. Civilisation antique - Amulette en terre cuite. 
Belle amulette en terre cuite de couleur beige représentant un bouclier de forme ovale. 50 mm.  

30 € / 50 € 
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154. Egypte ou Proche orient - Tête en pierre - 1000 av. J.-C. 
Tête en pierre noire représentant une tête de lion avec une certaine usure. 25*20 mm.  

80 € / 100 € 
 

155. Iran - Vase en pierre - 4000 / 3000 av. J.-C. 
Vase en pierre à tronc conique avec une frise d'éléments géométriques sur sa base, surmontée d'un décor de 4 portes monumentales 
de palais. Belle couleur vert olive. 80*55 mm.  

600 € / 800 € 

 

156. Iran - Pré-luristan - Idole en pierre - 2500 / 1000 av J.-C. 
Belle idole stylisée en pierre blanche. Nombreux recollages sur l'ensemble. 95*25 mm.  

220 € / 350 € 
 

157. Perse - Sceau cylindre en pierre - 1000 / 500 av. J.-C. 
Sceau cylindre avec une scène représentant une danseuse portant un grand voile au dessus de la tête. 26 mm.  

100 € / 150 € 
 

158. Iran - Post Elamite - 2 Ibex "Bouquetins" en pierre - 1000 / 500 av J.-C. 
Ensemble de 2 petits bouquetins ou Ibex en pierre de couleur beige clair. Rare travail en pierre de ces objets, plutôt faits en bronze. 12 
et 20 mm.  

80 € / 150 € 

 

159. Elamite - Bol en terre cuite - 2500 / 2000 av J.-C. 
Beau bol en terre cuite à engobe beige et marron foncé dont le décor représente 3 cervidés et des arbres. 105*75 mm.  

180 € / 300 € 
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160. Sassanide - cachet en calcite - 200 / 600 ap. J.-C. 
Grand cachet en calcite blanche dont l'empreinte représente un félin. 33 mm.  

40 € / 80 € 
 

161. Luristan - Cervidé en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Joli cervidé en bronze avec de longues cornes recourbées et un anneau d'accroche sur le dos. 45*35 mm.  

100 € / 150 € 
 

162. Luristan - Cervidé en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Joli cervidé en bronze avec de longues cornes recourbées et un anneau d'accroche sur le dos. 45*35 mm.  

100 € / 150 € 
 

163. Luristan - Epingle en bronze (paon) - 1000 / 800 av. J.-C. 
Jolie épingle en bronze ornée d'un paon à son extrémité. 120 mm.  

100 € / 150 € 
 

164. Luristan - Plaquette en bronze - 800 / 1000 ap. J.-C. 
Plaquette en bronze ou tête d'épingle étendard représentant un héro de type Gilgamesh affrontant 2 animaux. 65*52 mm.  

150 € / 200 € 
 

165. Luristan - Porte étendard épingle en bronze - 1000 av. J.-C. 
Rare pied en bronze servant au support des idoles étendard en bronze. Belle patine. 190 mm.  

120 € / 150 € 
 

166. Luristan - Pointe de lance en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Très importante pointe de lance en bronze avec une belle garde à base évasée. Belle patine verte. 460*40 mm. 

550 € / 800 € 
 

167. Luristan - Pointe de lance en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Pointe de lance très effilée avec une jolie patine et de belles concrétions. 400*45 mm.  

340 € / 500 € 
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168. Luristan - Pointe de flèche en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Grande pointe de flèche en bronze. Belle patine. 185*30 mm.  

120 € / 150 € 
 

169. Luristan - Lot de 5 pointes de flèche en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Ensemble de 5 pointes de flèche en bronze de forme plate, triangulaire ou à base carrée. De 25 à 40 mm.  

120 € / 150 € 
 

170. Luristan - Hâche en bronze - 1000 / 800 av. J.-C. 
Hâche en bronze dans son état brut, non polie et non travaillée sans doute à cause de son moulage imparfait. 185*55 mm.  

220 € / 400 € 
 

171. Iran - Culture Amlash - Bouc en terre cuite - 1400 / 1000 av. J.-C. 
Bouc en terre cuite, au long cou et au corps en forme de tonneau. Belle engobe orangée. Recollage sur la patte arrière droite. Anse de 
préhension sur le dos. 110*150*65 mm.  

500 € / 600 € 
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172. Péninsule arabique - Yémen - Buste stylisé en albâtre - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Idole stylisé en albâtre poli représentant un buste d'homme. 50*27 mm.  

300 € / 400 € 
 

173. Proche Orient - Cachet en pierre - 1000 / 500  av. J.-C. 
Important cachet en pierre représentant un lion couché. L'empreinte représente un grand scorpion. 70*40 mm.  

300 € / 500 € 
 

174. Proche Orient - Idole aux yeux en os -  5000 / 4000 av.J.-C. 
Rare représentation d'une idole aux yeux gravée sur un os. La surface de l'idole est ornée d'osselles. 65*70 mm.  

300 € / 500 € 
 

175. Proche Orient - Statuette d'homme en pierre - 1500 / 1000 av. J.-C. 
Statuette en pierre représentant un homme à genou portant une coiffe. Belle patine polie. 95*60 mm.  

400 € / 600 € 
 

176. Proche Orient - Amulette en calcite - 1000 av. J.-C. 
Amulette en calcite rubané de couleur beige clair représentant un animal marin. 42*24 mm.  

50 € / 80 € 
 

177. Proche Orient - Ours en pierre - 1000 av. J.-C. 
Petite statuette en pierre dure noire représentant un ours sur ses 4 pattes. Très beaux détails dans le ciselage du pelage. Une oreille 
reconstituée. 40*37 mm.  

120 € / 150 € 

 

178. Proche Orient - Statuette en bronze - 1000 av J.-C. 
Statuette en bronze représentant un homme debout coiffé d'un large chapeau plat. 53 mm.  

120 € / 150 € 
 

179. Proche Orient - Paire de boucle en bronze doré - 1000 av. J.-C. 
Ensemble de 2 éléments de bijouterie en forme d'anneaux en bronze dorés. 35 mm de diamètre.  

150 € / 180 € 
 

180. Proche Orient - Bouchon en calcite - 1000 / 500  av. J.-C. 
Bouchon en calcite blanche, décoré d'un sexe féminin. 40*45 mm.  

50 € / 100 € 
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181. Anatolie - Idole vénus en pierre -5000 / 4000 av. J.-C. 
Belle idole vénus en pierre noire. Belle patine. 55*35 mm.  

500 € / 700 € 
 

182. Civilisation méditerranéenne - Ostracon en pierre. 
Ostracon ou fragment de support d'écriture en pierre polie de couleur marron. Ecritures faites à l'encre noire. 55 mm.  

50 € / 100 € 
 

183. Grèce - Amulette en argent (sphynx) - 500 / 300 av. J.-C. 
Belle amulette en argent représentant un sphynx. 32 mm.  

500 € / 700 € 
 

184. Grande Grèce - Olpé en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C. 
Olpé en terre cuite ocre vernissée. Des manques de vernis sur le col et à l'intérieur de l'objet. 66 mm.  

60 € / 80 € 
 

185. Grèce - Grand bol en terre cuite - 300 / 200 av. J.-C. 
Grand bol en terre cuite à fond conique à 2 anses dont une manquante. Très belles concrétions marines. Recollages et manques. 
Dimensions : 280*120 mm.  

50 € / 100 € 

 

186. Grèce - Italie du sud - Coupelle en terre cuite - 300-200 av. J.-C. 
Coupelle en terre cuite noire vernissée à reflets dorés. Dimension : 115 mm.  

70 € / 100 € 
 

187. Grèce - Tête en marbre - 300 / 200 av. J;-C. 
Tête féminine en marbre comportant une usure du temps sur l'ensemble du visage. 70*60 mm.  

300 € / 400 € 
 

188. Grèce - Médaillon en plomb - 400 / 200 av. J.C. 
Grand médaillon en plomb représentant un soldat casqué tenant une haste et un bouclier. Dimension : 54 mm.  

50 € / 100 € 
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189. Grèce - Lampe en terre cuite " Minotaure" - 200 / 100 av J.-C. 
Lampe en terre cuite dont le médaillon représente le Minotaure. 85*80 mm.  

90 € / 150 € 
 

190. Phénicie ou romain - Mortier navicelle en pierre - 800 av. / 300 ap. J.-C. 
Très imposant et rare mortier en granite noir de forme navicelle. 265*160*105 mm.  

300 € / 500 € 
 

191. Etrusque - Statuette d’homme en bronze - 600 / 400 av. J.-C. 
Statuette en bronze représentant un homme vêtu d'un drapé, la main droite posée sur les hanches. 85 mm.  

500 € / 700 € 
 

192. Celte - Fibule delphiniforme en argent - 0 / 200 ap. J.-C. 
Belle fibule delphiniforme en argent avec son hardillon. 30 mm.  

100 € / 120 € 
 

193. Gallo romain - Bracelet en bronze - 100 / 300 ap. J.-C. 
Petit bracelet en bronze de section rectangulaire. Jolie patine vert olive. 65 mm de diamètre.  

30 € / 40 € 
 

194. Gallo romain - Epée en fer - 200 av / 100 ap. J.-C. 
Belle lame de glaive en fer avec d'importantes traces d'oxydation. Lame de 375 mm de longueur. Poignée en bronze d'un travail 
postérieur. 500 mm.  

100 € / 150 € 

 

195. Romain - Anse d'amphore estampillée en terre cuite - 100 / 150 ap. J.-C. 
Anse d'amphore en terre cuite portant d'une estampille du potier " OF GRARLVC ". OF pour officine, la suite est l'abréviation d'un 
nom LVC probablement pour Lucianus. Référence Callender numéro 456. 180 mm.  

50 € / 100 € 

 

196. Romain - Anse d'amphore estampillée en terre cuite - 100 / 150 ap. J.-C. 
Anse d'amphore en terre cuite portant d'une estampille du potier " ACIRGI ", probablement le nom d'un site ou d'une firme. 
Référence Callender numéro 18.  200 mm.  

50 € / 100 € 

 

197. Romain - Lot de 3 anses d'amphore estampillées en terre cuite - 100 / 250 ap. J.-C. 
Lot de 3 anses d'amphore estampillées en terre cuite. Une estampille "C", référence Callender numéro 209. Une estampille 
"ARXIEM", référence  Callender numéro 223 et une estampille "G.L.PVDE", référence Callender numéro 382. 170 à 210 mm.  

50 € / 100 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°31 
 

 - 30 -  

 

  
198 199 200 

  

201 202 203 

 

 

 

204 205 206 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

198. Gallo romain - Plat en bronze - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Plat en bronze à bords relevés. Très belles concrétions. A noter quelques manques d'usage. 200 mm de diamètre et 40 mm. de 
hauteur.  

50 € / 100 € 

 

199. Gallo romain - Marmiton en bronze - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Marmiton en bronze. Très belles concrétions. A noter quelques manques dus à la corrosion. 215 mm de diamètre et 120 mm. de 
hauteur.  

70 € / 100 € 

 

200. Romaim - Fiole en verre irisé - 100 / 300 ap J.-C. 
Grande fiole à panse conique en verre irisé. Pas de manque et pas de traces de restauration. 140*60 mm.  

80 € / 120 € 
 

201. Romaim - Fiole en verre irisé - 100 / 300 ap J.-C. 
Grande fiole à panse conique avec une belle  irisation bleue métallique. Pas de manque et pas de traces de restauration. 125*45 mm.  

80 € / 120 € 
 

202. Romaim - Fiole en verre irisé - 100 / 300 ap J.-C. 
Belle fiole à panse sphérique avec une belle irisation de couleur aubergine. Restauration sur la panse. 75*40 mm.  

60 € / 100 € 
 

203. Romaim - Fiole en verre irisé - 100 / 300 ap J.-C. 
Fiole à panse sphérique avec une belle  irisation bleue métallique. Pas de manque et pas de traces de restauration. 95*50 mm.  

70 € / 100 € 
 

204. Romain - Balsamaire en verre irisé - 100 / 200 ap. J.-C. 
Petit balsamaire en verre épais, uniformément recouvert d'une engobe opaque jaune crème doré. Le balsamaire a une panse de forme 
globulaire, un col court et large. Petit renfoncement au cul du vase. 50*31 mm.  

50 € / 100 € 

 

205. Romain - Lampe à huile en terre cuite (gladiateurs) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Lampe en terre cuite de couleur crème et ocre avec en médaillon une scène de combat entre 2 gladiateurs. 110*80 mm.  

350 € / 500 € 
 

206. Romain - Amulette phalique en bronze - 100 av / 200 ap. J.-C. 
Amulette phalique en bronze. 30*16 mm.  

90 € / 150 € 
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207. Romain - Intaille "Athéna"- 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Grande intaille en pierre blanche représentant probablement Athéna. 24*15 mm.  

110 € / 160 € 
 

208. Romain - Intaille (Athéna"- 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Intaille en pierre noire représentant probablement une tête d'Athéna. 14*10 mm.  

80 € / 140 € 
 

209. Romain - Intaille (Tête de femme)  200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline orangée représentant une tête de femme. 13*12 mm.  

80 € / 140 € 
 

210. Romain - Intaille (Tête de femme) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline ornagée représentant une tête de femme portant un diadème. 12*10 mm.  

80 € / 140 € 
 

211. Romain - Intaille (Tête d'homme) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Grande intaille, probablement en agate, représentant une tête d'homme casqué. 23*18 mm.  

110 € / 160 € 
 

212. Romain - Intaille (Tête d'homme) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline orangée représentant un visage d'homme aux cheveux bouclés et à la barbe fleurie. 12*12 mm.  

80 € / 140 € 
 

213. Romain - Intaille (Tête d'homme) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline rubanée représentant une tête d'homme radié et aux cheveux frisés. 16*13 mm.  

80 € / 140 € 
 

214. Romain - Intaille en cornaline (Athéna) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline orange représentant Athéna tenant une lance et appuyée à un bouclier. 14 mm.  

80 € / 110 € 
 

215. Romain - Intaille en cornaline (Bacchus) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline orange citron représentant Bacchus allongé buvant. 13 mm.  

80 € / 110 € 
 

216. Romain - Intaille en cornaline (Tête d'homme) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en cornaline rouge représentant une tête d'homme barbu. 12 mm.  

80 € / 110 € 
 

217. Romain - Intaille en cristal de roche (Tête d'homme) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en cristal de roche représentant une tête d'homme barbu. 13 mm.  

80 € / 110 € 
 

218. Romain - Intaille en pierre (Cupidon) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en pierre de couleur châtaigne, représentant Cupidon décochant une flèche. 14 mm.  

80 € / 110 € 
 

219. Romain - Intaille en pierre (Le Soleil) - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Intaille en pierre couleur châtaigne, représentant Le Soleil, tête d'homme radiée. 17 mm.  

110 € / 150 € 
 

220. Romain - Masque applique en bronze - 100 / 300 ap. J.-C. 
Petit masque applique en bronze représentant un masque de théatre. 18 mm.  

80 € / 100 € 
 

221. Romain - Plaque en plomb - 100 / 300 ap. J.-C. 
Plaque décorative en plomb, ornée d'un Eros devant un chaudron posé sur un trépied. 72*60 mm.  

100 € / 200 € 
 

222. Romain - Mascaron en pâte de verre - 100 / 300 ap. J.-C. 
Mascaron pâte de verre irisée représentant un masque grotesque de théatre. Belle irisation au dos. 36*35 mm.  

80 € / 100 € 
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223. Romain - Statuette féminine en bronze - 300 / 400 ap. J.-C. 
Très belle statuette en bronze représentant un personnage féminin vêtue d'un long drapé. Manque la main droite du personnage. 85 
mm.  

500 € / 700 € 

 

224. Romain - Doigt de statue en bronze - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Doigt de statue en bronze portant une bague à chaton. 60*25 mm.  

80 € / 120 € 
 

225. Romain - Tête en marbre - 100 / 300 ap. J.-C. 
Important fragment d'une tête de femme en marbre. 75*50 mm.  

300 € / 400 € 
 

226. Parthe - Bovin en bronze - 100-300 ap J.-C. 
Animal en bronze représentant un taureau. Petite restauration sur la queue. 65*45 mm.  

120 € / 150 € 
 

227. De style romain - Lampe en terre cuite (scène érotique). 
Lampe à huile en terre cuite à engobe marron avec en médaillon une scène érotique. 120*85 mm.  

60 € / 120 € 
 

228. Byzantin - Lampe à huile - 600 / 800 ap.J.-C. 
Lampe à huile en terre cuite avec anse de préhension  ornée d'un visage. Belle engobe beige et restes de polychromie rouge. 100*55 
mm.  

50 € / 80 € 
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229. Iran - Parthe - Cavalier en terre cuite - 200 / 300 ap. J.-C. 
Très belle repésentantion d'un cavalier parthe en terre cuite marron clair. 100*30 mm.  

100 € / 150 € 
 

230. Vallée de l'Indus - Gandhara - Idole d'une femme à l'enfant en pierre - 500 / 300 av J.-C. 
Idole plaquette en pierre représentant une déesse de la fertilité sous la forme d'une femme portant un enfant dans les bras. 65*30 
mm.  

80 € / 150 € 

 

231. Vallée de l'Indus - Merghar - Statuette de femme assise - 2800 / 2600 av. J.-C. 
Belle statuette merghare en terre cuite représentant une femme assise, les mains croisées sous la poitrine. Le personnage a de longs 
cheveux avec de beaux restes de polychromies noire et rouge et porte un long collier tombant sur la poitrine. 140*50 mm.  

250 € / 350 € 

 

232. Vallée de l'Indus - Merghar - Zébu en terre cuire - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Joli zébu en terre cuite recouvert d'une belle engobe beige et ocre. Pas de trace de restauration. 80*55 mm.  

200 € / 300 € 
 

233. Vallée de l'Indus - Merghar - Zébu en terre cuire - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Joli zébu en terre cuite recouvert d'une belle engobe beige et ocre. L'objet est en partie recouvert de concrétions. Pas de trace de 
restauration. 80*55 mm.  

200 € / 300 € 
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234. Inde - Œuf sacré Shiva-lingam en jaspe. 
Shiva-lingam est le symbole sacré du dieu Shiva. Il représente l’œuf cosmique né de lui-même, l’unité originelle celui qui contient 
tout. Sa composition en jaspe, mélange de basalte, d'agate, de quartz et d'oxyde de fer, ainsi que sa forme en font un puissant 
générateur d'énergie. On trouve ces pierres de forme ovoïde uniquement dans le fleuve Narmada, centre-ouest de l’Inde où seules 
quelques familles d’initiés ont le droit de les chercher. Ces personnes finissent le travail de la nature en polissant ces oeufs et en les 
cirant. Dimensions : 137 mm ; poids : 780 gr.  

80 € / 150 € 

 

235. Japon - Meiji - Okimono en ivoire representant un colporteur - fin du XIXème siècle. 
L'Okimono est un art japonais destiné à la décoration. Il est apparu en France au XIXème siècle avec la frénésie pour l'art japonais. 
Notre objet en ivoire à patine jaune incrusté de laque représente un colporteur debout portant des tambours ou des boites. Signature 
sous la statue. Poids : 750 grs dimensions 230*140 mm. 

700 € / 2000 € 
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236. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. XVème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor en bleu représentant des paysages. Dimensions : 63*50 mm.  

50 € / 80 € 
 

237. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. XVème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor en bleu représentant des paysages. Dimensions : 63*46 mm.  

50 € / 80 € 
 

238. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. XVème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor représentant une fleur de lotus. Dimensions : 64*49 mm.  

40 € / 60 € 
 

239. Pays de l'est - Plat en pierre basaltique noire - Travail très ancien. 
Important plat de cuisson à 7 compartiments ronds, taillé dans la roche basaltique et provenant des pays de l'Est. 230*230 mm.  

30 € / 50 € 
 

240. Période carolingienne médiévale - Gobelet tonnelet en bois et fer - 800 / 1400 ap. J.-C. 
Rare gobelet en bois et fer fait à la façon d'un tonnelet, recouvert de feuilles de fer maintenues par des pointes maintenant les 
douelles. Le cul du gobelet est couvert de dessins ou d'inscriptions. 110*85 mm.  

80 € / 150 € 

 

241. Scandinave - Viking - pierre à briquet - 900 / 1000 ap. J.-C. 
Belle pierre à briquet en silex, de forme ovoïde portant encore les incrustations d'utilisations. 80*55 mm.  

40 € / 80 € 
 

242. Néolithique - Scandinavie - Danemark - Couteau en silex - 9000 / 4000 av. J.-C. 
Grand couteau en silex de couleur bleue beige, en forme de bateau. Très beau tranchant et manque la pointe de l'une des extrémités. 
Porte une ancienne étiquette : Ile Seeland Danemark. 160*35 mm.  

150 € / 200 € 
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243. Scandinavie - Viking - Bijou en argent - 800 / 1100 ap. J.-C. 
Bijou en argent avec un pendentif votif représentant une petite hâche. 25 mm.  

40 € / 60 € 
 

244. Yougoslavie - Buste acéphale en terre cuite - 4000 av. J.-C. 
Buste acéphale en terre cuite de couleur sombre représentant une femme enceinte. 50*30 mm.  

40 € / 60 € 
 

245. Yougoslavie - Civilisation vinca - Fragment de buste en terre cuite - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Important fragment de buste d'une statuette en terre cuite. 100 mm.  

50 € / 80 € 
 

246. Yougoslavie - Civilisation vinca - Idole en terre cuite - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Idole stylisée en terre cuite de couleur grise. 45 mm.  

120 € / 150 € 
 

247. Néolithique - Equateur, Valdivia - Hache polie - 3500 / 2000 av. J.-C. 
Belle hâche polie en diorite des Andes. Dim : 58*42*28 mm. Ex collection Pierre Pourrut (1937-2014).  

60 € / 120 € 
 

248. Précolombien - Maya - Mexique - Theotiuacan - Tête en pierre - 600 / 1000 ap. J.-C. 
Petite tête d'homme en pierre de couleur marron clair. Très beau travail de ciselage sur le visage. 25*20 mm.  

30 € / 50 € 
 

249. Précolombien - Idole en terre cuite - 1500 av. J.-C. 
Idole en terre cuite représentant un homme regardant le ciel. Belle engobe marron. 60 mm.  

50 € / 80 € 
 

250. Précolombien - Lot de 3 projectiles - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Lot de 3 projectiles dont 2 bollas en terre cuite et une balle de fronde en pierre. 30 à 70 mm.  

100 € / 120 € 
 

251. Précolombien - Médaillon en nacre - 700 / 1300 ap. J.-C. 
Grand médaillon en nacre orné d'un décor de piquetage. 60*45 mm.  

40 € / 60 € 
 

252. Précolombien - Tête en terre cuite - 200 / 500 ap. J.-C. 
Belle tête en terre cuite de couleur beige représentant un personnage paré d'une coiffe et portant des boucles d'oreilles. 55*50 mm.  

30 € / 50 € 
 
 

253. Précolombien - Tête en terre cuite - 200 / 700 ap. J.-C. 
Tête en terre cuite de couleur marron représentant un personnage portant une grande coiffe. 40 mm.  

30 € / 50 € 
 

254. Précolombien - Tête en terre cuite - 200 / 700 ap. J.-C. 
Tête en terre cuite de couleur beige représentant un personnage portant une grande coiffe. 55 mm.  

30 € / 50 € 
 

255. Précolombien - Tête en terre cuite - 200 / 700 ap. J.-C. 
Tête en terre cuite de couleur marron clair représentant une tête d'animal probablement un serpent. 70 mm.  

30 € / 50 € 
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256. Précolombien - Vase anthropomorphe - 400 / 900 ap. J.-C. 
Vase globulaire recouvert d'une très belle engobe marron, décoré d'un homme à genou les mains posées sur les genoux. Le vase est 
décoré d'une série de picots et d'une frise géométrique. Dimensions : 105*105 mm.  

80 € / 150 € 

 

257. Précolombien - Vase anthropomorphe - 400 / 900 ap. J.-C. 
Vase globulaire à pied douche recouvert d'une très belle engobe marron, décoré d'un homme à genou les mains posées sur les genoux. 
Le haut du vase est décoré d'une frise composée de visages. Dimensions : 105*70 mm.  

80 € / 150 € 

 

258. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Animaux mythiques - 1000 / 1600 ap. J.-C. 
Statuette en tumbaga représentant deux animaux mythiques dos à dos. Poids : 56.8 grs. Dimensions : 55*45 mm.  

150 € / 200 € 
 

259. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Chaman - 1000 / 1600 ap. J.-C. 
Belle statuette en tumbaga représentant un chaman en tenue de cérémonie, tenant des instruments de musique. Poids : 31.40 gr. 
Dimensions : 50*55 mm.  

150 € / 200 € 
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260. Précolombien - Equateur, Culture La Tolita - Statuette sifflet en terre cuite - 500 av / 500 ap.  J.-C. 
Belle statuette sifflet  en terre cuite  représentant un animal debout portant un collier et un reste de coiffe. Très belle couleur beige. 
Dim : 86 mm. Ex collection Pierre Pourrut (1937-2014).  

80 € / 150 € 

 

261. Précolombien - Equateur, Culture La Tolita - Tête en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C. 
Tête en terre cuite beige, traces de recollage. Dimensions : 70*50 mm.  

30 € / 50 € 
 

262. Précolombien - Equateur, El Angel, Province du Carchi, phase Tuncahuan - Coupe en terre cuite - 500 av. / 500 ap.  
J.-C. 
Coupe en terre cuite avec une superbe engobe noire, rouge et ocre avec un motif floral. L'extérieur est orné d'une frise faite de motifs 
géométriques. A noter quelques recollages et petit manque au niveau du pied. Dimensions : 205*80 mm. Ex collection Pierre Pourrut 
(1937-2014).  

80 € / 120 € 

 

263. Précolombien - Guatemala - Couteau en jade - 1000 / 1200 ap. J.-C. 
Petit couteau en jade réhaussé d'une tête d'oiseau, probablement un perroquet. Objet cassé et recollé. 70 mm.  

50 € / 80 € 
 

264. Précolombien - Guatemala - Idole en jadéïde - 1000 / 1200 ap. J.-C. 
Idole stylisée en jadéïde de couleur verte. 55 mm.  

100 € / 150 € 
 

265. Précolombien - Mexique, Etat de Michoacán - Statuette plaquette en terre cuite - 500 / 100 av. J.-C. 
Statuette plaquette representant un homme en tenu de cérémonie, recouverte d'une engobe grise. Dimensions : 90*35 mm.  

110 € / 150 € 
 

266. Précolombien - Mexique - Burin en pierre polie - Néolithique, Vers 3500 / 2000 av. J.-C. 
Burin en pierre de couleur verte très belle finition, manque à l'arrière de l'outil. Dimensions : 115*20 mm.  

30 € / 50 € 
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267. Précolombien - Mascala - Temple en pierre - 300 av. J.-C. / 300 apJ.-C. 
Importante représentation d'un temple à 4 colonnes, posé sur la représentation schématique d'une pyramide avec un escalier central. 
Le temple est surmonté de 2 personnages assis et regardant vers le ciel. Un des 2 personnages a été recollé. 410*200*50 mm.  

1200 € / 1500 € 

 

268. Précolombien - Mexique - Culture Aztèque - Excentrique en obsidienne - Période post-classique 500 / 900 ap.J.-C. 
Excentrique en forme de hâche en obsidienne. 75*27 mm.  

100 € / 150 € 
 

269. Précolombien - Mexique - Culture Aztèque - Excentrique en obsidienne - Période post-classique 500 /900 ap.J.-C. 
Grand excentrique à 3 pointes en obsidienne en forme de hâche. Dimensions : 105*45 mm.  

80 € / 150 € 
 

270. Précolombien - Mexique - Culture Aztèque ou Teothihuacan - Lot de 3 pointes de flèche en obsidienne - 400 av. J.-
C. / 900 ap.J.-C. 
3 importantes pointes de flèche en obsidienne. Dimensions : 35 à 45 mm.  

30 € / 60 € 

 

271. Précolombien - Mexique - Culture Aztèque ou Teothihuacan - Pointe de lance en obsidienne - 400 av. J.-C. / 900 
ap.J.-C. 
Pointe de lance en obsidienne. Dimensions : 90*35 mm.  

20 € / 40 € 
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272. Précolombien - Mexique - Culture Aztèque ou Teothihuacan - Lot de 5 pointes de flèche en obsidienne - 400 av. J.-
C. / 900 ap.J.-C. 
Lot de 5 pointes de flèche en obsidienne. Dimensions : 22 à 45 mm.  

10 € / 20 € 

 

273. Précolombien - Mexique - Excentrique en silex - 500 / 900 ap.J.-C. 
Petit excentrique en silex en forme de croissant de lune. A noter un manque à une extrémité. 40*35 mm.  

30 € / 50 € 
 

274. Précolombien - Mexique - Hâche polie en pierre - Néolithique, Vers 3500 / 2000 av. J.-C. 
Hâche polie en granit beige. Dimensions : 70*53 mm.  

30 € / 50 € 
 

275. Précolombien - Mexique - Hâche polie en pierre basaltique noire - Néolithique, Vers 3500 / 2000 av. J.-C. 
Hâche polie en pierre basaltique noire. Dimensions : 70*37 mm.  

30 € / 50 € 
 

276. Précolombien - Mexique - Maya - Amulette en jadéïde - 300 / 500  ap.J.-C. 
Amulette en jadéïde verte représentant un visage d'homme. 38 mm.  

150 € / 180 € 
 

277. Précolombien - Mexique - Maya - Statuette de femmes en terre cuite - 600 / 1200 ap. J.-C. 
Statuette en terre cuite représentant deux femmes assises, enroulées dans une couverture, belle polychromie rouge sur les bords de la 
couverture, pas de traces de restauration. Dimensions : 90*90 mm.  

150 € / 200 € 
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278. Précolombien - Mexique - Maya - Tête en terre cuite  - 300 / 500  ap.J.-C. 
Tête en terre cuite représentant un dignitaire avec sa coiffe de cérémonie. Très beau et fin travail de ciselage. 35 mm.  

30 € / 40 € 
 

279. Précolombien - Mexique - Mescala - Idole en pierre - 300 / 500  ap.J.-C. 
Idole stylisée en pierre blanche mouchetée, représentant un personnage debout. 50 mm.  

80 € / 120 € 
 

280. Précolombien - Mexique - Statuette en terre cuite - 400 / 900 ap. J.-C. 
Importante statuette en terre cuite représentant un homme assis. Le corps est recouvert d'une engobe beige ; les yeux, les boucles 
d'oreilles, sa coiffure ainsi que l'objet qu'il tient dans sa main sont recouverts d'une engobe rouge. Dimensions : 130*80 mm.  

100 € / 150 € 

 

281. Précolombien - Mexique - Statuette en terre cuite - 400 / 900 ap. J.-C. 
Importante statuette en terre cuite représentant un homme assie tenant un objet de la main gauche. Le corps est recouvert d'une 
engobe marron. Dimensions : 110*70 mm.  

80 € / 150 € 

 

282. Précolombien - Mexique, Etat de Guerrero - Culture Mezcala - Hâche polie en basalte - 700 / 200 av. J.-C. 
Importante hâche polie en basalte grise foncée, le tranchant à été restauré. Dimensions : 115*45 mm.  

50 € / 100 € 
 

283. Précolombien - Olmèque - Hâche polie en granite noir  - 800 / 1500 ap. J.-C. 
Importante hâche polie en granite noir au tranchant un peu émoussé. L'objet est emmanché dans un os de cerf. 195 mm.  

150 € / 200 € 
 

284. Précolombien - Mexique, Etat de Guerrero - Culture Mezcala - Idole en jadeïde - 700 / 200 av. J.-C. 
Idole en Jadeïde verte, très belle patine brillante. Poids : 152 gr. Dimensions : 85*40 mm.  

200 € / 300 € 
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285. Précolombien - Culture Mochica - Bouteille étrier "Homme et jaguar"  - 450 / 750 ap. J.-C. 
Belle bouteille étrier, couverte d'une belle engobe rouge et beige. Le corps de la bouteille représente un homme assis les mains 
jointes, un jaguar accroché sur le dos et l'épaule. Dimensions : 170*170*110 mm.  

100 € / 300 € 

 

286. Précolombien - Culture Mochica - Bouteille étrier "Scène érotique" - 450 / 750 ap. J.-C. 
Belle bouteille étrier, couverte d'une belle engobe beige et rouge. Le dessus est orné d'une scène érotique représentant un couple sous 
une couverture. Dimensions : 180*130*120 mm.  

100 € / 300 € 

 

287. Précolombien - Culture Mochica - Bouteille étrier "Serpent et grenouille"  - 450 / 750 ap. J.-C. 
Belle bouteille étrier, couverte d'une belle engobe marron et beige. Le corps de la bouteille représente un serpent enroulé mangeant 
une grenouille. Dimensions : 175*190*100 mm.  

100 € / 300 € 

 

288. Précolombien - Equateur - Valdivia - Idole en pierre  - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Idole valdivia schématique en pierre blanche représentant un personnage portant un masque de cérémonie. 60 mm.  

180 € / 250 € 
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289. Précolombien - Equateur, culture Bahia - Statue ocarina en terre cuite - 500 av. / 500 ap. J.-C. 
Très grande statue ocarina en terre cuite de couleur beige avec des restes de polychromie rouge. Le personnage a les mains sur le 
ventre. Il porte une grande coiffe et un collier qui lui retombe sur la poitrine. A noter quelques recollages et petits manques. 
Dimensions : 310*115*80 mm. Ex collection Pierre Pourrut (1937-2014).  

140 € / 200 € 

 

290. Précolombien - Equateur - Valdivia - Tête en terre cuite  - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Importante tête en terre cuite avec un manque au niveau de la coiffe. 50*45 mm.  

50 € / 80 € 
 

291. Précolombien - Equateur, Culture Bahia - Statuette "Diablillo" en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C. 
Belle statuette "Diablillo" anthropomorphe féminine en terre cuite pleine de couleur beige teintée de jaune, de rouge et de noir. Le 
personnage porte une large coiffe et des boucles d'oreilles. Petit recollage au niveau de la jambe droite. Dimensions : 170*75 mm.  

80 € / 120 € 

 

292. Précolombien - Equateur, Culture Chorrera - Coupe piédouche - 1500 / 500 av. J.-C. 
Importante coupe, recouverte d'une engobe rouge et d'un liseré beige , pas de traces de restauration. Dimensions : 185*90 mm.  

80 € / 120 € 
 

293. Précolombien - Equateur, Culture Chorrera - Cruche - 1500 / 500 av. J.-C. 
Cruche à 2 becs, belle engobe rouge, traces de recollage. Dimensions : 160*130 mm.  

60 € / 100 € 
 

294. Précolombien - Pérou - Nazca - Vase diminutif à col double - 200 av J.-C. / 600 ap. J.-C. 
Beau petit vase globulaire à col double avec une belle engobe marron et beige clair. La panse de l'objet est ornée de 2 animaux marins. 
85*60 mm.  

120 € / 150 € 

 

295. Précolombien - Pérou - Epoque inca - Flûte en os -  1400-1500 ap. J.-C. 
Beau fragment de flûte en os. 170 mm.  

100 € / 150 € 
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296. Précolombien - Pérou - Epoque inca - Vase votif "Canopa" en pierre -  1400-1500 ap. J.-C. 
Beau vase canope en pierre sombre représentant probablement un lama. Petit manque en dessous de la tête. 80*70 mm.  

200 € / 250 € 
 

297. Alaska - Détroit de Bering - Thullé - Tête en os - 1300-1700. 
Tête en os. 25 mm.  

60 € / 100 € 
 

298. Amérique du Nord - Région des grands lacs - Bird stone propulseur - 1500 / 1700 ap. J.-C. 
Bel oiseau stylisé en pierre dure servant de propulseur et provenant de la région des grands lacs. 110 *30 mm.  

500 € / 700 € 
 

299. Afrique - Elément de parure ou bracelet de bras en ébène et corne - 1700 / 1800 ap. J.-C. 
Bel élément de parure ou bracelet de bras constitué de 2 cornes d'animaux et décoré d'une statuette en ébène représentant un 
personnage assis les jambes repliées. 90 mm. pour la statue, 80 mm. pour le bracelet.  

50 € / 80 € 
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300  Campanie - Néapolis - Didrachme (340-241 av. J-C). 
  GC.311 ; (Ar, 7.42 gr, 20 mm). 
 A/ Tête de la nymphe à droite, derrière la tête une amphore. 
 R/ ΙΣ ΝΕΟΠΟΛΙΤΗΣ Taureau marchant à droite, une Victoire le couronnant 

au-dessus. 
 TTB+  200 € / 350 € 

301  Sicile - Agrigente - Didrachme au crabe (510-472 av. J.-C.). 
  GC.708-Delpierre.519-Pozzi.375 ; (Ar, 7.98 gr, 18 mm). 
 A/ Crabe de face. 
  R/ ΑΚRА. Aigle à gauche. 
 TB  250 € / 600 € 

 

 

302  Sicile - Syracuse - Hiéron II - 16 litra (275-215 av. J.-C.). 
  GC.988-BMC.2.534-Pozzi.657 ; (Ar, 14.01 gr, 28 mm). 
 A/ Tête voilée et diadémée de Philistis à gauche. 
 R/ BAΣIΛIΣΣAΣ // ΦIΛIΣΤIΔΟΣ. Niké dans un quadrige au pas à droite. 
 SUP  2200 € / 2500 € 

 
 

  
303  Sicile - Syracuse - Litra (466-413 av. J.-C). 
  GC.929-BMC.2.50 ; (Ar, 0.70 gr, 13 mm). 
 A/ Tête d'Artémis à droite. 
 R/ Calamar. 
 TTB  30 € / 60 € 

304  Thrace - Thasos - Tétradrachme (après 146 av. J.-C.). 
  GC.1759-Pozzi.1126-BMC.3.68 ; (Ar, 16.54 gr, 32 mm). 
 A/ Tête de Dionysos à droite. 
  R/ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ / ΣΩTΗΡΟΣ / ΘΑΣΙΩΝ. Héraclès nu à gauche, appuyé à une 

massue et portant la léonté sur le bras. 
 TB+  200 € / 400 € 

 

 
 

305  Ligue Thessalienne - Larissa - Drachme (400-344 av. J.-C.). 
  GC.2123 ; (Ar, 5.93 gr, 19 mm). 
 A/ Tête de la nymphe Larissa de face, les cheveux retenus par un bandeau. 
 R/ Cheval à droite, levant l'antérieure gauche et broutant. 
 TTB  100 € / 200 € 

306  Ligue Thessalienne - Malienses - Hémidrachme (400-344 av. J.-C.). 
  GC.2148 ; (Ar, 2.47 gr, 15 mm). 
 A/ Tête de Dionysos à gauche. 
  R/ MAΛIE ΩΝ Amphore. 
 TB+  50 € / 100 € 

 

  
307  Illyrie - Leukas - Statère au Pégase (350-300 av. J.-C.). 
  GC.2269 ; (Ar, 8.47 gr, 19 mm). 
 A/ Tête d'Athéna casquée, une couronne derrière la nuque. 
 R/ Pégase à gauche un lambda entre les pattes. 
 TTB+  250 € / 500 € 

308  Illyrie - Leukas - Statère au Pégase (350-300 av. J.-C.). 
  GC.2269 ; (Ar, 8.46 gr, 21 mm). 
 A/ Tête d'Athéna casquée. 
  R/ Pégase à gauche un lambda entre les pattes. 
 TTB+  250 € / 500 € 
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309  Illyrie - Histiaia - Tétraobole (340-330 av. J.-C.). 
  GC.2496-BMC.8.24-5-Pozzi.1505 ; (Ar, 2.36 gr, 15 mm). 
 A/ Tête de la nymphe Histiaia à droite. 
 R/ ΙΣΤΙΑΙΕΩΝ. La nymphe sur une galère. 
 TTB+  100 € / 150 € 

310  Attique - Athènes - Tétradrachme (350-295 av. J.-C.). 
  GC.2537-Pozzi.1542 ; (Ar, 15.65 gr, 24 mm). 
 A/ Tête d'Athéna à droite, coiffée du casque attique à cimier. 
  R/ ΑΘΕ. Chouette debout à droite, la tête de face. Le tout dans les restes d'un 

carré creux. 
 TB  150 € / 300 € 

 

 
 

311  Péloponèse - Sikyon - Hémidrachme (360-330 av. J.-C.). 
  GC.2766 ; (Ar, 2.84 gr, 17 mm). 
 A/ Lion à droite. 
 R/ Colombe à droite. 
 TB+  50 € / 100 € 

312  Lycie - Phaselis - Statère (550-520 av. J.-C.). 
  GC.3583-SNG von Aulock 4390-1.Asyut 432-5 ; (Ar, 10.96 gr, 19 mm). 
 A/ Proue de galère terminée par un groin de sanglier. 
  R/ Carré en creux. 
 TTB  350 € / 450 € 

 

 

 
313  Royaume de Pont - Amisos - Bronze à la tête de Dionysos. 
  GC.3640 ; (Ae, 8.09 gr, 21 mm). 
 A/ Tête de Dionysos à droite. 
 R/ AMIΣOY Crypte et Thyrse. 
 TTB+  80 € / 180 € 

314  Mysie - Kyzikos - Hémiobole (450-400 av. J.-C.). 
  GC.3850-BMC.15.35.119 ; (Ar, 0.39 gr, 9 mm). 
 A/ Protomé de sanglier à gauche, dans le champ droit, un poisson vertical. 
  R/ Tête de lion rugissant à gauche. 
 SUP  50 € / 100 € 

 

 

 

 

 

315  Mysie - Parion - 3/4 de drachme 500-475 av. J.-C.). 
  GC.3917-Pozzi.2239 ; (Ar, 3.40 gr, 13 mm). 
 A/ Tête de gorgone. 
 R/ Incuse, croix cruciforme. 
 TB  60 € / 120 € 

316  Mysie - Cyzique - 1/2 obole (480-400 av. J.-C.). 
  BMC.121 ; (Ar, 0.76 gr, 10 mm). 
 A/ Protomé de lion. 
  A/ Protomé de taureau. 
 TTB  60 € / 100 € 

 

 

 

317  Aiolis - Kyme - Hémiobole (450 av. J.-C.). 
  GC.4174-BMC.17.105.11 ; (Ar, 0.53 gr, 9 mm). 
 A/ Tête d'aigle accostée de KY. 
 R/ Carré en creux. 
 TTB  30 € / 60 € 

318  Lydie - Darius Ier - Darique d'argent (486-450 av. J.-C.). 
  GC.4678-Pozzi.3133 ; (Ar, 5.61 gr, 17 mm). 
 A/ Roi agenouillé à droite tenant un arc et un sceptre. 
  R/ Carré en creux. 
 TB+  60 € / 100 € 

 

 

 
319  Ile de Carie - Rhodes - Drachme (167-88 av. J.-C.) Magistrat Antaios. 
  GC.5064-HGC VI, 1460 ; (Ar, 2.67 gr, 17 mm). 
 A/ Tête radiée d'Hélios à droite. 
 R/ ANTAIOΣ / P - O Rose dans un carré. 
 TTB+  150 € / 300 € 

320  Ile de Carie - Rhodes - Hémidrachme (188-170 av. J.-C.) Magistrat 
Melantas. 

  GC.5065 var ; (Ar, 1.15 gr, 13 mm). 
 A/ Tête radiée d'Hélios à droite. 
  R/ ΜΕΛΑΝΤΑΣ Rose sur sa tige avec un bouton dans un carré. 
 TTB+  60 € / 120 € 
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321  Phénicie - Sidon - Arados - Statère (400-350 av. J.-C.). 
  GC.5971-BMC.26.4-5 ; (Ar, 10.21 gr, 22 mm). 
 A/ Tête à droite. 
 R/ Bateau, caractère phénicien au-dessus. 
 TB+  120 € / 250 € 

322  Siculo-Puniques - Carthage - Bronze (300 av. J.-C.). 
  GC.6444-Müller II.95.168 ; (Ae, 3.21 gr, 18 mm). 
 A/ Tête de Tanit à gauche. 
  R/ Cheval à droite regardant à gauche devant un palmier. 
 TTB+  50 € / 70 € 

 

 
 

323  Siculo-Puniques - Carthage - Bronze à l'éffigie de Tanit (245-146 av. 
J.-C.). 

  GC.6526 ; (Ae, 5.36 gr, 19 mm). 
 A/ Tête de Tanit à gauche. 
 R/ Protomé de cheval à droite. 
 TB+  30 € / 60 € 

324  Macédoine - Philippe II - Petit bronze (359-336 av. J.-C.). 
  GC.6698-SNG ANS 871 ; (Ae, 5.24 gr, 15 mm). 
 A/ Tête d'Apollon à droite. 
  R/ ΦΙΛΙΠΠOY. Philippe chevauchant à gauche. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

325  Macédoine - Alexandre III - Tétradrachme (336-323 av. J.-C., 
Babylone). 

  GC.6724-Price.3599-3601 ; (Ar, 16.89 gr, 26 mm). 
 A/ Tête d'Héraclée coiffée de la léonté. 
 R/ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus assis à gauche tenant un sceptre et un aigle. Sous le 

trône un monogramme. 
 TTB  120 € / 200 € 

326  Macédoine - Alexandre III - Drachme (336-323 av. J.-C., Sades). 
  GC.6730 ; (Ar, 3.99 gr, 17 mm). 
 A/ Tête d'Héraclée coiffée de la léonté. 
  R/ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus assis à gauche tenant un sceptre et un aigle devant une 

Victoire. TI devant lui. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  
327  Royaume parthe - Orodes Ier (80-77 av. J.-C.) - Drachme. 
  GC.7389-Sell 31.5 ; (Ar, 4.07 gr, 19 mm). 
 Variété sans le monogramme. 
 SUP  100 € / 150 € 

328  Royaume parthe - Phraates III (70-69 / 58-57 av. J.-C.) - Drachme 
(70-57 av. J.-C.). 

  GC.7413-Sell 35.7 ; (Ar, 4.09 gr, 22 mm). 
 Monnaie au nom de Darius dans le Sellwood. 
 SUP  1000 € / 1200 € 

 

  
329  Royaume Lagide - Ptolémée Ier, Soter - Tétradrachme (3235-285 av. 

J.-C.). 
  GC.7761-Svo.34 (15 ex) ; (Ar, 12.78 gr, 26 mm). 
 A/ Buste de Ptolémée Ier à droite. 
 R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre, un 

monogramme dans le champ. 
 SUP  120 € / 150 € 

330  Royaume Lagide - Cléopâtre Ier (181-173 ac J.-C.) - Bronze. 
  GC.7880-Svo.1235 ; (Ae, 17.11 gr, 27 mm). 
 A/ Buste de Cléopâtre sous les traits d'Isis. 
  R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre, une 

corne d'adondance dans le champ. 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 
331  Royaume de Maurétanie - Juba I - Denier (19 av. JC - 6 ap. J.-C.). 
  Mazar.84-85 ; (Ar, 3.71 gr, 18 mm). 
 A/ REX IVBA. Tête diadémée de Juba I à droite. 
 R/ Temple tétrastyle. 
 RR TTB  240 € / 300 € 
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332  Indo scyte, Partes empire Huvishka - Lot de 5 monnaies. 
   4 monnaies d'argent et un bronze. 
   50 € / 100 € 

333  Appolonia, Illyrie, Kokris, Istros - Lot de 4 
monnaies en argent. 

    
   70 € / 120 € 

 

 

334  Pamphilie, Macedoine, Cartage, Ionie, Thessalie, Sicile - Lot de 6 
bronzes. 

         60 € / 100 € 

335  Ptolémaïque, Attique, Lucanie - Lot de 2 monnaies d'argent. 
  Tétradrachmes Pholémaïque, et un statère de Lucanie. 
   80 € / 150 € 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

MMoonnnnaaiieess  CCeellttiiqquueess  
 
 

 

 
336  Marseille - Drachme légère (130-121 av. J.-C.). 
  LT.-BN.1263-1266-MHM.41 /31 (19 ex) ; (Ar, 2.62 gr, 15 mm). 
 A/ Buste d'Artémis, diadémé et drapé à droite, portant collier et boucles 

d'oreilles. Un arc et carquois sur l'épaule. 
 R/ ΜΑΣΣΑ // ΛΙΗΤΩΝ / Π-K. Lion à droite sur une ligne d’exergue, deux 

lettres entre les pattes, listel. 
 SUP  120 € / 200 € 

337  Salyens - Hémiobole (Après 50 av. J.-C.), lot de 2 monnaies. 
  LT.-BN.-Mau.451 ; (Ar, 0.49 gr et 0.46 gr, 9 mm). 
 A/ Reste de tête. 
  R/ Roue à quatre bâtons. MA dans les cantons. 
 RR TB  50 € / 100 € 

 

  

338  Celte-Ligures - Drachme légère - Imitation de Marseille (IIIème-
IIème siècle). 

  LT.2126 ; (Ar, 2.29 gr, 14 mm). 
 A/ Tête de Diane à droite. 
 R/ MAΣΣΛΛ. Lion à droite. 
 TTB+  150 € / 250 € 

339  Volques Arécomiques - Narbonnaise - Bronze au Démos (70-30 av. 
J.-C.). 

  LT.2677 ; (Ae, 1.90 gr, 15 mm). 
 A/ VOLCAE. Tête diadémée d'Artémis à droite . 
  R/ AREC. Démos debout à gauche, vêtu d'une toge. Une grande palme devant 

lui. 
 TTB+  60 € / 120 € 

 

  
340  Allobroges - Denier à l’hippocampe (200-100 av. J.-C.). 
  LT.2924-BN.2923-2934 ; (Ar, 2.25 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche . 
 R/ Hippocampe à gauche. 
 TTB  60 € / 100 € 

341  Allobroges - Denier à l’hippocampe (200-100 av. J.-C.). 
  LT.2924-BN.2923-2934 ; (Ar, 2.22 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche . 
  R/ Hippocampe à gauche. 
 TB+  40 € / 80 € 
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342  Tolosates - Drachme à la tête négroïde (121-52 av J.-C.). 
  LT.2986-Savès.75 ; (Ar, 1.55 gr, 16 mm). 
 A/ Tête stylisée, de type négroïde à gauche. 
 R/ Croix bouletée au centre, cantonnée aux 1er, 3ème et 4ème cantons d'un 

globule, surmonté d'un croissant et au 2ème canton, d'un annelet surmonté 
d'un croissant. 

 TTB+  180 € / 300 € 

343  Tolosates - Drachme à la tête bouclée du Causé (121-52 ac J.-C.). 
  LT.3015-BN.3016-3020-Savès.236 ; (Ar, 2.93 gr, 12 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche. 
  R/ Croix bouletée au centre. 
 TTB+  120 € / 250 € 

 

 

 

 

344  Cadurques - Drachme "à la tête triangulaire" (152-52 av. J.-C.). 
  LT.3263-Savès.120 ; (Ar, 3.39 gr, 14 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ Croix bouletée au centre, formée de quatre cantons. 
 TTB+  120 € / 200 € 

345  Rutènes - Obole, type de Grabels (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3408-Cavès.428 ; (Ar, 0.52 gr, 10 mm). 
 A/ Tête à figure longue à gauche. 
  R/ Croix bouletée, cantonnée d'un pendant, d'une balle de fronde, d'une hache 

évidée triangulaire et trois points en triangle. 
 TTB  180 € / 300 € 

 

  
346  Rutènes - type de Goutrens (121-52 av. J.-C.). 
  LT.manque-BN.-Savès.manque ; (Ar, 0.25 gr, 8 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche. 
 R/ Croix bouletée, cantonnée d'un pendant, d'une balle de fronde, d'une hâche 

évidée triangulaire et trois points en triangle. 
 Monnaie connue à quelques exemplaires. Un exemplaire vendu 500 euro en 

avril 2008 par la CGB. 
 TTB  300 € / 500 € 

347  Rutènes - Drachme "type de Goutrens" (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3476-Savès.264 ; (Ar, 2.23 gr, 13 mm). 
 A/ Reste de tête humaine tournée à gauche. 
  R/ Croix bouletée, divisée en quatre cantons. Feuille aquatique aux 1er, 2ème et 

4ème cantons, hâche bouletée au 3ème canton. 
 TTB  120 € / 200 € 

 

  
348  Sotiates ou Pétrocores - Drachme au type de Belvès, (Ier siècle av. 

J.-C.). 
  LT.-BN.3525-3547 ; (Ar, 1.72 gr, 13 mm). 
 A/ Tête à gauche aux larges mèches. 
 R/ Croix bouletée au centre, cantonnée d'un motif floral, d'un annelet, d'une 

hache évidée et d'une balle de fronde. 
 TB  250 € / 500 € 

349  Tarusate - Drachme "à la paire de fesses" (IIème siècle av. J.-C.). 
  LT.3582-BN.3575-3586-Savès.510 ; (Ar, 3.14 gr, 13 mm). 
 A/ Protubérance. 
  R/ Protubérance en forme de fesse. 
 TTB  120 € / 200 € 

 

 
 

350  Elusates - Drachme au cheval (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3587-BN.3587-3601 ; (Ar, 3.33 gr, 17 mm). 
 A/ Tête degénérée à gauche. 
 R/ Cheval à droite. 
 SUP  250 € / 500 € 

351  Arvernes - Denier à l'oiseau (120-60 av. J.-C.). 
  LT.3684-BN.4866-DT.3183 ; (Ar, 1.93 gr, 12 mm). 
 A/ Tête à droite. 
  R/ Cheval galopant à droite ; lyre au-dessous, un oiseau au-dessus. 
 SUP  100 € / 200 € 
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352  Arvernes - Bronze CICIIDV.BRI / EPAD au cavalier  (120-60 av. J.-
C.). 

  LT.3894-BN.3886-3899 ; (Ae, 1.24 gr, 16 mm). 
 A/ CICIIDV.BRI / EPAD Tête à droite, pentagramme derrière le cou. 
 R/ Cavalier tenant une lance, galopant à droite. 
 B+  50 € / 100 € 

353  Arvernes - Bronze IIOPOS (120-60 av. J.-C.). 
  LT.3952-BN.3950-3962-ABT.461 ; (Ae, 1.88 gr, 15 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
  R/ IIPOS Echassier à gauche. 
 TTB  200 € / 400 € 

 

  
354  Arvernes - Bronze IIOPOS (120-60 av. J.-C.). 
  LT.3952-BN.3950-3962-ABT.461 ; (Ae, 1.54 gr, 14 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ IIPOS Echassier à gauche. 
 TB  100 € / 200 € 

355  Nitriobroges - Denier EFE à la tête casquée (Ie siècle avant J.-C.). 
  LT.4127-BN.4127-4130 ; (Ar, 1.40 gr, 11 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche. 
  R/ Cheval à gauche. 
 TTB  100 € / 180 € 

 

  
356  Bituriges-Cubes - Bronze ABVDOS (Iième-Ier siècle av. J.-C.). 
  LT.-BN.4158-4168 ; (Ae, 3.43 gr, 16 mm). 
 A/ Tête nue à gauche. 
 R/ ABVDOS. Cheval à gauche. Au-dessus, trois annelets. 
 TTB  120 € / 200 € 

357  Bituriges-Cubes - Bronze ABVDOS (Iième-Ier siècle av. J.-C.). 
  LT.-BN.4158-4168 ; (Ae, 2.53 gr, 16 mm). 
 A/ Tête nue à gauche. 
  R/ ABVDOS. Cheval à gauche. Au-dessus, trois annelets. 
 TTB+  150 € / 250 € 

 

 
 

358  Santons - Denier ARIVOS / SANTONO (60-50 av. J.-C.). 
  LT.4525-BN.4525-4534- T.3265 ; (Ar, 1.60 gr, 14 mm). 
 A/ ARIVOS. Tête casquée à gauche. 
 R/ SANTONO. Cheval bridé bondissant à droite. Dessous, un cercle perlé 

pointé. 
 TTB  100 € / 150 € 

359  Lémovices - Statère à la grue et au trèfle (80-60 av. J.-C.). 
  LT.-DT.3413 ; (Ae, 4.59 gr, 18 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
  R/ Cheval à droite monté par une grue, en-dessous un trêfle. 
 TTB  60 € / 120 € 

 

  
360  Segusiaves - Bronze SECISV à la tête de face (60-50 av. J.-C.). 
  LT.4633-BN.4633-4636-DT.3276-RIG.252 ; (Ae, 0.62 gr, 12 mm). 
 A/ Petite tête de face. 
 R/ Aigle de face, la tête tournée à gauche ; les ailes déployées et les pattes 

posées sur un bucrane. 
 TB  100 € / 200 € 

361  Eduens - Denier COIOS / ORCIITRIX (52 av. J.-C.). 
  LT.4819-BN.4814-4821-DT.3229 ; (Ar, 1.92 gr, 13 mm). 
 A/ COIOS Tête casquée à gauche. 
  R/ ORCIITRIX Cheval à gauche. 
 SUP  100 € / 200 € 

 

  

362  Lingons - Denier aux croisettes (80-50 av. J.-C.). 
  LT.5099-BN.5096-5102 ; (Ar, 1.86 gr, 11 mm). 
 A/ Tête stylisée et casquée à gauche, le nez pointu avec un globule au bout. 
 R/ Cheval stylisé, sanglé et bridé à gauche. Sous l'animal, un annelet centré. 
 TTB  80 € / 150 € 

363  Séquanes - Potin TOC/TOC au lion (60-50 av. J.-C.). 
  LT.5629-BN.5620-5630 ; (Pot, 2.09 gr, 16 mm). 
 A/ TOC Tête casquée droite. 
  R/ TOC. Lion à droite. 
 TTB  100 € / 150 € 

 

  
364  Turons - Potin "à la tête diabolique" (100-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.5684 ; (Pot, 2.92 gr, 16 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ Taureau à gauche. 
 TTB  30 € / 50 € 

365  Turons - Potin à la tête diabolique. 
  LT.-DT.3509 ; (Pot, 3.29 gr, 17 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche, l'œil en creux. 
  R/ Taureau cornupète chargeant à gauche. 
 TTB  50 € / 100 € 
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366  Aulerques cénomans - Denier à la tête de Pallas (80-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.5982-5984 ; (Ar, 1.06 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à droite. 
 R/ Cheval à droite, en dessous une couronne. 
 SUP  100 € / 150 € 

367  Carnutes - Bronze aux oiseaux et au serpent (52 av. J.-C.). 
  LT.6088-BN.6088-6107-DT.2583 ; (Ae, 3.57 gr, 16 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite. 
  R/ Aigle, alérion et un serpent. 
 SUP  80 € / 150 € 

 

  
368  Carnutes - Bronze à l'aigle et à la rouelle (52 av. J.-C.). 
  LT.6117-BN.6112-6130-DT.2581 ; (Ae, 2.81 gr, 17 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil triangulaire et les mèches de cheveux parallèles. 
 R/ Aigle debout à droite, les ailes déployées. Rouelle de 4 rayons posée entre le 

grénétis. 
 TTB  10 € / 30 € 

369  Andecaves - Obole du type " pont de la Chaloire" (80-50 av; J.-C.). 
  LT.6463-BN.6467-6476-DT.3453 ; (Bill, 0.38 gr, 8 mm). 
 A/ Tête de face. 
  R/ Sanglier à droite. 
 TB+  50 € / 100 € 

 

 
370  Aulerques Diablintes - Statère de billon au personnage allongé (Ier 

siècle avant J.-C). 
  LT.6524-DT.2321 ; (Bill, 3.75 gr, 19 mm). 
 A/ Tête à droite. 
 R/ Androcéphale à gauche, surmonté d'un aurige stylisé brandissant un fouet 

et tenant un torque. 
 TTB  400 € / 800 €  

 

 
371  Osismii - Quart de statère dit "à la tente" (80-50 av. J.-C.). 
  LT.J. 34-DT.2213-2216-ABT.216 ; (Elecrum, 1.60 gr, 15 mm). 
 A/ Tête à droite, la chevelure en trois grosses mèches. 
 R/ Cheval galopant à droite ; au-dessus, restes de la tête au bout d'un cordon 

perlé ; entre les jambes, la façade d'un temple. 
 TTB+  400 € / 800 €  
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372  Abrincates - Quart de statère de billon (60-50 av. J.-C.). 
  LT. J.11-DT.2271 ; (Bill, 1.26 gr, 16 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
 R/ Cheval androcéphale bridé, galopant à droite. 
 TTB  100 € / 150 € 

 
 
 

 

373  Vénètes - Statère de billon Classe IV (60-50 av. J.-C.). 
  LT.6667-DT.2295 ; (Bill, 6.37 gr, 22 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
 R/ Cheval androcéphale bridé, galopant à gauche. Entre les jambes, un sanglier 

à gauche 
 TTB+  400 € / 800 € 

 
 

 
374  Namnettes - Quart de statère à l'hippophore (60-50 av. J.-C.). 
  LT-6745-BN.6724-6725,6733-6734,6745-6754 ; (Bill, 1.63 gr, 14 mm). 
 A/ Tête à droite entourée de cordons perlés. 
 R/ Cheval à droite conduit par un aurige, entre les pattes du cheval un 

hippophore. 
 Monnaie frappée sur un flan large et bien centrée, laissant apparaitre tous les 

détails de la coiffure. 
 SUP  380 € / 800 € 
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375  Coriosolites - Statère de billon (80-50 av. J.-C.). 
  LT.-J.35 ; (Bill, 6.73 gr, 23 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
 R/ Cheval androcéphale bridé, galopant à droite. Entre les jambes, une lyre. 
 SUP  200 € / 400 € 

 
 

  
376  Aulerques Eburovices - Bronze IBRVIXS au cheval et au sanglier 

(60-50 av. J.-C.). 
  LT.7044-BN.7044-7045-DT.2434 ; (Ae, 2.92 gr, 15 mm). 
 A/ IBVRVIXS Tête féminine diadémée à droite. 
 R/ Cheval à gauche, au-dessus un sanglier à gauche surmontant un annelet, 

au-dessus du cheval, deux rinceaux. 
 SUP  100 € / 200 € 

377  Carnutes - Bronze PIXTILOS à la louve et au lézard (40-30 av. J.-C.). 
  LT.7095-7096-BN.7090-7099 ; (Ae, 4.11 gr, 17 mm). 
 A/ PIXTILOS. Tête féminine à gauche. 
  R/ Louve à gauche tournant à tête à droite, derrière un lézard. 
 TTB  100 € / 150 € 

 

 

378  Léxoviens - Bronze au personnage de face (60-50 av. J.-C.). 
  LT.7146-BN.7147-DT.2498 ; (Ae, 2.19 gr, 16 mm). 
 A/ Buste de face. 
 R/ Cheval à droite, un personnage couché. 
 R TB+  150 € / 300 € 

379  Bellovaques - Bronze au personnage courant (1er siècle av.). 
  LT.7258 ; (Ae, 3.29 gr, 17 mm). 
 A/ Personnage courant à droite, plusieurs annelets dans le champs. 
  R/ Cheval galopant à droite. Un astre au-dessous. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

380  Sénons - Potin à la tête d'indien (52 av. J.-C.). 
  LT.7417 ; (Pot, 4.40 gr, 18 mm). 
 A/ Tête d'indien à droite. 
 R/ Cheval stylisé au pas à gauche. 
 SUP  20 € / 40 € 

381  Sénons - Potin à la tête d'indien (52 av. J.-C.). 
  LT.7417-DT.2644 ; (Pot, 3.70 gr, 18 mm). 
 A/ Tête d'indien à droite. 
  R/ Cheval stylisé au pas à gauche. 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
382  Sénons - Potin au Y (50-40 av. J.-C.). 
  LT.-BN.-DT.692-PK.95 ; (Pot, 4.06 gr, 18 mm). 
 A/ Grand Y renversé. 
 R/ Animal filiforme à gauche. 
 TTB  80 € / 150 € 

383  Suessions - Potin au sanglier (60-30 av. J.-C.). 
  LT.7905-BN.7905-7923-DT.530-PK.151 ; (Pot, 4.56 gr, 20 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite. 
  R/ Sanglier enseigne à droite. Entre les pattes, un annelet pointé, posé sur cinq 

globules et un torque aux extrémités bouletées. 
 TTB  40 € / 60 € 
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384  Duroccases - 1/4 de de statère d'or uniface (80-50 av. J.-C.) 
monnaie fourrée. 

  LT.-BN.-DT.2419 ; (Au, 1.80 gr, 12 mm). 
 A/ Lisse. 
 R/ Cheval stylisé à droite, devant une lyre. 
 TTB  50 € / 100 € 

385  Suessions - Potin aux trois volutes,  type de Pommiers  à la tête 
chauve (60-30 av. J.-C.). 

  LT.-BN.7940-PK.187 ; (Pot, 3.39 gr, 17 mm). 
 A/ Tête chauve à gauche. 
  R/ Tête chauve à gauche. 
 SUP  70 € / 110 € 

 

 
 

386  Suessions - Bronze à la tête janiforme (50-40 av. J.-C.). 
  LT.8106-BN.8106-8114-DT.562 ; (Ae, 3.62 gr, 17 mm). 
 A/ Tête janiforme barbue et casquée. 
 R/ Lion debout à gauche. Annelet pointé entre les pattes. 
 TTB  120 € / 200 € 

387  Rèmes - Potin au guerrier courant et à l'élan (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8124-BN.8124-8132-DT.155-PK.169 ; (Pot, 4.46 gr, 20 mm). 
 A/ Personnage courant à droite, la chevelure nattée, tenant un torque et une 

lance. 
  R/ Animal attaquant un serpent. 
 TTB  80 € / 140 € 

 

  
388  Rèmes - Potin au guerrier courant et à l'élan (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8124-BN.8124-8132-DT.155-PK.169 ; (Pot, 4.05 gr, 20 mm). 
 A/ Personnage courant à droite, la chevelure nattée, tenant un torque et une 

lance. 
 R/ Animal attaquant un serpent. 
 TTB  80 € / 140 € 

389  Rèmes - Potin au personnage de face - Classe I (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8145-BN.8145-8152-DT.220 ; (Pot, 3.18 gr, 20 mm). 
 A/ Personnage assis en tailleur, les cheveux tressés, un torque dans sa main 

droite et une tresse dans l'autre. 
  R/ Sanglier à droite, un astre entre les pattes et au-dessus du groin. Sorte de 

fibule au-dessus du dos. 
 TTB  60 € / 120 € 

 

  
390  Lingons - Denier KALETEDOY (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8178-BN.8174-8182 ; (Ar, 1.81 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche, petite croix derrière la nuque. 
 R/ Cheval passant à gauche. Au-dessous, une rouelle à quatre rayons 

surmontant un epsilon. 
 TTB  140 € / 200 € 

391  Lingons - Denier KALETEDOY (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8291-BN.8279-8295 ; (Ar, 1.85 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche. 
  R/ KAΛETEΔOY. Cheval bridé et sanglé à gauche. 
 TTB  10 € / 30 € 

 

  
392  Rèmes - Potin au bucrane (40 av. J.-C.). 
  LT.8351-BN.8351-8359-DT.221 ; (Pot, 3.60 gr, 20 mm). 
 A/ Bucrane accosté de deux S. 
 R/ Ours attaquant un serpent. 
 TTB  10 € / 30 € 

393  Rèmes - Potin au bucrane (40 av. J.-C.). 
  LT.8351-BN.8351-8359-DT.221 ; (Pot, 3.98 gr, 20 mm). 
 A/ Bucrane accosté de deux S. 
  R/ Ours attaquant un serpent. 
 TTB+  50 € / 100 € 
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394  Médiomatriques - Bronze AMBACTVS au bucrane et à l’aigle (50-30 
av. J.-C.). 

  LT.-BN.8362-8364 ; (Ae, 3.03 gr, 16 mm). 
 A/ AMBACTVS. Bucrane de face, une étoile à cinq branches au-dessus et 

légende au-dessous. Grénétis. 
 R/ Aigle de face, les ailes déployées et la tête à gauche. Couronne de feuillage. 
 TTB  100 € / 150 € 

395  Ambiens - Bronze au cheval et à la tête aux cheveux calamistrés (60-
40 av. J.-C.). 

  LT.8424-BN.8416-8424 ; (Ae, 2.43 gr, 14 mm). 
 A/ Tête à droite. La tête est entourée de chevrons et d'annelets. 
  R/ Cheval libre galopant à droite, l’encolure perlée. Oiseau à droite, posé sur la 

croupe. 
 TTB  60 € / 120 € 

 

 

 

 

396  Viromanduens - Bronze SOLLO (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8570-BN.8571-8576 ; (Ae, 2.11 gr, 13 mm). 
 A/ SOLLOS Tête à gauche. 
 R/ SOLLOS Lion à gauche, lyre centrée d'un globule. 
 TTB  50 € / 100 € 

397  Atrébate - Quart de statère d'or au croissant (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8590-DT.41 ; (Au, 1.94 gr, 12 mm). 
 A/ Lisse avec des restes de tête humaine avec l’œil en creux. 
  R/ Cheval passant à droite. Au-dessus, un croissant orné d’un globule. 
 TTB  200 € / 400 € 

 

 

 

398  Morins - Quart de statère dit au pseudo-casque (70-50 av. J.-C.). 
  LT.8611-DT.249 ; (Au, 1.46 gr, 10 mm). 
 A/ Motif stylisé en forme de bateau. 
 R/ Arbre flanqué d'un soleil et d'un astre. 
 TTB  150 € / 300 € 

399  Nerviens - Potin au rameau - Classe IV (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8620-BN.8618-8635-PK.180 ; (Pot, 4.85 gr, 21 mm). 
 A/ Axe vertical formé de six globules, accosté de quatre mèches ondulées de 

part et d'autre. 
  R/ Cheval stylisé à droite. 
 SUP  80 € / 130 € 

 

 
 

400  Nerviens - Potin au rameau - Classe IV (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8620-BN.8618-8635-PK.180 ; (Pot, 4.14 gr, 20 mm). 
 A/ Axe vertical formé de six globules, accosté de quatre mèches ondulées de 

part et d'autre. 
 R/ Cheval stylisé à droite. 
 SUP  80 € / 130 € 

401  Bellovaques - Potin à la cigarette (50-20 av. J.-C.). 
  LT.-BN.8654-8660-ABT.406-PK.129 ; (Pot, 3.32 gr, 17 mm). 
 A/ Tête à droite, les cheveux marqués de petits globules. Devant la bouche, 

sorte de chevron (cigarette). 
  R/ Flan partagé en deux ; au-dessus, un sanglier à droite et au-dessous, trois 

chevrons. 
 TTB  60 € / 100 € 

 

  
402  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.- PK.105-Sch/L.1093 ; (Pot, 4.81 gr, 20 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches, le cou par 

quatre petits traits. 
 R/ Sanglier enseigne à gauche. Hampe en forme de croix entre les pattes. 
 TTB+  10 € / 30 € 

403  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  BN.9059-PK.97-DT.153 ; (Pot, 3.72 gr, 18 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches, le cou par 

quatre petits traits. 
  R/ Sanglier enseigne à gauche. Double volute sur une ligne d'exergue pointée 

en son centre. 
 TTB+  30 € / 60 € 
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404  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.- PK.98-Sch/L.10867 ; (Pot, 4.69 gr, 17 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches, le cou par 

quatre petits traits. 
 R/ Sanglier enseigne à gauche. Double volute sur une ligne d'exergue pointée 

en son centre surmontée d'une croix. 
 TTB+  30 € / 60 € 

405  Haute Seine - Potin à la tête chauve - Classe II (75-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.9100-9104-PK.111-DT.228 ; (Pot, 3.92 gr, 19 mm). 
 A/ Tête chauve à gauche, un trait en creux au milieu du cou. 
  R/ Sanglier à gauche, trois globules sous le ventre. 
 TTB  80 € / 150 € 

 

 

 
406  Germanie - Vindelici - Denier d'argent au rameau (1er siècle av. J.-

C.). 
  LT.9322-Sch/L.1191 ; (Ar, 1.70 gr, 13 mm). 
 A/ Astre formé de volutes ou de croissants. 
 R/ Cheval libre galopant à gauche, un annelet perlé entre les jambes. 
 TTB  50 € / 100 € 

407  Celtes de l'est - Imitation de la drachme de Philippe III (150-50 av. 
J.-C.). 

  LT.9646 ; (Ar, 2.94 gr, 16 mm). 
 A/ Reste de tête à droite. 
  R/ Zeus assis à gauche. 
 TB+  40 € / 80 € 

 

 

 
408  Ile de bretagne - unit type Thurrock (40-10 av. J.-C.). 
  Spink.62 ; (Pot, 2.85 gr, 17 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche. 
 R/ Taureau à gauche. 
 TTB  40 € / 80 € 

409  Atrébates Epaticcus - Silver unit (35-43 ap.J.-C.). 
  Spink.356 ; (Ar, 1.20 gr, 12 mm). 
 A/ EPATI Tête à droite. 
  R/ Aigle de face les ailes déployées. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  
410  Atrébates Epaticcus - Silver unit (35-43 ap.J.-C.). 
  Spink.356 ; (Ar, 0.88 gr, 12 mm). 
 A/ EPATI Tête à droite. 
 R/ Aigle de face les ailes déployées. 
 SUP  100 € / 150 € 

411  Ile de bretagne - Corieltauvi - Silver unité (40-10 av. J.-C.). 
  van Arsdell, 887-1 var; Mack, 453-A ; (Ar, 0.46 gr, 10 mm). 
 A/ Lisse. 
  R / Cheval à gauche. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 
412  Celtique - Lot de 2 rouelles à rayons en bronze. 
  Rouelle à 6 bâtons diamétres 31 mm ; Rouelle à 4 bâtons diamétre 17 mm. 
 TTB         40 € / 80 € 

 

 
413  Celtique - Lot de 7 potins. 
                40 € / 100 € 
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414  Celtique - Lot de 6 potins. 
                40 € / 100 € 

 

 
415  Celtique - Lot de 7 monnaies en argent. 
                 60 € / 120 € 

 

 
416  Celtique - Lot de 7 monnaies en argent. 
                60 € / 120 € 

 

 

 

417  Celtique - Lot de 3 monnaies ibériques. 
    
   30 € / 60 € 

418  Celtique - Lot de 2 monnaies de billons. 
   statère des redons et baïocasses. 
   30 € / 60 € 

 

 
419  Celtique - Lot de 12 bronzes. 
                 50 € / 100 € 
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MMoonnnnaaiieess  RRoommaaiinneess  
République romaine 

 
 
 

  
420  République romaine - Drachme romano-campien (225-215 av. J.-C.) 

Tête janiforme. 
  RCC.29/4-RCV.35 ($1360) ; (Ar, 3.08 gr, 16 mm). 
 A/ Têtes imberbes janiformes des Dioscures, Castor et Pollux. 
 R/ ROMA en relief à l'exergue dans un cartouche en relief. Jupiter dans un 

quadrige galopant à droite, conduit par la Victoire tenant les rênes. Elle brandit 
un foudre de la main droite et tient un sceptre long de la gauche. 

 TTB  120 € / 200 € 

421  Anonyme - Denier (211-206 av. J.-C.). 
  RRC.116/1a-RCV.39 ($280) ; (Ar, 3.43 gr, 18 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête casquée de Rome à droite. 
  R/ ROMA dans un cartouche. Castor et Pollux à cheval à droite, une étoile au-

dessus de leur tête. En-dessous des chevaux, un taureau. 
 TTB  80 € / 150 € 

 

 

 

422  As - Anonyme (169/158 av. J.-C.). 
  RRC.183/1-RCV.694 ($272) ; (Ae, 28.12 gr, 31 mm). 
 A/ Tête de Janus. 
 R/ TT / ROMA monogramme. Proue de navire, au-dessus la louve avec 

Romulus et Rémus. 
 TB  60 € / 100 € 

423  Terentia - Denier (147 av. J.-C.). 
  RRC.217/1-RCV.93 ($240) ; (Ar, 3.26 gr, 19 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite. Une Victoire et un X à l'arrière de la tête. 
  R/ C.TER.LVC / ROMA. Castor et Pollux chevauchant à droite. 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 
 

424  Veturia - Denier (137 av. J.-C.). 
  RRC.234/1-RCV.111 ($296) ; (Ar, 3.85 gr, 17 mm). 
 A/ TI VET Tête casquée de Rome à droite, un X derrière la tête. 
 R/ ROMA Deux soldats debout tenant un prisonnier à genou. 
 SUP  120 € / 200 € 

425  Pompeia - Denier (137 av. J.-C.). 
  RRC.235/1-RCV.112 ($296) ; (Ar, 3.93 gr, 20 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite, une croix sous le menton et une cruche 

derrière la nuque. 
  R/ FOSTLVS / SEX.ROM // ROMA. Une louve allaitant Romulus et Rémus. 

Derrière, un arbre sur lequel sont perchés trois oiseaux et Faustulus appuyé sur 
un bâton. 

 TTB  100 € / 150 € 
 

  

426  Furia - Denier (119 av. J.-C.). 
  RRC.281/1-RCV.156 ($256) ; (Ar, 3.58 gr, 18 mm). 
 A/ M.FOVRI.L.F. Tête laurée de Janus. 
 R/ ROMA / PHLI. Roma portant le casque corintien debout à gauche, une 

étoile au dessus. Derrière ROMA, le trophée est surmonté d'un casque flanqué 
d'un carnyx et d'un bouclier de chaque côté. 

 TTB  100 € / 150 € 

427  Poponia - Denier (97 av.J.-C.). 
  RRC.334/1-RCV.214 ($440) ; (Ar, 3.72 gr, 18 mm). 
 A/ L POMPON MOLO Tête laurée d'Hercule. 
  R/ NVMA POMPIL Le consul à droite tenant un lituus, devant une chêvre. 
 TB  100 € / 150 € 

 

  
428  Calpurnia - Denier (90 av. J.-C.). 
  RRC.340/1-RCV.235 ($224) ; (Ar, 3.67 gr, 17 mm). 
 A/ Tête laurée d'Apollon à droite. Marque de contrôle T|E. 
 R/ L.LISO FRVGI. Cavalier nu galopant à droite. Il tient une palme de la main 

droite. Marque de contrôle I. 
 TTB+  120 € / 200 € 

429  Vibia - Denier (90 av. J.-C.). 
  RRC.342/5b-RCV.242 ($240) ; (Ar, 3.44 gr, 18 mm). 
 A/ PANSA derrière la tête laurée d'Apollon. Un épi sous le menton. 
  R/ C.VIBIVS.C.F. Minerve sur un quadrige. 
 TB+  70 € / 120 € 

 

 
 

430  Tituria - Denier (89 av. J.-C.). 
  RRC.344/1a-RCV.249 ($280) ; (Ar, 3.94 gr, 18 mm). 
 A/ SABIN. Tête nue et barbue de Tatius à droite. A barré devant le menton. 
 R/ L. TITVRI. Deux soldats romains courant et enlevant chacun une sabine 

dans leurs bras. 
 TTB  100 € / 150 € 

431  Furia - Denier (84 av. J.-C.). 
  RRC.356/1-RCV.275 ($256) ; (Ar, 3.76 gr, 20 mm). 
 A/ AED CVR. Tête tourelée de Cybèle à droite. Derrière, un pied. 
  R/ P. FOVRIVS sur la chaise curule // CRASSIPES à l’exergue. Chaise curule. 
 TTB  100 € / 150 € 
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432  Marcia - Denier (82 av. J.-C.). 
  RRC.363/1-RCV.281 ($256) ; (Ar, 3.53 gr, 18 mm). 
 A/ Buste lauré d'Apollon. 
 R/ L. CENSOR. Le satyre Maryas ivre, nu, marchant à gauche, une outre sur 

l'épaule. 
 SUP  150 € / 300 € 

433  Scribonia - Denier (62 av. J.-C.). 
  RRC.416/1b-RCV.367 ($256) ; (Ar, 3.40 gr, 21 mm). 
 A/ BON EVENT / LIBO. Tête diadémée de Bonus Eventus à droite. 
  R/ PVTEAL // SCRIBON. Le puits scribonien orné de deux lyres et de deux 

branches de laurier. En bas à droite, des pinces. 
 TTB  70 € / 120 € 

 

  
434  Postumia - Denier (48 av. J.-C.). 
  RRC.450/1-RCV.426 ($480) ; (Ar, 3.05 gr, 19 mm). 
 A/ Tête imberbe de Mars casqué à droite. 
 R/ ALBINVS / BRVTI. F. Deux carnyx posés en sautoir, au-dessus, un bouclier 

ovale au-dessous, bouclier rond. 
 TB  120 € / 200 € 

435  Marc Antoine - Denier des Légions VI, monnaie fourrée. 
  RRC.544/19-C.32 (2f)-RCS.1479 ($440) ; (Ar, 3.00 gr, 18 mm). 
 A/ ANT AVG III VIR R P C. Galère prétorienne. 
  R/ LEG V. Aigle entre deux enseignes militaires. 
 TB  50 € / 100 € 

 

Empire romain 

 

 

436  Agrippa et Auguste - As (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  C.8-LT.2778 ; (Ae, 13.97 gr, 27 mm). 
 A/ IMP DIVI F. Têtes adossées d'Auguste tête nue, et d'Agrippa tête laurée. 
 R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TTB  60 € / 100 € 

437  Agrippa et Auguste - 1/2 As (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  C.8-LT.2778 ; (Ae, 7.16 gr, 27 mm). 
 A/ IMP DIVI F. Têtes adossées d'Auguste tête nue, et d'Agrippa tête laurée. 
  R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TTB  30 € / 60 € 

 

 
 

438  Auguste - Bronze (Antioche). 
  RIC.528 ; (Ae, 9.37 gr, 24 mm). 
 A/ ITR POT AVGUS Tête nue à droite. 
 R/ SC dans une couronne de laurier. 
 TTB  70 € / 100 € 

439  Octave Auguste - As - Famille LURIA. 
  C.445-RCV.1687 ($480) ; (Ae, 8.65 gr, 27 mm). 
 A/ CAESAR AVGVSTVS PONT MAX TRIBVNIC POT. Tête nue à droite. 
  R/ P LVRIVS III VIR A A A F F autour de SC. 
 TTB  40 € / 80 € 

 

 
 

440  Germanicus - As (42, Rome) - Restitution de Claude. 
  C.9 (3f)-RCV.1905 ($680)-RIC.106 ; (Ae, 11.31 gr, 30 mm). 
 A/ GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Tête nue de Germanicus à 

droite. 
 R/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM PM TR P IMP PP. Légende autour d'un 

grand SC. 
 B+  30 € / 60 € 

441  Germanicus - As (37-38, Rome) - Restitution de Caligula. 
  C.1 (3f)-RCV.1821 ($640)-RIC.35 ; (Ae, 10.58 gr, 27 mm). 
 A/ GERMANICVS CAESAR TI AVGVST F DIVI AVG N. Tête nue de 

Germanicus à gauche. 
  R/ C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Grand SC. 
 TB  30 € / 60 € 

 

  
442  Agrippa - As (37-41, Rome) - Neptune. 
  C.3-RCV.1812 ($960)-RIC.58 ; (Ae, 11.03 gr, 27 mm). 
 A/ M AGRIPPA LF COS III. Buste coiffé de la couronne rostrale à gauche. 
 R/ SC. Neptune debout à gauche, tenant un dauphin et un trident. 
 TB  30 € / 60 € 

443  Agrippa - As (37-41, Rome) - Neptune. 
  C.3-RCV.1812 ($960)-RIC.58 ; (Ae, 8.71 gr, 27 mm). 
 A/ M AGRIPPA LF COS III. Buste coiffé de la couronne rostrale à gauche. 
  R/ SC. Neptune debout à gauche, tenant un dauphin et un trident. 
 TTB  100 € / 200 € 
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444  Drusus - As (23, Rome). 
  C.2 (2f)-RCV.1794 ($720)-RIC.Tiberius.45 ; (Ae, 7.90 gr, 27 mm). 
 A/ DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Tête nue à gauche. 
 R/ PONTIF TRIBVN POSTEST ITER // SC. 
 B+  20 € / 40 € 

445  Caligula - As (37-38, Rome) - Vesta. 
  C.27 (2f)-RCV.1083 ($1200)-RIC.38 ; (Ae, 11.98 gr, 30 mm). 
 A/ C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Buste de Caligula à 

gauche. 
  R/ VESTA // S C. Vesta assise à gauche. 
 TTB  200 € / 400 € 

 

 

 
446  Agrippine et Claude - Denier (37-38, Lyon) monnaie fourrée. 
  C.4 (20f)-RCV.1825 var ($5120)-RIC.15 ; (Ar, 2.07 gr, 18 mm). 
 A/ AGRIPPINA MAT C CAES AVG GERM. Buste d'Agrippine à droite. 
 R/ C CAESAR GERME P M TR POT. Tête nue de Claude à droite. 
 B+  100 € / 200 € 

447  Claude - As (42, Rome) - Minerve. 
  C.84-RCV.1862 ($600)-RIC.116 ; (Ae, 9.04 gr, 27 mm). 
 A/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP. Tête de Claude à gauche. 
  R/ SC dans le champ. Minerve debout à droite, lançant un javelot et tenant un 

bouclier. 
 TB  20 € / 40 € 

 

  
448  Claude - As (41-42, Rome) - La Liberté. 
  C.47 (2f)-RCV.1859 ($640)-RIC.66 ; (Ae, 10.31 gr, 29 mm). 
 A/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Buste lauré à gauche. 
 R/ LIBERTAS AVGVSTA SC. La Liberté debout à droite, tenant un bonnet. 
 TB  20 € / 40 € 

449  Antonia - As (42, Rome), comptemarque NCAPR. 
  C.6-RCV.1903 ($1440)-RIC.104 ; (Ae, 13.03 gr, 29 mm). 
 A/ ANTONINA AVGVSTA. Buste d'Antonia à droite. 
  R/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG TR IMP. Claude debout à gauche et tenant le 

simpule. 
 Comptemarque NCAPR, NERONIS CAESARIS POPVLIQVE ROMANI, de 

Neron César le peuple romain. 
 TB  150 € / 190 € 

 

  

450  Antonia - As (42, Rome). 
  C.6-RCV.1903 ($1440)-RIC.104 ; (Ae, 12.80 gr, 28 mm). 
 A/ ANTONINA AVGVSTA. Buste d'Antonia à droite. 
 R/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG TR IMP. Claude debout à gauche et tenant le 

simpule. 
 TB  130 € / 180 € 

451  Néron - As (65, Rome) - Victoire. 
  C.303 (2f)-RCV.1976 var ($520) ; (Ae, 10.87 gr, 28 mm). 
 A/ IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. Tête nue de Néron à gauche. 

Dessous, un globe. 
  R/ S C. La Victoire s'élevant à gauche, tenant un bouclier sur lequel on lit S P Q 

R. 
 TB  70 € / 100 € 

 

  

452  Néron - Denier (65-66, Rome) - La Santé assise. 
  C.318 (3f)-RCV.1945 ($960)-RIC.60 ; (Ar, 2.93 gr, 16 mm). 
 A/ IMP NERO CAESAR AVGVSTVS. Tête laurée à droite. 
 R/ SALVS. La Santé assise à gauche, tenant une patère de la main droite. 
 TB  150 € / 300 € 

453  Britannicus - Ionie - Bronze (41-55 ap. J.-C.). 
  RPC I 2503 ; (Ae, 1.49 gr, 14 mm). 
 A/ ΒΡΙΤΑΝΝΙΚΟΣ ΚΑΙΣΑΡ Tête nue à droite. 
  R/ ΚΛΑZΟΜΕ-ΝΙΩΝ Mouton à droite tête à gauche. 
 Monnaie extrêmement rare d'une très belle qualité. 
 SUP  500 € / 1000 € 
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454  Galba - Denier (68, Rome) - Couronne. 
  C.287-RCV.2109 ($1360)-RIC.167 ; (Ar, 3.45 gr, 18 mm). 
 A/ IMP SER GALBA AVG Tête nue à droite. 
 R/ SPQR OB CS dans une couronne de chêne. 
 Monnaie percée de 2 trous. 
 TB  80 € / 150 € 

455  Vitellius - Denier (69, Rome). 
  C.21 (3f)-RCV.2196 ($1360)-RIC.66 ; (Ar, 3.28 gr, 17 mm). 
 A/ A VITELLIVS GERMANICVS IMP. Buste nu à droite. 
  R/ CONCORDIA P R. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

double corne d'abondance. 
 TB+  180 € / 350 € 

 

  
456  Vespasien - Denier (70, Rome) - La Paix. 
  C.-- RCV.2285 ($296)-RIC.10 ; (Ar, 3.28 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Buste lauré de Vespasien à droite. 
 R/ COS ITER TR POT. La Paix assise à gauche, tenant une branche d'olivier et 

un caducée. 
 TTB  30 € / 60 € 

457  Titus - Denier (79, Rome) - Vénus. 
  C.284 (6f) ; (Ar, 3.15 gr, 17 mm). 
 A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Tête laurée à droite. 
  R/ TR P VIIII IMP XV COS VII P P Vénus debout à droite, vue de dos appuyée 

sur une colonne et tenant un casque et une haste. 
 TTB+  200 € / 400 € 

 

 

 
458  Domitien - Denier (92-93, Rome) - Pallas. 
  C.278 (2f)-RCV.2736 ($256)-RIC.174 ; (Ar, 2.85 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XII. Tête laurée à droite. 
 R/ IMP XXII COS XVI CENS P P P. Pallas debout à gauche, tenant une haste. 
 TTB  50 € / 70 € 

459  Domitien - Dupondius (82, Rome) - Pallas. 
  C.584 (2f)-RCV.2796 ($600) ; (Ae, 11.80 gr, 25 mm). 
 A/ IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN AVG PM. Tête radiée à droite. 
  R/ TR P COS VIII DES VIIII P P S C. Pallas debout à gauche, tenant un foudre 

et une haste, à ses pieds un bouclier. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

  

460  Domitien - Denier (92, Rome) - Pallas combattant. 
  C.272 (2f) ; (Ar, 3.06 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XI. Tête laurée à droite. 
 R/ IMP XXI COS XVI CENS P P P. Pallas debout à droite, tenant un bouclier et 

combattant. 
 TTB  40 € / 80 € 

461  Nerva - Denier (97, Rome) - Mains Jointes. 
  C.29 (2f)-RCV.3021 ($550)-RIC.25 ; (Ar, 2.86 gr, 18 mm). 
 A/ IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P. Buste lauré à droite. 
  R/ CONCORDIA EXERCITVVM. Deux mains jointes tenant un aigle 

légionnaire posé sur une proue. 
 TB+  80 € / 150 € 

 

 
 

462  Trajan - Denier (107, Rome) - Rome. 
  C.69 (2f)-RIC.116 ; (Ar, 3.33 gr, 19 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P. Buste lauré à droite. 
 R/ COS V PP S P Q R OPTIMO PRINC. Rome assise à gauche, tenant une 

Victoire et une haste. 
 TTB  60 € / 90 € 

463  Trajan - Denier (101-102, Rome) - Mars. 
  C.228 (2f)-RCV.- ; (Ar, 3.12 gr, 17 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ P M TR P COS IIII PP. Mars casqué marchant à droite, tenant une haste et 

un trophée. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

 
464  Trajan - Denier (107, Rome) - Victoire. 
  C.77 (2f)-RCV.3129 ($200)-RIC.128 ; (Ar, 3.09 gr, 19 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P. Buste lauré à droite. 
 R/ COS V PP S P Q R OPTIMO PRINC. La Victoire marchant à gauche, tenant 

une couronne et une palme. 
 TB  30 € / 60 € 

465  Trajan - Dupondius (104-110, Rome) - L'Equité. 
  C.465 (2f)-RIC.498 ; (Ae, 12.44 gr, 28 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Buste radié à droite. 
  R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI. L'Equité debout à gauche, tenant une balance 

et une corne d'abondance. 
 TTB+  60 € / 120 € 

 

 

 
466  Hadrien - Denier (137, Rome). 
  C.1481 (4f)-RCV.3350 ($225)-RIC.141 ; (Ar, 3.22 gr, 18 mm). 
 A/ HADRIANVS AVG COS III P P. Tête nue à droite. 
 R/ VOTA PVBLICA. Hadrien debout à gauche, tenant une patère et sacrifiant 

sur un autel. 
 TTB  80 € / 150 € 

467  Hadrien - As (126, Rome). 
  C.1357 (2f)-RCV.3692 ($450)-RIC.678 ; (Ae, 11.01 gr, 27 mm). 
 A/ HARDIANVS AVGVSTVS. Buste lauré à droite. 
  R/ SALVS AVG COS III // SC. La Santé debout à gauche, nourrissant un 

serpent. 
 TTB  40 € / 80 € 
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468  Aelius - As (137, Rome) - L'Espérance. 
  C.57 (8f)-RCV.3993 ($750) ; (Ae, 9.98 gr, 25 mm). 
 A/ L AELIVS CAESAR. Tête nue à droite. 
 R/ TR POT COS II. L'Espérance marchant à gauche, tenant une fleur et 

relevant sa robe. 
 TB  40 € / 80 € 

469  Antonin le Pieux - Denier (149, Rome) - L'Equité. 
  C.228-RCV.4066 ($150)-RIC.127 ; (Ar, 3.42 gr, 17 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Tête laurée à droite. 
  R/ COS IIII L'Equité debout à gauche tenant une balance et une corne 

d'abondance. 
 TTB  30 € / 60 € 

 

 

 
470  Faustine Mère - Denier (147, Rome) - Consécration. 
  C.165-RCV.4593 ($160)-RIC.382 ; (Ar, 3.27 gr, 18 mm). 
 A/ DIVA FAVSTINA. Buste voilé à droite. 
 R/ CONSECRATIO La Piété debout à gauche levant la main et tenant une 

torche. 
 TB+  30 € / 60 € 

471  Marc Aurèle - Sesterce (160-161, Rome) - Mars. 
  C.779 ; (Ae, 20.01 gr, 31 mm). 
 A/ AVRELIVS CAES AVG PII F. Buste nu et drapé à droite. 
  R/ TR POT XV COS III Mars marchant à droite tenant une haste et un trophée. 
 SUP  250 € / 500 € 

 

 

 

472  Marc Aurèle - Sesterce (172-173, Rome) - La Germanie. 
  C.227-RIC.1058 ; (Ae, 24.37 gr, 30 mm). 
 A/ M ANTONINVS AVG TR P XXVII Tête laurée à droite. 
 R/ GERMANICO AVG IMP VI COS III // SC La Germanie assie sur un 

bouclier, derrieére un germain debout, entre les deux un étandard. 
 TB  150 € / 200 € 

473  Marc Aurèle - Denier (171, Rome). 
  C.114-RCV.4884 ($140)-RIC.228 ; (Ar, 3.31 gr, 18 mm). 
 A/ IMP M ANTONINVS AVG TR P XXV. Buste lauré à droite. 
  R/ COS III Jupiter assis à gauche tenant un foudre et un sceptre. 
 TTB  40 € / 80 € 

 

  
474  Faustine jeune - Denier (161-175, Rome) - Vénus. 
  C.15 ; (Ar, 3.11 gr, 17 mm). 
 A/ FAVSTINA AVGVSTA Tête à droite. 
 R/ AVGVSTI PII FIL Vénus debout à gauche tenant une Victoire et appuyée 

sur un bouclier. 
 TB  20 € / 40 € 

475  Lucius Vérus - Denier (161-162, Rome) - La Providence. 
  C.155 - RCV.-RIC.482 ; (Ar, 3.27 gr, 18 mm). 
 A/ IMP L AVREL VERVS AVG Buste nu à droite. 
  R/ PROV DEOR TR P II COS II. La Providence debout à gauche, tenant un 

globe et une corne d'abondance. 
 TTB+  50 € / 100 € 

 

 
 

476  Lucille - Sesterce (166, Rome) - Junon. 
  C.35 (8f)-RSV.5502 ($850)-RIC.1746 ; (Ae, 21.99 gr, 33 mm). 
 A/ LVCILLA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
 R/ IVNO Junon assise à gauche. 
 TB  30 € / 60 € 

477  Lucille - As (166-169, Rome). 
  C.78 (3f)-RCV.5525 ($425)-RIC.1768 ; (Ae, 11.12 gr, 25 mm). 
 A/ LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Buste drapé à droite. 
  R/ VENVS - SC. Vénus debout à gauche, tenant un sceptre et levant à main. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

 

 
478  Commode - Denier (187, Rome). 
  C.212 (4f)-RCV.5647 ($140)-RIC.150 ; (Ar, 2.47 gr, 17 mm). 
 A/ M COMM ANT P FEL AVG BRIT Buste lauré à droite. 
 R/ HILARIT AVG P M TR P XII IMP VIII COS V PP L'Allégresse debout à 

gauche tenant une branche de laurier et une palme. 
 TB+  40 € / 80 € 

479  Commode - Dupondius (177, Rome). 
  C.756-RCV.5847 ($325)-RIC.1585 ; (Ae, 10.52 gr, 25 mm). 
 A/ L AVREL COMMODVS AVG GERM SARM. Tête radiée à droite. 
  R/ TR P II IMP II COS PP / SC Rome assie à gauche sur un bouclier tenant une 

Victore et un parazonium. 
 TB+  40 € / 80 € 
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480  Crispine - Sesterce (180-182, Rome) - La Santé. 
  C.38 (5f) ; (Ae, 9.11 gr, 22 mm). 
 A/ CRISPINA AVGVSTA. Buste à droite. 
 R/ VENVS Vénus debout à gauche tenant une pomme et un sceptre. 
 TB  50 € / 80 € 

481  Septime Sévère - Denier - Trophée. 
  C.370 (3f)-RCV.-- ; (Ar, 3.19 gr, 19 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ PART MAX P M TR P VIIII. Trophée au pied duquel se trouvent deux 

captifs. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

 

 
482  Septime Sévère - Denier (200, Rome) - La Providence. 
  C.586-RCV.6354 ($100)-RIC.166 ; (Ar, 3.01 gr, 18 mm). 
 A/ SEVERVS AVG PART MAX. Buste lauré à droite. 
 R/ PROVID AVGG. La Providence debout à gauche, tenant une baguette et un 

sceptre. A ses pieds, un globe. 
 TTB  60 € / 80 € 

483  Septime Sévère - Sesterce (196, Rome). 
  C8 (25)-RCV.6403 ($1500)-Cayon.3 ; (Ae, 16.64 gr, 30 mm). 
 A/ L SEPT SEV PERT AVG IMP VIII. Buste lauré à droite. 
  R/ ADVENTVI AVG FELICISSIMO. Septime chevauchant à droite. Il est 

précédé par un soldat. 
 TB  350 € / 400 € 

 

  
484  Septime Sévère - Denier (199, Rome). 
  C.452-RCV.6332 ($110)-RIC.136 ; (Ar, 3.40 gr, 19 mm). 
 A/ SEVERVS AVG PART MAX. Buste lauré à droite. 
 R/ P M TR P VII COS II P P. La Fortune tenant un sceptre et une corne 

d'abondance. 
 SUP  100 € / 150 € 

485  Septime Sévère - Denier (204, Rome). 
  C.222 (2f)-RCV.6285 ($120)-RIC.266 ; (Ar, 2.58 gr, 19 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ INDVLGENTIA AVGG IN CARTH. La déesse céleste de Carthage, assise sur 

un lion qui court à droite, tenant un foudre et un sceptre. Des eaux sortent d'un 
rocher. 

 TTB+  50 € / 100 € 
 

  
486  Julia Domna - Denier (196, Laodicea) - Diane. 
  C.27 (3f)-RCV.6578 ($120)-RIC.638 ; (Ar, 3.04 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste drapé à droite. 
 R/ DIANA LVCIFERA. Diane debout à gauche, tenant une torche des deux 

mains. 
 SUP  70 € / 150 € 

487  Caracalla - Denier (197, Rome) - Caracalla. 
  C.505-RCV.6677 ($140)-RIC.13 ; (Ar, 3.35 gr, 17 mm). 
 A/ M AVR ANTON CAES PONTIF. Buste jeune à droite. 
  R/ PRINCIPI IVVENTVTIS. Caracalla debout à gauche, tenant une baguette et 

un sceptre. Derrière lui, un trophée. 
 TB+  20 € / 40 € 

 

 
 

488  Géta - Denier (208, Rome). 
  C.117(4f)-RCV.7188 ($130)-RIC.61 ; (Ar, 2.93 gr, 18 mm). 
 A/ P SEPTIMVS GETA CAES Tête nue à droite. 
 R/ PONTIF COS II Géta debout à gauche tenant un globe et un parazonium. 
 TTB+  40 € / 80 € 

489  Macrin - Antoninien (217, Rome) - La Félicité. 
  C.20 (12f)-RCV.7321 ($750)-RIC.63 ; (Ar, 4.33 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ FELICITAS TEMPORVM. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 

un sceptre. 
 TB  40 € / 80 € 

 

 
 

490  Macrin et Diadumenien - Pentassarion (217-218, Moesia 
inférieure). 

  GIC.2978 var-Pfeiffer-230 ; (Ae, 12.12 gr, 28 mm). 
 A/ AY K OΠEΛ CEVH MAKPEINOC K M OΠΠEΛ ANTΩNINOC ΔIAΔOVME 

Buste affronté de Macrin et Diadumenien. 
 R/ YΠ ΠONTIANOY MAPKIANOΠOΛITΩN Asklepios debout à gauche tenant 

une patère et une branche. 
 SUP  100 € / 200 € 

491  Diadumenien - Bronze (217-218, Moesia inférieure). 
  Varbanov I 3782 ; (Ae, 11.96 gr, 25 mm). 
 A/ Κ Μ ΟΠΠΕΛΛΙΟC ΑΝΤΩΝΕΙΝ ΔIAΔOYMENIANOC Tête nue à droite. 
  R/ VΠ CTATI ΛONΓINOV NIKOΠOΛITΩN ΠPOC ICT Hera debout à gauche 

tenant une patère et un sceptre. 
 TTB  50 € / 100 € 
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492  Elagabal - Antoninien (219, Rome) - La Joie. 
  C.71 (3f)-RCV.7490 (150$)-RIC.94 ; (Ar, 4.77 gr, 20 mm). 
 A/ IMP ANTONINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LAETITIA PVBL. La Joie debout à gauche, tenant un gouvernail posé sur 

un globe et une couronne. 
 TTB+  50 € / 100 € 

493  Alexandre Sévère - Sesterce (230, Rome) - La Justice. 
  C.106 (10f)-RCV.7971 ($550)-RIC.563 ; (Ae, 18 .94 gr, 30 mm). 
 A/ IMP SEV ALEXANDER AVG Tête laurée à droite. 
  R/ IVSTITIA AVGVSTI // SC. La Justice assise à gauche, tenant une patère et 

un sceptre. 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 
 

494  Alexandre Sévère - Sesterce (231, Rome) - La Prévoyance. 
  C.509-RCV.8013 ($425)-RIC.642 ; (Ae, 16.13 gr, 30 mm). 
 A/ IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste nu et lauré à droite. 
 R/ PROVIDENTIA AVG // SC. La Prévoyance debout à gauche, tenant deux 

épis et une ancre. A ses pieds, un modius. 
 TTB+  100 € / 130 € 

495  Alexandre Sévère - Sesterce (232, Rome) - L'Espérance. 
  C.547-RCV.8019 ($425)-RIC.648 ; (Ae, 17.51 gr, 28 mm). 
 A/ IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ SPES PVBLICA // SC. L'Espérance marchant à gauche, tenant une fleur et 

relevant sa robe. 
 TTB+  100 € / 130 € 

 

 
 

496  Alexandre Sévère - Denier (222, Rome) - La Santé. 
  C.218 ; (Ar, 3.06 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ P M TR P COS P P. La Santé assise à gauche, nourrissant un serpent 

enroulé autour d'un autel. 
 TTB  60 € / 80 € 

497  Alexandre Sévère - Bronze (223-226, Nicaea). 
  GIC.3287 ; (Ae, 4.79 gr, 21 mm). 
 A/ M ΑΥΤ CЄV ΑΛЄΞΑΝΔΡΟC AVT Buste lauré à droite. 
  R/ NIKAIE / ΩN Trois étendards. 
 TTB+  20 € / 50 € 

 
 
 
 

Monnayage à la croix répertoriées dans le Savès. 
 

  
Lot 342 Lot 343 

  
Lot 344 Lot 345 

  
Lot 346 Lot 347 

  
Lot 348 Lot 349 
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Session du Samedi 28 mai 2022 ; 14:00 - 17 :30 
 Lots 498 à 1203 

 
 
 
 

  
498  Julia Soémias - Denier (220, Rome) - Vénus. 
  C.14 -RCV.7720 ($180)-RIC.243 ; (Ar, 3.22 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA SOAEMIAS AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VENVS CAELASTIS. Vénus assise à gauche, tenant une pomme et un 

sceptre. 
 SUP  50 € / 100 € 

499  Julia Maésa - Denier (218-220, Rome) - La Félicité. 
  C.45-RCV.7757 ($125)-RIC.271 ; (Ar, 2.31 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA MAES AVG Buste nu et drapé à droite. 
  R/ SAECVLI FELICITAS. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 

sacrifiant sur un autel. Dans le champ, une étoile. 
 TTB+  40 € / 80 € 

 

  
500  Julia Maésa - Denier (218-220, Rome) - La Pudeur. 
  C.36-RCV.7756 ($125)-RIC.268 ; (Ar, 2.58 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA MAES AVG Buste nu et drapé à droite. 
 R/ PVDICITAS. La Pudeur assise à gauche, levant son voile et tenant un 

sceptre. 
 TTB  30 € / 60 € 

501  Julia Maésa - Denier (218-220, Rome) - La Piété. 
  C.34-RCV.7755 ($150) ; (Ar, 3.20 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA MAESA AVGVSTA. Buste diadémé et drapé à droite. 
  R/ PIETAS AVG La Piété debout à gauche, auprès d'un autel paré et allumé, 

levant la main et tenant une boîte à parfums. 
 TTB+  30 € / 60 € 

 

  

502  Maximin 1er - Denier (236, Rome). 
  C.55-RCV.8312 ($110)-RIC.3 ; (Ar, 3.52 gr, 20 mm). 
 A/ IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ P M TR P II COS PP. L'empereur debout à gauche, entre deux enseignes 

militaires, tenant une haste et levant la main droite. 
 SUP  60 € / 120 € 

503  Maximin 1er - Denier (238, Rome) - La Providence. 
  C.77-RCV.8315 ($100)-RIC.13 ; (Ar, 3.06 gr, 20 mm). 
 A/ IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ PROVIDENTIA AVG. La Providence debout à gauche, tenant une baguette 

et une corne d'abondance. A ses pieds, un globe. 
 SUP  60 € / 120 € 

 

  
504  Gordien III - Antoninien (239, Rome) - L'Equité. 
  C.17-RCV.8600 ($50) ; (Ar, 4.12 gr, 24 mm). 
 A/ IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ AEQVITAS AVG. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et une corne 

d'abondance. 
 SUP  60 € / 100 € 

505  Gordien III - Antoninien (241-243, Rome) - La Joie. 
  C.121 (3f)-RCV.8617 ($50)-RIC.86 ; (Ar, 2.96 gr, 23 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ LAETITIA AVG N. La Joie debout à gauche, tenant une patère et une ancre. 
 SUP  40 € / 70 € 

 

  
506  Gordien III - Antoninien (238-239, Rome) - La Valeur. 
  C.381-RCV.8668 ($50) ; (Ar, 4.90 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ VIRTVS AVG. La Valeur debout à gauche, tenant un bouclier et une haste. 
 SUP  40 € / 70 € 

507  Gordien III - Antoninien (239-240, Rome). 
  C.212-RCV.8638 ($60)-RIC.54 ; (Ar, 4.52 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAES GORDIANVS PIVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ P M TR P II COS P P. Gordien voilé, debout à gauche, sacrifiant sur un 

trépied et tenant une patère. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

  
508  Gordien III - Antoninien (242-243, Rome) - Gordien. 
  C.266-RCV.8650 ($50)-RIC.93 ; (Bill, 4.70 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
 R/ P M TR P V COS II P P. Gordien debout à droite tenant une haste 

transversale et un globe. 
 TTB  20 € / 40 € 

509  Gordien III - Antoninien (239, Rome) - Rome assise. 
  C.314-RCV.8658 var ($50) ; (Bill, 3.99 gr, 21 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ ROMAE AETERNAE. Rome assise à gauche sur un bouclier, tenant une 

Victoire et un sceptre. 
 SUP  30 € / 60 € 
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510  Philippe 1er - Antoninien (244-245, Rome) - La Santé. 
  C.205-RCV.8964 ($60) ; (Ar, 3.85 gr, 22 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ SALVS AVG. La Santé debout à gauche, nourrissant un serpent enlacé 

autour d'un autel et tenant un gouvernail. 
 SUP  40 € / 70 € 

511  Philippe 1er - Antoninien (245-247, Rome) - Rome assise. 
  C.169-RCV.8952 ($50)-RIC.44 ; (Ar, 4.07 gr, 23 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ ROMAE AETERNAE. Rome assise à gauche, tenant une Victoire et un 

sceptre. Sous le siège, un bouclier. 
 SUP  40 € / 70 € 

 

  
512  Philippe 1er - Antoninien (245-247, Rome) - L'Abondance. 
  C.25-RCV.8922 ($50) ; (Ar, 4.54 gr, 22 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ ANNONA AVGG. L'Abondance debout à gauche, tenant trois épis et une 

corne d'abondance. A ses pieds, un modius rempli d'épis. 
 SUP  20 € / 40 € 

513  Philippe 1er - Antoninien (248, Rome) - Temple. 
  C.198 (3f)-RCV.8963 ($110)-RIC.25 ; (Ar, 3.58 gr, 21 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ SAECVLVM NOVVM. Temple à six colonnes. Au milieu, la statue de Jupiter 

assis de face et tenant un sceptre. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  
514  Philippe II - Antoninien (245-246, Rome) - Philippe II. 
  C.48 (2f)-RCV.9240 ($65)-RIC.218 ; (Ar, 3.78 gr, 24 mm). 
 A/ M IVL PHILIPPVS CAES Buste radié à droite. 
 R/ PRINCIPI IVVENT. Philippe debout à gauche, tenant un globe et une haste 

renversée. 
 SUP  60 € / 100 € 

515  Philippe II - Antoninien (247, Rome) - La Paix. 
  C.17 (5f)-RCV.9265 ($75) ; (Ar, 3.27 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ LIBERALITAS AVGG III. Philippe père et son fils, assis à gauche sur une 

chaise curule. 
 SUP  60 € / 100 € 

 

  
516  Philippe II - Antoninien (245-246, Rome) - Philippe II. 
  C.54 (2f)-RCV.9242 ($65) ; (Bill, 3.56 gr, 23 mm). 
 A/ M IVL PHILIPPVS CAES Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PRNCIPI IVVENT. Philippe en habits militaires, marchant à droite, tenant 

un globe et une haste. 
 SUP  40 € / 80 € 

517  Otacilie - Antoninien (245-247, Rome) - La Concorde. 
  C.4-RCV.9147 ($65)-RIC.125c ; (Ar, 4.40 gr, 23 mm). 
 A/ M OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

double corne d'abondance. 
 SUP  60 € / 100 € 

 

  

518  Otacilie - Antoninien (247, Rome) - La Concorde. 
  C.17-RCV.9149 ($75)-RIC.126 ; (Bill, 4.20 gr, 21 mm). 
 A/ M OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

corne d'abondance. Devant elle, un autel. 
 TTB+  40 € / 80 € 

519  Emilien - Antoninien (253, Rome). 
  C.52 (6f)-RCV.9845 ($325)-RIC.21 ; (Ar, 3.63 gr, 20 mm). 
 A/ IMP CAES AEMILIANVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VICTORIA AVG. La Victoire marchant à gauche, tenant une couronne et 

une palme. 
 SUP  200 € / 400 € 

 

 
 

520  Trajan Dèce - Antoninien (250-251, Rome) - Les Pannonies. 
  C.86 (2f)-RCV.9378 ($55) ; (Ar, 3.98 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PANNONIAE. Les Pannonies voilées, debout, se tournant le dos et tenant 

chacune une enseigne militaire. 
 SUP  60 € / 100 € 

521  Trajan Dèce - Tétradrachme (249-251, Syrie - Séleucie et Pieria). 
  CIC.4209 var-BMC.20.220.578 ; (Bill, 12.40 gr, 26 mm). 
 A/ AVT K Γ ΜЄ KV TPAΙAΝΟC ΔЄKΙΟC CЄB. Buste radié à droite. 
  R/ ΔHMAPX ЄΞΟVCΙAC // SC. Aigle à gauche. 
 SUP  90 € / 120 € 
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522  Trajan Dèce - Antoninien (250-251, Rome) - Le Génie. 
  C.49-RCV.9374 ($55)-RIC.16 ; (Ar, 3.78 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ GENIVS EXERC ILLYRICIANI. Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 SUP  30 € / 60 € 

523  Hostilien - Grand bronze (Viminacium, Moesie supérieure). 
  GIR.4291 ; (Ae, 13.15 gr, 27 mm). 
 A/ CVA HOST M QVINTVS CAE Buste nu à droite. 
  R/ PMSC OL VIM  Femme debout entre deux lions. 
 TB  30 € / 60 € 

 

  

524  Hérennius - Antoninien (250-251, Rome) - Hérennius. 
  C.26-RCV.9523 ($120) ; (Ar, 3.06 gr, 22 mm). 
 A/ Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PRINCIPI IVVENTVTIS. Hérennius debout à gauche, tenant une baguette 

et une haste transversale. 
 TTB+  30 € / 60 € 

525  Volusien - Antoninien (251-253, Milan). 
  C.115 (2f)-RIC.235 ; (Ar, 3.63 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C V AF GAL VEND VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SAECVLVM NOVVM Temple à six colones. 
 SUP  60 € / 100 € 

 

  

526  Volusien - Antoninien (Milan, 253) - La Valeur. 
  C.135 var ; (Ar, 3.22 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ VIRTVS AVGG. La Valeur debout à gauche, appuyée à un bouclier et tenant 

une haste. Une étoile dans le champ. 
 SUP  60 € / 100 € 

527  Volusien - Antoninien (253, Milan). 
  C.92 (2f)-RCV.9762 ($60)-RIC.140 ; (Bill, 3.60 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ P M TR P IIII COS II. Volusien debout à gauche, tenant un rameau et un 

sceptre. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

  
528  Volusien - Antoninien (251-252, Milan) - La Piété. 
  C.88-RCV.9760 ($75) ; (Bill, 5.15 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PIETAS AVGG. La Piété debout à gauche, auprès d'un autel allumé et levant 

les deux mains. 
 TTB+  20 € / 40 € 

529  Volusien - Antoninien (Milan, 253) - La Valeur. 
  C.133 ; (Bill, 3.05 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VIRTVS AVGG. La Valeur debout à droite, appuyée à un bouclier et tenant 

une haste. 
 SUP  40 € / 80 € 

 

 
 

530  Volusien - Bronze (Pisidia, Antioche). 
  GIR.4381-BMC 200 ; (Ae, 7.67 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C VIR AP CALVSSIANO AVG Buste radié à droite. 
 rR/ ANTIOCH L CO //SR Un étandart surmonté d'un aigle entre deux trophés. 
 TB  10 € / 20 € 

531  Valérien - Antoninien (253-260, Trèves). 
  C.50-RCV.9934 ($90)-RIC.5 ; (Bill, 2.01 gr, 22 mm). 
 A/ VALERIANVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ DEO VOLKANO Vulcain debout à gauche dans un temple tétrastyle. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  
532  Valérien - Antoninien (257-259, Cologne) - Le Soleil. 
  C.142 var (3f)-RCV.9952 ($55) ; (Bill, 2.50 gr, 20 mm). 
 A/ VALERIANVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ ORIENS AVGG. Le Soleil marchant à gauche, levant la main droite et 

tenant un fouet. C'est le N° C.5 (Valérien II) du Cohen à restituer à Valérien 
Père, Valérien II n'ayant jamais été auguste, le portrait laisse aussi à penser 
qu'il s'agit de Valérien p 

 TTB  10 € / 20 € 

533  Gallien - Antoninien (257-258, Lyon) - Mars. 
  C.1274-RCV.10413 ($65) ; (Ar, 3.99 gr, 22 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVS AVGG. Mars marchant à droite, tenant une haste transversale et un 

trophée. 
 SUP  60 € / 100 € 
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534  Gallien - Antoninien (257, Cologne). 
  C.249-RSV.10216 ($75) ; (Bill, 3.36 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GALLIENVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ FIDES MILITVM. Aigle debout sur un globe, tenant une couronne dans son 

bec. Une enseigne de part et d'autre de l'aigle. 
 TB+  80 € / 100 € 

535  Gallien - Antoninien. 
  C.248 ; (Bill, 4.09 gr, 24 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ FIDES MILITVM. LA Fidélité debout à gauche tenant une enseigne et un 

sceptre. 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 
 

536  Gallien - Antoninien (257-258, Cologne) - Mars. 
  C.1274-RCV.10413 ($65) ; (Bill, 3.87 gr, 22 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ VIRTVS AVGG. Mars marchant à droite, tenant une haste transversale et un 

trophée. 
 SUP  20 € / 40 € 

537  Gallien - Antoninien (267-268, Rome) - Centaure. 
  C.72 (1f)-RCV.10177 ($65)-RIC.163 ; (Bill, 3.74 gr, 20 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à droite. 
  R/ APOLLINI CONS AVG // Z. Centaure à droite tirant à l'arc. 
 SUP  10 € / 20 € 

 

 

 

538  Salonine - Antoninien (257-260, Rome) - La Piété. 
  C.84 (3f)-RCV.10647 ($55)-RIC.35 ; (Ar, 4.89 gr, 23 mm). 
 A/ SALONINA AVG Buste diadémé et drapé sur un croissant. 
 R/ PIETAS AVGG. La Piété assise à gauche, tendant la main à deux enfants et 

tenant un sceptre. A côté, un troisième enfant debout. 
 SUP  60 € / 100 € 

539  Quintille - Antoninien (270, Rome). 
  C.5-RCV.11434 ($120)-RIC.9 ; (Bill, 1.95 gr, 17 mm). 
 A/ IMP C M AVR CL QVINTILLVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ APOLLINI CONS Apollon debout à gauche tenant une branche, derrière une 

lyre posée sur un rocher. 
 TB+  20 € / 40 € 

 

 
 

540  Postume - Antoninien (260-5, Cologne) - Galère. 
  C.167-RCV.10958 ($55)-RIC.73 ; (Ar, 2.74 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LAETITIA AVG. Vaisseau à gauche. 
 TTB+  60 € / 100 € 

541  Postume - Antoninien (243, Cologne). 
  C.243-RCV.10971 ($45)-RIC.54 ; (Bill, 3.29 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ P M TR P COS II P P. Postume debout à gauche, tenant un globe et une 

haste. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

 
 

542  Victorin - Antoninien - (269-270, Cologne) - La Paix. 
  C.79 (2f)-RCV.11175 ($60)-RIC.118 ; (Bill, 3.41 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C VICTORINVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ PAX AVG. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre transversal. Un V et une étoile dans le champ. 
 TTB+  60 € / 120 € 

543  Tétricus - Antoninien - La Paix. 
  C.95 ; (Bill, 2.59 gr, 16 mm). 
 A/ IMP C TETRICVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ PAX AVG. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

  
544  Aurélien - Aurélianus (273, Ticinium). 
  C.144-RCV.11565 ($65) ; (Bill, 4.15 gr, 22 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ ORIENS AVG // PXXT Le Soleil debout de face, regardant à gauche, levant 

la main droite et tenant un globe. A ses pieds, un captif, les mains liées dans le 
dos. 

 SUP  40 € / 60 € 

545  Aurélien - Aurélianus (273, Rome). 
  C.144-RCV.11565 ($65) ; (Bill, 4.17 gr, 22 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ ORIENS AVG // Q. Le Soleil debout de face, regardant à gauche, levant la 

main droite et tenant un globe. A ses pieds, un captif, les mains liées dans le 
dos. 

 SUP  30 € / 50 € 
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546  Aurélien - Aurélianus (Rome). 
  C.201 ; (Bill, 4.03 gr, 23 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ RESTITVT ORENTIS // A. Femme debout à droite, présentant une 

couronne à Aurélien lauré, en habits militaires tenant une haste. 
 SUP  30 € / 60 € 

547  Séverine - Aurélianus (Rome). 
  C.8 (2f) ; (Bill, 3.39 gr, 22 mm). 
 A/ SEVERINAE AVG Tête diadémée et drapée à droite, sur un croissant. 
  R/ CONCORDIAE MILITVM // XXI V dans le champ. La Concorde debout à 

gauche, tenant deux enseignes militaires. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

  
548  Tacite - Aurélianus (275-276, Ticinum). 
  C.40-RCV.11775 ($65)-RIC.140 ; (Bill, 3.72 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M CL TACITVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ FELICIT TEMP // II La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 

sceptre. 
 SUP  40 € / 80 € 

549  Florien - Aurélianus (276, Cyzique) - L'Eternité. 
  C.15 (2f) ; (Bill, 4.12 gr, 23 mm). 
 A/ IMP FLORIANVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé. 
  R/ CONCORDIA MILITVM // V Victoire debout à gauche tenant une palme et 

présentant une couronne à Florien debout à gauche. 
 TB  40 € / 80 € 

 

  
550  Probus - Aurélianus (282, Lyon) - L'Espérance. 
  C.-RIC.-Bastien.325 (1ex) ; (Bill, 5.36 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C PROBVS. P.F. AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ SPES PROBI AVG // III L'Espérance debout à gauche. 
 Monnaie de la 7ème émission, 3ème officine. Monnaie recouverte de son 

argenture. 1 exemplaire pointé dans le Bastien. 
 SUP  100 € / 140 € 

551  Probus - Aurélianus (282, Lyon) - La Santé. 
  C.566-RIC.124-Bastien.394 (21ex) ; (Bill, 4.56 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C PROBVS. P.F. AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SALVS AVG-|B. La Santé debout à gauche tenant un sceptre et nourrissant 

un serpent. 
 Monnaie de la 9ème émission, 2ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 
 

552  Probus - Aurélianus (277, Siscia) - La Concorde. 
  C.162-RCV.-RIC.666 ; (Bill, 4.27 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PROBVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ CONCORDIA MILIT // XXIQ. Probus debout à droite, donnant la main à la 

Concorde debout. 
 SUP  30 € / 50 € 

553  Probus - Aurélianus (276-282, Serdica). 
  C.472 var-RIC.845 ; (Bill, 3.01 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS P AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PROVIDEN DEOR // KAΓ La Félicité entre deux enseignes, devant elle le 

Soleil tenant un globe et levant une main. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

554  Probus - Aurélianus (278-280, Rome). 
  C.642 (1f)-RCV.12038 var ($55)-RIC.203 ; (Bill, 3.64 gr, 22 mm). 
 A/ PROBVS P F AVG Buste radié à gauche, avec le manteau consulaire, tenant 

un sceptre surmonté d'un aigle. 
 R/ SOLI INVICTO // R (foudre) (gamma). Le Soleil dans un quadrige à 

gauche, tenant un globe et un fouet. 
 SPL  40 € / 60 € 

555  Probus - Aurélianus (277-280, Rome) - Temple. 
  C.531 (1f)-RCV.-RIC.185 ; (Bill, 4.17 gr, 20 mm). 
 A/ IMP PROBVS AVG Buste radié à gauche, avec le manteau impérial, tenant 

un sceptre. 
  R/ ROMAE AETER // R(croissant)B. Temple à six colonnes. Au milieu, Rome 

assise de face, tenant une Victoire et un sceptre. 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
556  Carus - Aurélianus (282, Rome) - Jupiter. 
  C.36-RCV.12171 ($75)-RIC.39 ; (Bill, 3.64 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CARVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI VICTORI // BKA Jupiter debout à gauche, tenant une Victoire et un 

sceptre. A ses pieds, un aigle. 
 SUP  30 € / 50 € 

557  Carus - Aurélianus (282-283, Cyzique). 
  C.13 (6f)-RCV.12169 ($75)-RIC.118 ; (Bill, 3.66 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR CARVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ CLEMENTIA TEMP // Δ Carus debout à droite recevant une Victoire de 

Jupiter debout à gauche. 
 TB  20 € / 40 € 
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558  Carin - Aurélianus (284, Lyon) - Carin debout. 
  C.120-RCV.12354 ($65)-RIC.214-Bastien.548 (51ex) ; (Bill, 3.59 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C M AVR CARINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ SAECVLI FELICITAS -|D. Carin debout à droite, tenant un globe et une 

haste transversale. 
 Monnaie de la 6ème émission, 3ème officine. 
 SUP  50 € / 60 € 

559  Carin - Aurélianus (Siscia). 
  C.184 ; (Bill, 3.27 gr, 20 mm). 
 A/ IMP C M AVR CARINVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVS AVGG // XXI. Dans le champ, un E. Carin et Numérien face à face, 

en habits militaires. Le personnage de gauche reçoit un globe qui est surmonté 
d'une Victoire et d'une étoile et tient un sceptre court. Celui de droite est 
appuyé sur un sceptre l 

 TTB  20 € / 40 € 
 

  
560  Numérien - Aurélianus (283, Rome). 
  C.120 (5f)-RCV.12259 ($150)-RIC.423 ; (Bill, 4.00 gr, 21 mm). 
 A/ IMP NVMERIANVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ VNDIQUE VICTORES // KAS. Numérien debout à gauche, tenant un globe 

et un sceptre. De chaque côté, un captif assis. 
 TTB  30 € / 60 € 

561  Numérien - Aurélianus (283-284, Lyon) - Mars. 
  C.24-RCV.12247 ($75)-RIC.386-Bastien.543 ; (Bill, 3.41 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR NVMERIANVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ MARS VICTOR -|C. Mars marchant à droite, portant une haste et un 

trophée. 
 TTB+  50 € / 100 € 

 

  
562  Dioclétien - Aurélianus (289-290, Sisica). 
  C.147-RIC.28 ; (Bill, 4.94 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter debout à droite, devant lui Hercule 

debout à gauche tenant une Victoire. 
 SUP  60 € / 80 € 

563  Dioclétien - Aurélianus (287, Lyon) - Jupiter. 
  C.179 (1f)-RIC.38-Bastien.102 (2ex) ; (Bill, 3.79 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C DIOCLETIANVS P F AVG Buste radié consulaire à gauche, vu de 

trois quarts en avant, tenant le scipio de la main droite. 
  R/ IOVI CONSER AVGG -|A // SML. Jupiter debout à gauche, tenant un 

foudre et un sceptre. 
 Monnaie de la 4ème émission, 1ère officine. 
 SUP  120 € / 150 € 

 

 
 

564  Dioclétien - Aurélianus (285-286, Lyon) - La Félicité. 
  C.61-RIC.19-Bastien.16 (21ex) ; (Bill, 3.46 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ FELICITAS AVG D|- La Félicité debout à gauche. 
 Monnaie de la 1ère émission, 4ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 

565  Dioclétien - Follis (Ticinum) - La Providence. 
  C.422 (2f)-RIC.671 ; (Ae, 11.50 gr, 27 mm). 
 A/ DN DIOCLETIANO BAEATISSIMO SEN AVG Buste lauré, avec le manteau 

impérial, tenant une branche d'olivier et un linge (mappa). 
  R/ PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG // PTR. La Providence tenant un 

rameau et un sceptre. 
 SPL  150 € / 300 € 

 

  
566  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.-RIC.-Bastien.192 (1ex) ; (Bill, 4.17 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C VAL MAXIMIANVS P AVG Buste drapé à droite. 
 R/ VIRTVTI AVGG S|- Hercule debout à droite, appuyé à une massue. 
 Monnaie de la 5ème émission, 2ème officine. Avec son argenture. 1 exemplaire 

dans le Bastien. 
 SUP  100 € / 140 € 

567  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.647 (1f)-RIC.458-Bastien.218 (17ex) ; (Bill, 4.00 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P AVG. Buste casqué et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVTI AVGG. Hercule debout à droite, étouffant un lion. 
 Monnaie de la 5ème émission, 3ème officine. 
 SUP  120 € / 150 € 

 

  

568  Maximien Hercule - Aurélianus (287, Lyon). 
  C.312 ; (Bill, 4.39 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG Buste radié, cuirassé à droite. 
 R/ IOVI AVGG // P Jupiter debout à gauche, tenant une Victoire sur un globe 

et un sceptre. A ses pieds, un aigle. 
 TTB  20 € / 40 € 

569  Carausius - Antoninien (292). 
  C.391 (10f)-RCV.13751 ($350)-RIC.436 ; (Bill, 3.38 gr, 20 mm). 
 A/ IMP CARAVSIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VIRTVS AG Soldat debout à droite. 
 TB  50 € / 100 € 
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570  Allectus - Antoninien (295-296, Camulodunum) - La Galère. 
  C.81 (10f)-RIC.130 ; (Ae, 2.35 gr, 20 mm). 
 A/ IMP C ALLECTVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ VIRTVS AVG // QC. Vaisseau. 
 TTB  100 € / 200 € 

571  Constance Chlore - Follis (Lyon). 
  C.93-Bastien.369 ; (Ae, 10.14 gr, 28 mm). 
 A/ IMP CONSTANTINVS AVG Buste lauré et cuirassé à gauche. 
  R/ GENIO POPVLI ROMANI // PLC. Dans le champ *. Le Génie debout à 

gauche, tenant une patère et une corne d'abondance. Un autel allumé à ses 
pieds. 

 SUP+  100 € / 130 € 
 

  
572  Constance Chlore - Follis (Trévise). 
  C.61-RIC.213 ; (Ae, 10.00 gr, 27 mm). 
 A/ CONSTANTINVS NOB CAES Buste nu et lauré à droite. 
 R/ GENIO POPVLI ROMANI - A| // TP Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 SUP+  50 € / 100 € 

573  Galère Maximien - Follis (Ticinum). 
  C.83 ; (Ae, 9.63 gr, 27 mm). 
 A/ MAXIMIANVS NOBIL C. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ GENIO POPVLI ROMANI S | F // IITR. Le Génie debout à gauche, tenant 

une patère et une corne d'abondance. 
 TTB  40 € / 80 € 

 

 

 

574  Sévère II - Follis (305-307, Rome). 
  C.63 (2f)-RCV.14638 ($240)-RIC.123/133 ; (Ae, 9.91 gr, 29 mm). 
 A/ IMP C SEVERVS P F AVG Tête laurée à droite. 
 R/ SAC MON VRB AVGG ER CAESS NN // (Couronne)  La monnaie debout à 

gauche. 
 TTB  40 € / 80 € 

575  Maximin II Daia - Follis (Trèves). 
  C.69 ; (Ae, 4.41 gr, 23 mm). 
 A/ IMP MAXIMINVS P F AVG Buste lauré et cuirassé à droite. 
  R/ GENIO POP ROM T|F // PTR Le Génie debout à gauche. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  
576  Maxence - Follis (306-312, Rome) - Temple. 
  C.42 (3f) ; (Ae, 6.01 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C MAXENTIVS P F AVG Buste lauré à droite. 
 R/ CONSER VRB SVAE // AQS. Temple à six colonnes. Au milieu, Rome assise 

sur un bouclier, tenant un sceptre et offrant un globe. 
 TTB  30 € / 60 € 

577  Romulus - Follis (Rome). 
  C.1-RIC.34 ; (Ae, 6.93 gr, 24 mm). 
 A/ IMP MAXENTIVS DIVO ROMVLO NV FILIO. Buste nu à droite. 
  R/ AETERNA MEMORIA. Temple à six colonnes, à coupole ronde, avec les 

portes entrebaillées. Au-dessus, un aigle. 
 TTB  100 € / 200 € 

 

  

578  Licinius 1  - Follis (Sisica). 
  C.67 ; (Ae, 3.27 gr, 20 mm). 
 A/ IMP LIC LICINVS P F AVG Buste lauré à droite. 
 R/ IOVI CONSERVATORI - |A // SIS. Jupiter debout à gauche, tenant un 

sceptre et une Victoire. A ses pieds, un aigle avec une couronne dans le bec. 
 SUP  30 € / 60 € 

579  Licinius II - Follis (321-324, Siscia). 
  C.-RIC.143 ; (Ae, 3.35 gr, 19 mm). 
 LICINIVS IVN NOB CAES Buste laurée à droite. 
  R/ CAESARVM NOSTRORVM VOTIS V au centre 
 TTB+  50 € / 100 € 

 

 

 

580  Constantin 1er - Nummus (Trèves). 
  C.531 ; (Ae, 3.77 gr, 23 mm). 
 A/ IMP CONSTANTINVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite. 
 R/ SOLI INVICTO COMITI - T|F // PTR. Le Soleil debout à gauche, levant une 

main et tenant un globe. 
 SUP  20 € / 40 € 

581  Constantin 1er - Nummus (330-333, Trèves) - Louve. 
  C.18 ; (Ae, 2.28 gr, 17 mm). 
 A/ VRBS ROMA. Buste de Rome à gauche avec une aigrette sur le casque. 
  R/ // TRS. La louve à gauche allaitant et regardant Romulus et Tranquillité. 

Deux étoiles au-dessus. 
 SUP  30 € / 60 € 
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582  Crispus - Nummus (323-324, Lyon). 
  C.44-RIC.440 ; (Ae, 3.49 gr, 20 mm). 
 A/ IVL CRISPVS NOB C. Tête laurée à droite. 
 R/ CAESARVM NOSTRORVM VOT X // PLR dans une couronne de laurier. 
 SUP  20 € / 40 € 

583  Constantin II - Nummus. 
  C.32 ; (Ae, 2.72 gr, 17 mm). 
 A/ CONTANTINVS IVN NOB C. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ CAESARVM NOSTRORVM - VOT - V // Q(croissant)A Légende dans une 

couronne. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

  
584  Constant - Nummus (Trèves). 
  C.54 ; (Ae, 2.12 gr, 16 mm). 
 A/ CONSTANS P F AVG Buste diadémé et cuirassé à droite. 
 R/ GLORIA EXERCITVS // TRP Deux soldats debout se regardant, s'appuyant 

sur un bouclier et tenant une haste. Entre eux, une enseigne. 
 SUP  10 € / 20 € 

585  Constance II - Nummus (Trèves)- Soldats. 
  C.92-RIC.110 ; (Ae, 2.66 gr, 17 mm). 
 A/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C. Buste lauré et cuirassé à droite. 
  R/ GLORIA EXERCITVS. Deux soldats debout se regardant, tenant une haste 

et s'appuyant sur un bouclier. Entre eux, deux enseignes. 
 SUP  10 € / 20 € 

 

  
586  Delmace - Nummus (336-337, Thessalonique). 
  C.4 (4f)-RIC.228 (R5) ; (Ae, 1.74 gr, 13 mm). 
 A/ FL DELMATIVS NOB C. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ GLORIA EXERCITVS // SMTSP. Deux soldats debout, appuyés sur leur 

bouclier et tenant une haste. Au milieu, une enseigne militaire. 
 TTB  10 € / 20 € 

587  Hannibalien - Nummus (336-337, Constantinople). 
  C.2 (40f)-RCV.16905 ($650)-RIC.147 ; (Ae, 4.41 gr, 16 mm). 
 A/ FL HANNIBALLIANNO REGI. Buste nu à droite. 
  R/ SECVRITAS PVBLICA // CONST. L'Euphrate couché à droite. 
 TTB  100 € / 200 € 

 

 
 

588  Hélène - Centenionalis (327-328, Sisica). 
  C.12-RIC.515 (r4) ; (Ae, 2.96 gr, 17 mm). 
 A/ FL HELENA AVGVSTA. Buste drapé à droite. 
 R/ SECVRITAS REIPVBLICE // ΓSIS La Sécurité voilée, debout à droite, 

tenant un rameau baissé et soulevant sa robe. 
 SUP  50 € / 60 € 

589  Magnence - Maiorina (351-352, Lyon) - Victoires. 
  C.68 ; (Ae, 4.44 gr, 22 mm). 
 A/ D N MAGNENTIVS P F AVG Buste nu, drapé et cuirassé à droite. Un A 

derrière la tête. 
  R/ VICTORIA DD NN AVGG ET CAE - SP // RPLC. Deux Victoires debouts, 

posant sur un cippe une couronne inscrite VOT V MVLT X. 
 SUP  40 € / 80 € 

 

 
 

590  Décence - Maiorina (Lyon). 
  C.35 ; (Ae, 4.38 gr, 21 mm). 
 A/ D N DECENTIVS CAESAR. Buste nu et drapé à droite. Un A derrière la tête. 
 R/ VICTORIA DD NN AVGG ET CAES // FSAR. Deux Victoires debouts, 

tenant une couronne inscrite VOT V MVLT X. 
 TTB+  30 € / 60 € 

591  Constance Galle - Maiorina (Siscia). 
  C.8-RIC.107 ; (Ae, 2.36 gr, 18 mm). 
 A/ D N CONSTANTINVS IVN NOB C. Buste diadémé et cuirassé à droite. 
  R/ FEL TEMP REPARATORIO // NSIS Soldat perçant un ennemi tombé par 

dessus son cheval. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

592  Julien II le Philosophe - Silique (360-363, Sirmium). 
  C.148 (3f) ; (Ar, 2.28 gr, 20 mm). 
 A/ D N FL CL IVLIANVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VOTIS X MVLTIS XX // BSIRM dans une couronne de laurier. 
 TTB  20 € / 40 € 

593  Jovien - Silique (363-364, Sirmium). 
  C.33 (6f)-RIC.331 ; (Ar, 3.27 gr, 19 mm). 
 A/ D N IOVIANVS P F AVG Buste diadémé à gauche. 
  R/ VOT V MVLT X // SIRM dans une couronne de laurier. 
 SUP  30 € / 60 € 

 

  
594  Valentinien 1er - Demi-maiorina (367-375, Siscia) - La Victoire. 
  C.38-RIC.24 (Roma) ; (Ae, 2.28 gr, 16 mm). 
 A/ D N VALENTINI-ANVS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ RESTITVTOR - REIPVBLICAE // SIS La Victoire marchant à gauche, 

tenant une couronne et une palme. 
 SUP  10 € / 20 € 

595  Valens - Nummus (Constantinople). 
  C.47 ; (Ae, 2.74 gr, 17 mm). 
 A/ D N VALENS P F AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
  R/ SECVTITAS REIPVBLICAE // COMSPT. La Victoire marchant à gauche, 

tenant une couronne et une palme. 
 SUP  10 € / 20 € 
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596  Valentinien II - Folis (Aquilia). 
  RIC 52b2 ; (Ae, 1.53 gr, 17 mm). 
 A/ D N VALERIANVS P F AVG Buste casqué tenant une lance et un boulier. 
 R/ GLORIA ROMANORVM // SMAQ L'Empereur sur une proue de navire en 

habits militaires, tenant un labarum court de la main droite un phénix ou un 
aigle sur l'épaule droite, à ses pieds un personnage accroupi jouant de la TUBA. 

 TTB  10 € / 20 € 

597  Magnus Maximus - Silique (383-388, Trèves). 
  C.20-RIC.84 ; (Ar, 1.43 gr, 15 mm). 
 A/ D N MAG MAXIMVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ VIRTVS ROMANORVM // TRPS. Rome assise de face, tenant un globe et 

un sceptre. 
 TTB  100 € / 200 € 

 

 

 

598  Gratien - Maiorina pecunia (378-383). 
  C.30 ; (Ae, 4.92 gr, 24 mm). 
 A/ D N GRATIANVS P F AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
 R/ REPARTIO REIPVB. Gratien debout à gauche, relevant une femme tourelée 

assise, tenant un globe surmonté d'une Victoire. 
 TTB  30 € / 60 € 

599  Théodose 1er - Nummus (383-388, Siscia) - La Victoire. 
  C.65 ; (Ae, 1.52 gr, 15 mm). 
 A/ D N THEODOSIVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ VOT V MVLT X dans une couronne. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

  
600  Arcadius - Nummus (388-392, Constantinople). 
  RIC.86c ; (Ae, 2.33 gr, 17 mm). 
 A/ D N ARCADIVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ SALVS REPVBLCAE. Victoire à gauche, traînant un captif par les cheveux. 
 TB  10 € / 20 € 

601  Honorius - Nummus. 
  C.52 ; (Ae, 2.21 gr, 17 mm). 
 A/ D N HONORVS P F AVG Buste diadémé et lauré à droite. 
  R/ VIRTVS EXERCITI. Honorius debout de face, regardant à droite, appuyé à 

un bouclier et tenant une haste. Une Victoire debout à gauche le couronne et 
tient une palme. 

 TTB  10 € / 20 € 
 

 

602  Aelia Eudocia, femme de Theodosius II - Solidus (414-453, 
Constantinople). 

  RIC.229-MIRB.20a- LRC.455- Depeyrot.75/2 ; (Au, 4.42 gr, 22 mm). 
 A/ AEL EVDOXIA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VOT XX MVLT XXXI // CONOB Victoire debout à gauche tenant une 

longue croix, une étoile dans le champ. 
 SUP  2800 € / 4500 € 

 
 

 

 

603  Romain - Lot de 3 monnaies coloniales. 
    
 Galien, Otacile 
   30 € / 60 € 

604  Dynasties Islamiques - Zengids Atabegs of Mosul - Saif al-Din Ghazi 
II (1170-1180) - Dirham. 

  Mitchiner 1120-1123-S&S.61 ; (Ae, 14.28 gr, 29 mm). 
 TB  150 € / 200 € 
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605  Dynasties Islamiques - Artuqids of Mardin - Qutb al-Din Il-Ghazi II 
(1176-1184) - Dirhem (AH 579 = AD 1183). 

  Wilkes.1205-S&S.32 ; (Ae, 14.21 gr, 33 mm). 
 SUP  200 € / 250 € 

606  Dynasties Islamiques - Artuqids of Mardin - Husam al-di Yuluq 
Arslan (1184-1201) - Dirhem. 

  Wilkes.1207-S&S.34 ; (Ae, 13.47 gr, 33 mm). 
 TTB+  400 € / 450 € 

 
 

 
 
 
 
 
 

MMoonnnnaaiieess  MMéérroovviinnggiieennnneess  
 

 
607  Ostrogoth - Théoderic (493-526) - Tremissis (Rome). 
  BMC Vandals 67 var. Arslan 13-18. Demo 14. MIB I, pl. 36, 10. MEC I, 114. ; 

(Au, 1.35 gr, 14 mm). 
 A/ DN ANASTA – SIS P AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VICTORIA AVCVSTORVM Victory advancing// COMOB Victoire marchant 

à droite tenant une couronne et un glôbe, dans le champ une étoile. 
 SUP  500 € / 800 € 

 

 

MMoonnnnaaiieess  CCaarroolliinnggiieennnneess  
 
 
 

Louis 1er le Pieux (814-840) 

 

608  Denier (Melle). 
  Nou.34-Dep.611 ; (Ar, 1.38 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS Croix. 
 R/ + METALLVM Croix. 
 TTB  350 € / 400 € 
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609  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.58 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
 R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix Au 

centre, une croix. 
 TB+  100 € / 150 € 

610  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.74 gr, 22 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
  R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix Au 

centre, une croix. 
 Monnaie frappée sur un flan large. 
 TTB+  150 € / 300 € 

 
 

Lothaire 1er (840-850) 

 

611  Denier (Pavie). 
  Dey.780 J-Gariel. LIX 24-Morrison.556 ; (Ar, 1.29 gr, 21 mm). 
 A/ + HLOTHARIVS IMP AV Croix. 
 R/ PAPIA en une seule ligne. 
 TTB  600 € / 700 € 

 
 
 

Charles II Le Chauve (840-877) 
 
 

 

612  Denier (Arles). 
  Nou.232 var ; (Ar, 1.39 gr, 21 mm). 
 A/ + CARLVS NPEAT Croix. 
 R/ + ARELA CIVIS Monogramme de Karlus. 
 TTB+  180 € / 250 € 
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613  Denier (Beauvais). 
  Nou.14-Dey.136 (26ex) ; (Ar, 1.52 gr, 20 mm). 
 A/ + CAROLVS REX FRAN Croix. 
 R/ + BELGEVACVS CIVI Monogramme de Carolus. 
 TTB+  300 € / 350 € 

614  Denier (Bourges). 
  Nou.238-Dep.198-Prou.743 ; (Ar, 1.30 gr, 20 mm). 
 A/ + CARLVS IMP AVG Croix. 
  R/ + BITVRICES CIVIT Monogramme Carolin. 
 Monnaie nettoyée. 
 TB  80 € / 120 € 

 

  
615  Denier (Curtisasonien). 
  Nou.205e-Dep.375 ; (Ar, 1.47 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + I-CVRTISASONIEN Croix. 
 TTB  140 € / 250 € 

616  Denier (Le Mans). 
  Nou.146c-Dep.559-Prou.420 ; (Ar, 1.61 gr, 18 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + CINOMANIS CIVITAS Croix. 
 TTB  160 € / 200 € 

 

  

617  Denier (Melle). 
  Nou.41-Dey.606-MG.1064-Prou.699-701 ; (Ar, 1.58 gr, 22 mm). 
 A/ + CAROLVS REX F Croix. 
 R/ + MET+VLLO Monogramme de Karolus. 
 TTB  100 € / 150 € 

618  Denier (Melle). 
  Nou.41-Dey.606-MG.1064-Prou.699-701 ; (Ar, 1.57 gr, 21 mm). 
 A/ + CAROLVS REX FR Croix. 
  R/ + METVLLO Monogramme de Karolus. 
 TTB+  300 € / 350 € 

 

 

619  Denier (Mouzon). 
  Prou.171-MG.696-Dep.670 ; (Ar, 1.45 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-RI Monogramme. 
 R/+ MOSMO MOMOT Croix. 
 TTB  1200 € / 1500 € 

 
 

  

620  Denier (Orléans). 
  Nou.167c-Prou-515-518 ; (Ar, 1.74 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + AVRELIANIS CIVITAS Croix. 
 TTB+  180 € / 240 € 

621  Denier (Paris). 
  Nou.172b-Dep.763-Prou.324 ; (Ar, 1.08 gr, 18 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + PARISII CIVITAS Croix. 
 TTB  200 € / 250 € 

 

  
622  Denier (Quentovic). 
  Nou.180d-Dep.812. Dumas Fecamp.6243 ; (Ar, 1.68 gr, 21 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + QVVENTOVVIC Croix cantonnée de deux point. 
 Monnaie cristalisée. 
 TTB+  100 € / 140 € 

623  Denier (Quentovic). 
  Nou.180d-Dep.812. Dumas Fecamp.6243 ; (Ar, 1.42 gr, 21 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + QVVENTOVVIC Croix cantonnée de deux besants. 
 TTB  120 € / 150 € 
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624  Denier (Reims). 
  Nou.185b-Dep.834 ; (Ar, 1.68 gr, 21 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + REMIS CIVITAS Croix. 
 TTB  180 € / 200 € 

625  Denier (Sens). 
  Nou.62a ; (Ar, 1.38 gr, 20 mm). 
 A/ + CARLVS REX FR Croix. 
  R/ + SENONES CIVITAS Temple tétrastyle. 
 TTB  280 € / 350 € 

 

 
626  Denier (Toulouse). 
  Nou.251A-Prou.821 ; (Ar, 1.11 gr, 20 mm). 
 A/ + CARLVS IMP R Croix. 
 R/ TOLOSA + CIVI Monogramme carolingien. 
 TTB         300 € / 350 € 

 

Louis III (879-882) 

 

627  Denier (Tours). 
  Nou.4-Dep.1041 ; (Ar, 2.05 gr, 21 mm). 
 A/ + MISERICORDIAD-DI REX Monogramme. 
 R/ + TVRONES CIVITAS Croix. 
 TTB+  450 € / 500 € 

 
 
 

Eudes (887-898) 
 

 
 

628  Denier (Orléans). 
  Nou.28a-Dep.163 ; (Ar, 1.75 gr, 21 mm). 
 A/ GRATIA DI au centre, ODO REX disposé en croix. 
 R/ AVRELIANIS CIVITAS Croix. 
 TTB  400 € / 500 € 

629  Denier (Orléans). 
  Nou.28a-Dep.163 ; (Ar, 1.33 gr, 19 mm). 
 A/ GRATIA DI au centre, ODO REX disposé en croix. 
  R/ AVRELIANIS CIVITA Croix. 
 Variété de légende sans le S de CIVITAS. 
 SUP  200 € / 400 € 

 

  
630  Denier (Saint-Denis). 
  Nou.40B-Prou.352 ; (Ar, 1.47 gr, 19 mm). 
 A/ + GRATIA D-IH en légende extérieure et rétrograde ODO REX en légende 

intérieure et rétrograde. 
 R/ + SCI ΔIONVSII M Croix. 
 TB+  600 € / 700 € 

631  Denier (Tours). 
  Nou.50j-dep.1043-Prou.461-469 ; (Ar, 1.76 gr, 22 mm). 
 A/ + MISERICORDIA DN Monogramme d'Eudes. 
  R/ + TVRONES CIVITAS Croix. 
 SUP  250 € / 500 € 
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Charles III Le Simple (898-923) 

 
 

632  Denier (Melle). 
  Nou.33f ; (Ar, 1.51 gr, 22 mm). 
 A/ CARLVS REX R Croix. 
 R/ METALO sur deux lignes, entre deux croisettes. 
 S de CARLUS rétrograde. 
 SUP  150 € / 300 € 

633  Denier (Tours). 
  Nou.1Qa ; (Ar, 1.28 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D- REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + TVRONES CIVITAS Croix. 
 Refrappe du denier de Charles II. Légende de droit rétrograde. 
 TTB  80 € / 150 € 

 
 

Raoul (923-936) 

  
634  Denier (Orléans). 
  Nou.32-Dep.33 ; (Ar, 1.15 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme au type odonien. 
 R/ + AVRELIANIS CIVITA Croix. 
 TTB  180 € / 350 € 

635  Denier (Paris). 
  Nou.34-Prou.337 ; (Ar, 1.18 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme. 
  R/ + PARISI CIVITA + en quatre lignes. 
 TTB  500 € / 600 € 

 

Lothaire II de Lotharingie (954-986) 
 

 
636  Denier (Bourges). 
  Nou.9 var ; (Ar, 1.06 gr, 22 mm). 
 A/ + LOTEIRIVS REX Croix. 
 R/ + BITVRICES CIVITAS Monogramme. 
 Variété de légende avec LOTEIRIVS. 
 TTB         100 € / 200 € 

 

Louis IV l’Enfant (899-912) 
 

 

637  Louis IV l'Enfant (899-912) - Denier (Strasbourg). 
  Dep.961 ; (Ar, 0.74 gr, 19 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS PIVS Croix. 
 R/  AREGNTI NACVNAS en deux lignes. 
 TTB  300 € / 350 € 
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MMoonnnnaaiieess  RRooyyaalleess  FFrraannççaaiisseess  
 
 
 
 
 

Hugues Capet (987-996) 

 

638  Denier de Beauvais. 
  Dy/1-C.12-L.6 ; (Ar, 1.07 gr, 21 mm). 
 A/ HERVEVS HVGO REX. Croix cantonnée de deux besants. 
 R/ BELVACVS CIVITAS. Monogramme carolin. 
 TB+  300 € / 600 € 

 

Robert II (996-1031) 
 

 

639  Denier de Paris. 
  Dy.4-C.17-18-L.9 ; (Ar, 1.37 gr, 21 mm). 
 A/ ROT BER TVS dans le champ REX. 
 R/ .PΛRISIVS CIVITΛS Croix. 
 TB+  600 € / 700 € 
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Henri 1er (1031-1060) 
 

 

640  Denier 1er type de Paris. 
  Dy.16-C.33-L.25 ; (Ar, 0.99 gr, 21 mm). 
 A/ HΛINRICVS REX dans le champ, A et ω supendus. 
 R/ PΛOSIVS CIVITΛS Croix. 
 Monnaie de la plus grande rareté qui manque à de très mnombreuses 

collections. Un exemplaire vendu 1660 euro dans notre vente N°13. 
 TTB  850 € / 2000 €  

 
 

Louis VI (1108-1137) 

  
641  Denier d'Etampes - 4ème type. 
  Dy.104-C.-L.113 ; (Ar, 1.19 gr, 19 mm). 
 A/ + LODOVICVS REX I. Grand E accosté à gauche d'un annelet, à droite de 

trois besants posés en pal, et d'une croisette. 
 R/ + STAIIIS CVTELLVTII. Croix cantonnée d'un lambda aux 1er et 4ème 

cantons. 
 TTB  150 € / 200 € 

642  Denier d'Orléans. 
  Dy.120-C.111-L.130 ; (Ar, 1.20 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX I. Porte de ville, accostée d'un oméga et de 3 tirets. 
  R/ + AVRELIANIS CIVITAS. Croix cantonnée d'un lambda et d'un annelet. 
 TTB+  30 € / 50 € 

 

Louis VII (1137-1180) 

  
643  Denier de Paris - 1er type. 
  Dy.143-C.91-L.138 ; (Ar, 0.85 gr, 20 mm). 
 A/ LVDOVICVS REX // FRA NCO sur deux lignes. 
 R/ + PARISII CIVIS. Croix. 
 TTB  60 € / 90 € 

644  Denier de Paris - 2ème type. 
  Dy.145-C.--L.140 ; (Ar, 0.85 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS RE // FRA NCO sur deux lignes. 
  R/ + PARISII CIVIS. Croix. 
 TB  30 € / 50 € 

 

  
645  Denier de Paris - 3ème type. 
  Dy.146-C.182-L.139 ; (Ar, 1.02 gr, 20 mm). 
 A/ LVDOVICVS REX // FRA OCN sur deux lignes 
 R/ + PARISII CIVIS. Croix. 
 TB+  40 € / 60 € 

646  Denier de Paris - 3ème type. 
  Dy.146-C.182-L.139 ; (Ar, 0.96 gr, 20 mm). 
 A/ LVDOVICVS REX // FRA OCN sur deux lignes 
  R/ + PARISII CIVIS. Croix. 
 TB+  50 € / 100 € 

 

Philippe II Auguste (1180-1223) 
 

  

647  Denier d'Arras - 1er type. 
  Dy.166-C.154-L.183 ; (Ar, 0.91 gr, 19 mm). 
 A/ PHIL (lis) IP' REX dans le champ, FRA OCN sur deux lignes. 
 R/ + ARRAS CIVIS. Croix. 
 TB  30 € / 70 € 

648  Denier de Déols. 
  Dy.178-C.147-L.169-Bd.279 (3f) ; (Ar, 0.86 gr, 19 mm). 
 A/ + REX FILIPVS. Croix. 
  R/ + DEDOLIS. Etoile avec un annelet en son centre. 
 TTB  60 € / 100 € 
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Louis VIII et Louis IX (1223-1245) 

 
649  Louis VIII (1223-1226) et Louis IX 1ère partie du règne (1226-1245/50) - Denier tournois. 
  Dy.188-C.170-L.196 ; (Ar, 1.07 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONIS CIVI. Châtel tournois. 
 TTB         50 € / 100 € 

 

Louis IX (1245-1270) 

 

 
650  Gros tournois (1266-1270). 
  Dy.190-C.181-L.198 ; (Ar, 3.25 gr, 23 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX, légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: 

nRI: DEI: IhV. XPI Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois sommé d'une croisette, bordure 

extérieure de douze lis. 
 TB  70 € / 140 € 

651  Gros tournois (1266-1270) étoile sous le V de TVRONVS. 
  Dy.190-E.180-L.198d ; (Ar, 3.78 gr, 26 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX, légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: 

nRI: DEI: IhV. XPI Croix. 
  R/ + TVRONV.S. CIVIS Châtel tournois sommé d'une croisette, bordure 

extérieure de douze lis. 
 TTB  150 € / 300 € 

 

  
652  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 0.84 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TB  20 € / 40 € 

653  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 0.94 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX° Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVI Châtel tournois. 
 Point dans le X de REX et CIVI au lieu de CIVIS. 
 TTB+  40 € / 80 € 

 

 

Philippe III (1270-1285) 

 

 

654  Gros tournois. 
  Dy.202-C.188-L.204 ; (Ar, 3.92 gr, 26 mm). 
 A/ BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI. intérieur : 

PhILIPVS•REX. Croix. 
 R/ + TVRONV• S• CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  120 € / 150 € 

655  Toulousain. 
  Dy.203-C192-L.209 ; (Ar, 1.09 gr, 20 mm). 
 A/ PHILIPVS REX. Fleur de lis. 
  R/ TO LA CI VI. Croix fleurdelisée. 
 TTB  150 € / 200 € 

 

  
656  Denier tournois. 
  Dy.204-C.167-L.207 ; (Ar, 1.11 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châlet tournois. 
 TTB  30 € / 50 € 

657  Denier tournois. 
  Dy.204-C.167-L.207 ; (Ar, 0.97 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châlet tournois. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
658  Obole tournois. 
  Dy.205-C-L.208 ; (Ar, 0.51 gr, 15 mm). 
 A/ + PHILIPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châlet tournois. 
 TB         30 € / 50 € 
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Philippe IV (1285-1314) 

  
659  Gros tournois à l'O rond. 
  Dy.213.-C.201-L.217 ; (Ar, 3.48 gr, 25 mm). 
 A/ + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI. intérieur : 

PhILIPPVS•REX. Croix. 
 R/ + TVRONV•S•CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  80 € / 150 € 

660  Gros tournois à l'O long. 
  Dy.214-C.206-L.218 ; (Ar, 4.11 gr, 27 mm). 
 A/ + BNDICTV:SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI intérieur : PhILIPPVS 

REX. Croix L avec un trident. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 L de PHILIPPVS trèflé. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  
661  Gros tournois à l'O long. 
  Dy.214-C.206-L.218 ; (Ar, 3.86 gr, 25 mm). 
 A/ + BNDICTV:SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI intérieur : PhILIPPVS 

REX. Croix L avec un trident. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 L de PHILIPPVS trèflé. 
 TTB+  100 € / 150 € 

662  Gros tournois à l'O long. 
  Dy.214-C.206-L.218 ; (Ar, 4.01 gr, 26 mm). 
 A/ + BNDICTV:SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI intérieur : PhILIPPVS 

REX. Croix L avec un trident. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 Trêfle après TVRONVS et annelet après CIVIS. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  

663  Denier Parisis à l'O rond. 
  Dy.221-C.189-L.224 ; (Ar, 1.13 gr, 19 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX dans le champ, FRA OCN en deux lignes. 
 R/ + PARISIVS CIVIS. Croix. 
 TTB+  50 € / 80 € 

664  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 0.89 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 
 

665  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 1.09 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 SUP  40 € / 60 € 

666  Obole tournois à l'O rond. 
  Dy.224-C.--L.229 ; (Ar, 0.40 gr, 15 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  
667  Double Parisis - 1ère émission. 
  Dy.227-C.215-L.232 ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 A/ + PhILIPPVS REX. Croix feuillue. 
 R/ mOnETA. DVPLEX. REGA/LIS en deux lignes sous une fleur de lis. 
 TB  20 € / 40 € 

668  Bourgeois simple. 
  Dy.232-C.233-L.237 ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

669  Bourgeois simple. 
  Dy.232-C.233-L.237 ; (Ar, 1.00 gr, 18 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB  40 € / 60 € 

670  Obole bourgeoise. 
  Dy.233-C.235-L.238 ; (Ar, 0.77 gr, 15 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TB  30 € / 50 € 

 

 
671  Obole bourgeoise. 
  Dy.233-C.235-L.238 ; (Ar, 0.66 gr, 15 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB         30 € / 50 € 
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Louis X (1314-1316) 

 
672  Denier tournois. 
  Dy.236-C.-L. ; (Ar, 0.88 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ +TVRONVS (étoile) CIVIS. Châtel tournois. 
 Etoile après TVRONVS. 
 TTB         60 € / 150 € 

 

Philippe V (1316-1322) 

 
673  Gros tournois (1 mars 1318). 
  Dy.238-C.244-L.242 ; (Ar, 4.03 gr, 25 mm). 
 A/ + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI. intérieur : PhILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 Différent : marteau avers et revers. 
 SUP         150 € / 250 € 

 

Charles IV (1322-1328) 

  

674  Maille blanche - 2ème émission (juillet 1324). 
  Dy.243a-C.256-L.247 ; (Ar, 1.49 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: 

DEI. Croix. 
 R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 TTB  60 € / 80 € 

675  Maille blanche - 2ème émission (juillet 1324). 
  Dy.243a-C.256-L.247 ; (Ar, 1.52 gr, 21 mm). 
 A/ + KAROLVS REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: 

DEI. Croix. 
  R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 TTB  60 € / 120 € 

 
 

Philippe VI (1328-1350) 

 

676  Ecu d'or à la chaise 1ère émission (1 janvier 1337). 
  Dy.249-C.282-L.262a ; (Au, 4.45 gr, 28 mm). 
 A/ + PHILIPVS DEI GRA FRANCORVM REX. Le roi couronné assis dans une 

stalle gothique et tient l'épée et l'écu de France. 
 R/ + XP'C. VINCIT. XP'C. REGNAT. XP'C. IMPERAT. Croix quadrilobée, 

feuillue et fleurdelisée. 
 TB  700 € / 1000 € 

 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°31 
 

 - 84 -  

 

677  Double d'or. 
  Dy.253-C.273-L.256 ; (Au, 6.66 gr, 34 mm). 
 A/ + PH DEI GRA FRANC REX Le roi assis dans une stalle gothique, 

couronné, tenant un sceptre court et un sceptre long. 
 R/ + •XP'C VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix feuillue et fleudelisée 

dans un quadrilobe trèflé, cantonné de quatre couronnelles. 
 Monnaie avec une frappe vigoureuse. Flan ébrêché. 
 SUP  7500 € / 8500 € 

 
 

 

 
 

678  Maille blanche - (2 mai 1328). 
  Dy.259-C.296-L.263 ; (Ar, 1.79 gr, 22 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + FRANCORVM. Châtel tournois. 
 TTB  60 € / 120 € 

679  Gros à la couronne. 
  Dy.262-C.297-L.266 ; (Ar, 2.43 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
  R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 TTB  100 € / 150 € 

 

 

 

680  Gros à la couronne 2ème émission 31 octobre 1338. 
  Dy.262A-C.297-L.266 ; (Ar, 2.02 gr, 25 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
 R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 Châtel meublé de trois annelets ; * sous le châtel. 
 SUP  180 € / 250 € 

681  Gros à la couronne 1ère émission janvier 1337. 
  Dy.262-C.297-L.266 ; (Ar, 1.87 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
  R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

 
682  Gros à la couronne 1ère émission (1er janvier 1337). 
  Dy.262-C.297-L.266 ; (Ar, 2.55 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
 R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 TTB  70 € / 140 € 

683  Parisis simple. 
  DY.267-C.317-L-273 ; (Bill, 0.74 gr, 15 mm). 
 A/ + PHILIPVS REX Croix. 
  R/ + FRANCORVM Couronne. 
 TTB  150 € / 200 € 
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684  Double Parisis - 3ème type – 1ère émission (27 avril 1346). 
  Dy.269-C.313-L.271 ; (Bill, 1.36 gr, 20 mm). 
 A/+ PHILIPPVS REX. Couronne surmontant FRA NCO sur deux lignes. Ponctuation par des tréfles. 
 R/ + MONETA DVPLEX. Croix fleurdelisée. 
 TB         20 € / 40 € 

 

Jean II (1350-1364) 
 

 

685  Franc à cheval - (5 décembre 1360). 
  Dy.294-C.361-L.297 ; (Au, 3.75 gr, 28 mm). 
 A/ IOhAnnES: DEI - :GRACIA: - FRAnCOR: REX. Jean II galopant à gauche, 

l'épée haute, coiffé d'un heaume. 
 R/ + XP'C* VINCIT* XP'C* REGNAT* XPT+ XP’PERAT. Croix feuillue avec 

quadrilobe en cœur. 
 TTB+  1000 € / 1500 € 

 
 

 
 

686  Blanc au châtel trèflé - 2ème émission. 
  Dy.298a-L.301a ; (Ar, 2.60 gr, 26 mm). 
 A/ + IOHANNES * REX ext :+ BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: DEI: IhV: XPI 

Croix. 
 R/ + TVRONVS • CIVIS Châtel tournois meublé de trois sautoirs à deux trous 

trèflés. 
 TB+  80 € / 150 € 

687  Gros à la queue – 1ère émission 11 juillet 1355. 
  Dy.300a-C.381-L.303 ; (Ar, 2.49 gr, 28 mm). 
 A/ + IOHANNES REX ext : + BnDITV: SIT: nOmE: DnI: NRI: DEI: IhV: XPI. 

Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ TVRONVS CIVIS. Châtel tournois couronné, meublé de trois arcades. 

Bordure de douze lis. 
 TB  60 € / 80 € 

 

  
688  Blanc au châtel fleurdelisé – 1ère émission (16 janvier 1356). 
  Dy.301-C.408.-L.304 ; (Ar, 3.82 gr, 25 mm). 
 A/ (lis) IOhAnnES REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI: IhV: XPI, ponctuation par trois besants superposés. Croix dont les 
deux bras latéraux et le bras supérieur sont accostés d’un besant. 

 R/. TVRONVS (trèfle) CIVIS Châtel tournois sommé d'un lis, meublé de trois 
besants et accosté d’un besant à gauche, un autre besant au-dessous. Bordure 
extérieure de douze lis dans des oves. 

 TTB  100 € / 200 € 

689  Gros blanc à la couronne (26 mars 1357). 
  Dy.303-C.385-L.306 ; (Ar, 3.10 gr, 27 mm). 
 A/ + IOhAnnES• DEI• GRA, (N onciales), légende extérieure : BNDICTV: SIT: 

nOmE: DnI: NRI: DEI: IhV: XPI. Croix cantonnée d'un lis aux 2ème et 3ème 
cantons. 

  R/ F-RAnCORV• RE-X. Grande couronne fleurdelisée. Bordure extérieure de 
douze lis. 

 TTB  150 € / 200 € 
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690  Gros à la couronne - 1ère émission (22 août 1358). 
  Dy.305-C.397-L.308 ; (Ar, 4.32 gr, 30 mm). 
 A/ + IOHANNES DEI GRA. Croix latine fleurdelisée et recroisetée, coupant la 

légende en bas. 
 R/ FRANCO RV:REX en deux lignes, sous une couronne. Bordure de douze lis. 
 Monnaie de la première émission. 
 TTB  250 € / 300 € 

 
 

 

691  Blanc à la couronne. 
  Dy.306-C.-L.309 ; (Ar, 2.32 gr, 27 mm). 
 A/ + IOHANNES DEI GRA. Croix latine fleurdelisée et recroisetée, coupant la 

légende en bas. 
 R/ FRANCO RV:REX en deux lignes, sous une couronne. Bordure de douze lis. 
 TTB+  200 € / 250 € 
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692  Gros blanc aux fleurs de lis (5 décembre 1360). 
  Dy.312-C.425-L.315 ; (Ar, 4.06 gr, 31 mm). 
 A/ + IO-h’ES - DEI - GRA légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI: IhV: XPI. Croix. 
 R/ FRANCORVm* REX. Champ semé de lis. Bordure extérieure de treize lis 

dans des oves. 
 TTB  400 € / 500 € 

 
 
 

Charles V (1364-1380) 

 

693   Franc à pied (20 avril 1365). 
  Dy.360-C.457-L.371 ; (Au, 3.78 gr, 28 mm). 
 A/ KAROLVSx DIx GR - FRAnCORVx REX, Charles V, couronné, debout sous 

un portail gothique accosté de lis, portant une cotte d'armes fleurdelisée, 
tenant une épée et la main de justice. 

 R/ + XPC'* VInCIT* XPC'* REGnAT* XP'C* IMPERAT. Croix trèflée avec 
quadrilobe anglé en cœur contenant une croix cantonnée d'un lis aux 1er et 
4ème cantons, d'une couronnelle aux 2ème et 3ème cantons. 

 TTB+  700 € / 1000 € 
 

 

 
694  Blanc au K - (20 avril 1365). 
  Dy.363-C.471-L.373 ; (Ar, 2.31 gr, 27 mm). 
 A/ DEI : GRACIA dans le champ, un K couronné, accosté de deux lis. Bordure de douze lis. 
 R/ (lis) FRANCORV : REX. Croix. 
 TB         30 € / 60 € 
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Charles VI (1380-1422) 

 
695  Agnel d'or - 1ère émission - Montpellier. 
  Dy.372-C.496-L.380 ; (Au, 2.55 gr, 24 mm). 
 A/ +AGn: DEI: QVI TOLL': PECAT: mVDI: mISE: nOBIS. Agneau pascal à 

gauche, la tête nimbée tournée à droite, le tout dans un polylobe bouleté 
interrompu en bas par •K. F- RX•. 

 R/ + XPC'* VINCIT* XPC'* REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix trifoliée avec 
une rose à 5 pétales dans un quadrilobe anglé en cœur, cantonnée de quatre lis, 
le tout dans un quadrilobe. 

 Annelet 4ème avers et revers. 
 TTB  600 € / 850 € 

 
 

  
696  Blanc guénar (Tournai). 
  Dy.377-C.506-L.381 ; (Ar, 2.86 gr, 28 mm). 
 Charles VI (1380-1422). A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis. 
 Ponctuation du revers par trois points superposés. 
 TB+  30 € / 50 € 

697  Blanc guénar - 2ème émission (11 septembre 1389) Paris. 
  Dy.377a-C.507-L.381a ; (Ar, 3.03 gr, 28 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et de 

deux lis. 
 TTB+  30 € / 60 € 

 

  
698  Blanc guénar - Saint Quentin. 
  Dy.377-C.506-L.381 ; (Ar, 2.98 gr, 24 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis. 
 TTB  50 € / 70 € 

699  Gros florette - 1ère émission (10 mai 1417) Anger. 
  Dy.387-C.524-L.391 ; (Ar, 2.90 gr, 26 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Trois lis posés sous une couronne trèflée. 
  R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Croix fleurdelisée cantonnée de deux 

couronnelles. 
 Annelet 7ème avers et revers. 
 TTB+  40 € / 80 € 
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Charles VII (1422-1461) 

 

700  Ecu d'or à la couronne - 3ème émission (20 janvier 1447) - Limoges. 
  Dy.511-C.633-L.510 ; (Au, 3.38 gr, 28 mm). 
 A/ (couronnelle) KAROLVS DEI GRACIA FRAnCORVm REX. Ecu de France 

couronné et accosté de deux lis couronnés. 
 R/ (couronnelle) XPC VINCIT XPC REGNAT XPC ImPERAT. Croix feuillue 

avec quadrilobe anglé en cœur, cantonnée de quatre couronnes, dans un 
double quadrilobe. 

 3ème émission, couronne initiale pointée. Point 10ème avers et revers. 
 TTB+  600 € / 850 € 

 
 

 
701  Demi-écu d'or à la couronne - 2ème émission - Paris. 
  Dy.513a-C.643-L.511a ; (Au, 1.72 gr, 19 mm). 
 A/ + KAROLVS• DEI GRACIA• FRAnCORVm• REX (tour), (ponctuation rose). 

Ecu de France couronné et accosté de deux lis couronnés. 
 R/ + XPC• VINCIT• XPC• REGNAT• XPC• ImERAT, (ponctuation rose). Croix 

feuillue avec quadrilobe anglé en cœur, cantonnée de quatre couronnes, dans 
un double quadrilobe. 

 Point 18ème avers et revers. Belle frappe pour ce petit module. 
 TTB+  750 € / 1100 € 

 

 

 
702  Blanc à la couronne - 1ère émission (28 janvier 1436) Toulouse. 
  Dy.519-C.686-L.514 ; (Ar, 2.72 gr, 28 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORVM REX. Ecu de France entre trois couronnelles dans un trilobe. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et de deux lis dans un quadrilobe. 
 TTB         60 € / 100 € 
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Louis XI (1461-1483) 

 

703  Ecu d'or au soleil - Saint-Lô. 
  Dy.544-C.745-L.529 ; (Au, 3.34 gr, 27 mm). 
 A/ (couronnelle ) LVDOVICVS: DEI: GRA: FRANCORV: REX: Ecu de France 

couronné sous un soleil. 
 R/ (couronnelle ) XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMERAT: Croix 

fleurdelisée, avec quadrilobe en cœur. 
 Point 19ème avers et revers. 
 TTB  500 € / 700 € 

 
 

 

 
704  Blanc à la couronne - 2ème émission (4 janvier 1474) Saint-lô. 
  Dy.550c-C.755-L.534 ; (Bill, 2.76 gr, 26 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRAnCORV* REX. Ecu de France entre trois couronnelles, 

dans un double trilobe. 
 R/ SIT* nOmEH* DnI* BEnEDICTVm Croix cantonnée de deux couronnelles 

et de deux lis. 
 Point 19ème avers et revers. 
 SUP  50 € / 80 € 

705  Blanc au soleil de Provence - Perpignan. 
  Dy.555-C.764-L.536 ; (Ar, 2.94 gr, 26 mm). 
 A/ (couronne) LVDOVICVS FRANCRVM REX. Trois lis dans un trilobe sommé 

d'un soleil. 
  R/ (couronne) SIT NOMEN DENI BENEDICTV. P en cœur. Croix dans un 

quadrilobe. 
 Avec une croisette dans le champ à droite à l'avers. Légende avec DEI au 

revers. 
 TTB  120 € / 160 € 

 

  

706  Hardi - La Rochelle. 
  Dy.559-C.767-L.542 ; (Bill, 0.74 gr, 19 mm). 
 A/ Lis* LVDOVICVS (lis) DEI (lis) GRACIA (nef)• Le roi de face à mi-corps, 

couronné et tenant une épée. 
 R/ (nef) SIT• NOMEN (lis) DNI (lis) BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux 

lis et de deux couronnelles. 
 Annelet 9ème. 
 TB  50 € / 80 € 

707  Hardi - La Rochelle. 
  Dy.559-C.767-L.542 ; (Bill, 0.69 gr, 17 mm). 
 A/ Lis* LVDOVICVS (lis) DEI (lis) GRACIA (nef)• Le roi de face à mi-corps, 

couronné et tenant une épée. 
  R/ (nef) SIT• NOMEN (lis) DNI (lis) BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux 

lis et de deux couronnelles. 
 TB+  50 € / 80 € 

 

 
Lot 705 
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Charles VIII (1483-1498) 

 

708  Ecu d'or au soleil - 1ère émission (11 septembre 1483) - Toulouse. 
  Dy.575-C.790-L.554 ; (Au, 3.35 gr, 27 mm). 
 A/ (lis) KAROLVS• DEI• GRA• FRANCORVM• REX. Ecu de France couronné 

sous un soleil. 
 R/ (couronnelle) XPS• VInCIT• XPS• REGnAT• XPS• ImPERAT. Croix 

fleurdelisée avec quadrilobe en cœur. 
 Annelet 5ème avers et revers. 
 TTB  450 € / 600 € 

 
 

 
 

709  Blanc à la couronne de Bretagne - Rennes. 
  Dy.591a-C.812-L.566 ; (Ar, 2.48 gr, 26 mm). 
 A/ :+: KAROLVS. FRANCORVM. REX: R. Ecu de France sommé d'une 

couronne et accosté de deux lis dans un double trilobe. Une hermine à 
l'exergue. 

 R/ :+: SIT. nOmEn. DnI. BEnEDICTVm. Croix cantonnée de deux lis et de 
deux mouchetures d'hermine couronnées dans un double quadrilobe. R en 
cœur de la croix. 

 SUP  80 € / 150 € 

710  Karolus ou dizain (11 septembre 1488) - Angers. 
  Dy.593-C.814-L.568 ; (Bill, 1.65 gr, 23 mm). 
 A/ + KAROLVS FRAnCORV REX. Grand K couronné est accosté de lis. 
  R/ + SIT nOmEn DnI BEnEDICTV. Croix cantonnée de quatre lis. 
 Annelet 7ème avers. 
 TB  20 € / 50 € 

 

 
 

711  Hardi de Bretagne. 
  Dy.599-C.827-L.573 ; (Bill, 0.98 gr, 18 mm). 
 A/ (hermine) KAROLVS FRANCORV REX. Le roi debout de face, à mi-corps, 

tenant une épée et un sceptre. 
 R/ (hermine) SIT NOMEN DNI BENEDICTVM N. Croix cantonnée de deux lis 

et de deux mouchetures d'hermine. 
 TB+  30 € / 60 € 

712  Liard du Dauphiné - Crémieu. 
  Dy.601-C.-L.575 ; (Bill, 1.34 gr, 19 mm). 
 A/ (lis) DALPHS VIANENSIS. Dauphin. 
  R/ + KAROLVS FRANCOR REX. Croix. 
 Annelet 2ème avers et revers. 
 TTB  60 € / 120 € 

 

 
 

 

 
Lot 709 
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Louis XII (1498-1515) 

 

713  Ecu d'or au soleil - Saint-Lô. 
  Dy.647-C.900-L.592 ; (Au, 3.33 gr, 25 mm). 
 A/ (lis couronné) LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRANCORV: REX: Ecu de 

France couronné sous un soleil. 
 R/ (lis couronné) XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMERAT: Croix 

fleurdelisée, avec quadrilobe en cœur. 
 Point 19ème avers et revers. 
 TB  320 € / 450 € 

 
 

  
714  Grand blanc à la couronne (25 avril 1498) - Dijon. 
  Dy.664-C.928-L.605 ; (Ar, 2.35 gr, 24 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRANCORVM* REX. Ecu de France entre trois 

couronnelles dans un trilobe. 
 R/ + SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux 

couronnelles et de deux lis. 
 TB+  70 € / 90 € 

715  Grand blanc à la couronne (25 avril 1498) - Saint-Lô. 
  Dy.664-C.928-L.605 ; (Ar, 2.83 gr, 25 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRANCORVM* REX. Ecu de France entre trois 

couronnelles dans un trilobe. 
  R/ + SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux 

couronnelles et de deux lis. 
 Point 19ème avers et revers. 
 TB+  40 € / 80 € 

 

François 1er (1515-1547) 

 

716  Ecu d'or au soleil - 5ème type - lyon. 
  Dy.775-C.1073-1074-L.639 ; (Au, 3.34 gr, 27 mm). 
 A/ FRANCISCVS DEI: GRA: FRNCORVM: REX  Ecu de France couronné sous 

un soleil. 
 R/ + XPS VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT Croix fleurdelisée avec 

quadrilobe en cœur, cantonnée de deux lis et de deux F. 
 Annelet 12ème avers et revers. 
 TTB  400 € / 500 € 
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717  Teston - 3ème type - Montpellier. 
  Dy.794-C.1113-L.659 ; (Ar, 9.18 gr, 28 mm). 
 A/ FRANCISCVS I D G FRANCORVM REX. Buste du roi à droite coiffé d'une 

couronne ouverte sur un chaperon. 
 R/ + XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT. Ecu de France couronné dans 

un polylobe ponctué. 
 Point 4ème au revers. 
 TB  150 € / 250 € 

718  Teston - 13ème type - Lyon. 
  Dy.810-C.1110-L.667 ; (Ar, 8.97 gr, 30 mm). 
 A/ + FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCORVM: REX: (trèfle). Buste du roi à 

droite coiffé d'une couronne ouverte sur un chaperon. 
  R/ (couronnelle) NO: NO: BIS: DNE: SED: NOI: TVO: DA: GLORIA: (trèfle). 

Ecu de France couronné et accosté de deux F couronnés. 
 TTB  500 € / 600 € 

 

 
 

719  Grand blanc à la couronne (23 janvier 1515) - 1er type. 
  Dy.835-C.1157-L.694 ; (Ar, 2.30 gr, 26 mm). 
 A/ FRANCISCVS. FRANCORVM REX. Ecu de France entre trois couronnelles 

dans un trilobe. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux couronnelles 

et de deux lis dans un quadrilobe. 
 TB  20 € / 50 € 

720  Teston - 13ème type - B (Rouen). 
  Dy.910a.C.1127-L.764-Sb.4530 ; (Ar, 9.17 gr, 29 mm). 
 A/ + FRANCISCVS: I: D: GRA: FRANCOV:(cœur). REX. Buste de François 1er 

à droite, barbu et cuirassé avec le collier de l'ordre de Saint-Michel, portant une 
couronne fermée. 

  R/ + XPS VINCIT XPS REGNAT XPS (cœur) IMPERA. Ecu de France 
couronné dans un polylobe annelé. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 

 TB  180 € / 300 € 
 

Henri II (1547-1559) 

 

721  Double Henri d'or - 1557 B (Rouen). 
  Dy.971-C.1237-L.809 ; (Au, 7.19 gr, 28 mm). 
 A/ + HENRICVS. II. D. G. F. REX. Buste couronné à droite. 
 R/ (soleil) DVM. TOTVM. COMPLEAT. ORBEM. Croix fourmée de H 

couronnés, cantonnée de deux lis et de deux croissants. 
 Monnaie frappée à 19800 exemplaires. Fêle à 4 heures. 
 RR TTB  2500 € / 4000 € 

 
 

 
 

722  Teston à la tête nue - 1er type - 1555 L (Bayonne). 
  Dy.983-C.1266-L.821-Sb.4558; (Ar, 9.30 gr, 30 mm). 
 A/ + HENRICVS. II. D. G. FRANCOR. REX. Buste nu à droite. 
 R/ + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMP. Ecu de France couronné et 

accosté de H couronnés. Lettre d'atelier sous l'écu. 
 TB+  150 € / 250 € 

723  Douzain aux croissants 1550 + (Caen). 
  Dy.997-C.1305-L.835 ; (Bill, 2.67 gr, 25 mm). 
 Point en 16eme position. A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX Ecu de 

France accosté de deux croissants couronnés, lettre d'atelier à la pointe de l'écu 
(altelier). 

  R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM  (millésime) Croix fleurdisée, formés de 
huit croissants,. 

 TTB  30 € / 50 € 
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François II (1559-1560) 

 

724  Teston - 2ème type - 1559 K ( Bordeaux). 
  Dy.1031-C.1268-L.805-Sb.4566 ; (Ar, 9.64 gr, 28 mm). 
 A/ HENRICVS. II. D. G. FRANCOR. REX. Buste nu à droite, cuirassé, avec 

épaulières damasquinées. 
 R/ XPS. VINCIT. REGNAT. XPS. IMP Ecu de France couronné entre deux H 

couronnés. Lettre d'atelier sous l'écu. 
 TTB  150 € / 250 € 

 
 
 

Charles IX (1560-1574) 

 
725  Ecu d'or - 1er type - MDLXV (1565) A (Paris). 
  Dy.1057-C.1343-L.890-Sb.4904 ; (Au, 3.34 gr, 24 mm). 
 A/ (soleil à six rayons) CAROLVS. VIIII. D. G. FRANCORVM. REX. Ecu de 

France couronné. 
 R/ + CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMPERA. Croix fleurdelisée avec un 

losange incurvé en cœur contenant la lettre d'atelier. 
 Monnaie frappée à 17450 exemplaires. 1 exemplaire pointé avec la date en 

romain par les auteurs de Franciae IV. 
 TTB+  600 € / 700 €  

 

 
726  Ecu d'or - 1er type - MDLXV (1565) A (Paris). 
  Dy.1057-C.1343-L.890-Sb.4904 ; (Au, 3.28 gr, 25 mm). 
 A/ (soleil à six rayons) CAROLVS. VIIII. D. G. FRANCORVM. REX. Ecu de 

France couronné. 
 R/ + CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMPERA. Croix fleurdelisée avec un 

losange incurvé en cœur contenant la lettre d'atelier. 
 Monnaie frappée à 17450 exemplaires. 1 exemplaire pointé avec la date en 

romain par les auteurs de Franciae IV. 
 TTB  400 € / 550 €  
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727  Teston - 4ème type - 1563 L (Bayonne). 
  Dy.1069-C.1359-L.899-Sb.4610 ; (Ar, 9.26 gr, 29 mm). 
 A/ KAROLVS. 9. D. G. FRANCOR. REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
 R/ + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMP. Ecu de France couronné et 

accosté de deux K couronnés. L sous l'écu. 
 TTB  60 € / 120 € 

728  Demi-teston - 4ème type - 1575 L (Bayonne). 
  Dy.1070-C.1368-L.900-Sb.4612 ; (Ar, 4.71 gr, 25 mm). 
 A/ CAROLVS 9 D G FRANCO REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
  R/ + XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMP Ecu de France couronné et accosté 

de deux K couronnés. L sous l'écu. 
 TB  110 € / 150 € 

 

 
729  Sol parisis - 1569 A (Paris). 
  Dy.1083-C1379-L.913-Sb.4460 ; (Ar, 1.55 gr, 20 mm). 
 A/ + CAROLVS. IX. DEI: G. FRANC. REX. Ecu de France couronné. 
 R/. SIT. NOMEN. DNI. BENEDIC B Croix fleurdelisée formée de quatre C. Atelier en cœur. 
 Aucun exemplaire pointé par les auteurs du Franciae IV. 
 TB         30 € / 60 € 

 

Henri III (1574-1589) 
 

 

730  Ecu d'or - 2ème type - 1578 I (Limoges). 
  Dy.1123-C.-L.962 ; (Au, 3.33 gr, 25 mm). 
 A/ * HENRICVS III D G FRAN ET POL REX Ecu de France couronné. 
 R/ CHRISTV REN VINCIT ET IMPERT. Croix anillée fleurdelisée avec 

quadrilobe en cœur. 
 Monnaie frappée sur un flan large, très belle qualité. Graveur Vauzelle 

(croissant). Monnaie frappée à 3392 exemplaires. 
 SUP  1000 € / 1500 € 

 
 

 

731  Franc au col fraisé - 1582 M (Toulouse). 
  Dy.1130a-C.1427-L.970-Sb.4720 ; (Ar, 13.92 gr, 37 mm). 
 A/ HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX Buste au col fraisé, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 SUP  800 € / 1200 € 
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732  Demi-franc au col fraisé - 1576 K (Bordeaux). 
  Dy.1131b-C.1435-L.971-Sb.4722 ; (Ar, 6.96 gr, 28 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX. Buste au col fraisé, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 Millésime absent du pointage du Franciae IV. 
 TTB  150 € / 250 € 

733  Demi-franc au col plat - 1587 X (Amiens). 
  Dy.1131-C.1430-L.971-Sb.4716 ; (Ar, 7.03 gr, 29 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
  R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TB  100 € / 200 € 

 

 

 

734  Double sol parisis - 1584 M (Toulouse). 
  Dy.1136-C.1444-L.978-Sb.4472 ; (Bill, 3.93 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET P REX. H couronné entre trois lis. 
 R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix échancrée fleurdelisée. 
 TB+  70 € / 120 € 

735  Double tournois - 1586 C (Saint-Lô). 
  Dy.1152-L.992-Sb.-CGKL.118 ; (Cu, 3.04 gr, 21 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
  R/ + DOVBLE. TOVRNOIS Trois lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 TB  30 € / 60 € 

 

  
736  Denier tournois - 1588 B (Rouen). 
  Dy.1153-L.993-Sb.4070-CGKL.114 ; (Cu, 1.38 gr, 18 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL. Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
 R/ + DENIER. TOVRNOIS Deux lis. 
 Monnaie en frappe médaille. 
 TTB+  70 € / 90 € 

737  Denier tournois - SD A (Paris). 
  Dy.1153-L.993-Sb.4070-CGKL.90 ; (Cu, 1.39 gr, 18 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL. Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
  R/ + DENIER. TOVRNOIS Deux lis. 
 TTB  50 € / 70 € 

 
 
 

Charles X (1589-1590) 

 
738  Double tournois - 1593 P (Dijon). 
  Dy.1186-L.1032-Sb.4120-CGKL.146 ; (Cu, 2.22 gr, 21 mm). 
 A/ + CHARLES. X. R. DE. FRANCE. (trèfle) M. P. Buste couronné à gauche. 
 R/ +. DOVBLE. TOVRNOIS. Trois lis posés 2 et 1. 
 TB+         40 € / 80 € 

 
 

Henri IV (1589-1610) 
 
 
 

 

 
 

739  Demi-franc - 1605 M (Toulouse). 
  Dy.1212a-C.1534-L.1061-Sb.4824 ; (Ar, 6.68 gr, 28 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVA REX. Buste lauré et cuirassé à 

droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM Croix formée d'un H en cœur et de 

quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TB  120 € / 200 € 

740  Quart de franc - 1604 M (Toulouse). 
  Dy.1213a-C.1548-L.1062-Sb.4810 ; (Ar, 3.51 gr, 25 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVA REX. Buste lauré et cuirassé à 

droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
  R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM Croix formée d'un H en cœur et de 

quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TTB  230 € / 300 € 

 

 
741  Double tournois - 1606 A (Paris). 
  Dy.1273-C.1576-L.1111.Sb.4186-CGKL.222 ; (Cu, 3.35 gr, 20 mm). 
 A/ HENRICVS IIII D G FRAN ET NAVA. Buste lauré et cuirassé. Atelier à l'exergue. 
 R/ + DOVBLE TOVRNOIS. Trois lis posés 2 et 1. 
 TB+         20 € / 40 € 
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742  Lot de 12 monnaies royales de Charles VI à Louis XIII. 
                 100 € / 150 € 

 
 

MMoonnnnaaiieess  ffééooddaalleess  

 
 

743  Normandie - Richard 1er - Denier au temple. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp3367-4146 - L.208 ; (Ar, 1.28 gr, 21 mm). 
 Richard 1er (960-980). A/ + RICARDVSI. Croix cantonnée de quatre besants. 
 R/ ROTOMAGVS. Temple composé d'un fronton pointé, et d'une croix 

cantonné de quatre besants. 
 TTB+  50 € / 80 € 

744  Bretagne - Jean Ier le Roux - Denier. 
  Bd.33-Jez.49 ; (Bill, 1.01 gr, 18 mm). 
 Jean Ier Le Roux (1237-1286). A/ + IOHANNES DVX. Croix. 
  R/ + BRITANIE - Ecu triangulaire de Dreux au franc quartier de Bretagne à 

trois mouchetures. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  
745  Comté du Maine - Charles de Valois - Denier. 
  Bd.179 (8f) ; (Ar, 1.18 gr, 21 mm). 
 Charles de Valois (1290-1317). A/ MONETA CENOM. Un lis sous une 

couronne et sous la croisette. 
 R/ SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux lis et de deux trèfles. 
 TTB+  50 € / 100 € 

746  Orléanais - Evêché d'Orléans - Denier (avant 1000).. 
  Bd.- - PA.84 var. (2/21 var.) - L.78 (RR) ; (Ar, 1.18 gr, 21 mm). 
 A/ + D-I DEXTRA BE. Porte de ville, cantonnée des lettres H-V-G-O. 
  R/ + AVRELIANIS CIVAS. Croix. 
 TTB+  50 € / 100 € 

 

  
747  Berri - Comté de Sancerre - Denier. 
  Bd.307 (5f) ; (Ar, 1.04 gr, 19 mm). 
 A/ + IVLIVS CESAR. Tête imberbe et couronnée à gauche. 
 R/ + SACRVM CESARIS. Croix. 
 TTB  50 € / 80 € 

748  Nivernais - Louis IV - Denier. 
  Bd.339 (3f)-SCMF.4163 ; (Ar, 1.06 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS E. Faucille et croisette. 
  R/ + NEVERNIS CIV. Croix. 
 TTB  40 € / 80 € 

 

 

 
749  Auvergne - Evêché du Puy - Grand denier d'argent. 
  Bd.372 var (5f) ; (Ar, 1.02 gr, 20 mm). 
 (1060-1120). A/ MONETA.. Croix à quatre branches. 
 R/ SCE MANVE en rétrograde Croix à six branches. 
 RN 1927 Dr Olivier fig.16. 
 TTB  60 € / 90 € 

750  Auvergne - Evêché du Puy - Obole. 
  Bd.374 (5f) ; (Ar, 0.54 gr, 15 mm). 
 A/ + POEIS. Croix à quatre branches. 
  R/ + DEL PVEI. Croix à six branches. 
 RN 1928 Dr Olivier fig.64. Cet exemplaire. 
 TTB+  80 € / 120 € 
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« Les monnaies féodales du Puy» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les monnaies féodales du Puy»  

Je joins un chèque de 38 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions Monnaies d’Antan 108 pages. 

Lorsque des recherches sont effectuées sur le monnayage de la 
Haute Loire et plus précisément sur le monnayage du Puy en 
Velay, le nom du Docteur Paul Olivier (1878-1949) revient de 
façon régulière. Ce grand érudit  a produit de nombreux 
travaux sur le monnayage mérovingien, féodal et royal 
altiligérien. Pour lui rendre hommage et présenter son 
admirable travail, nous avons souhaité rassembler sous un 
même ouvrage les deux publications qu’il a réalisées sur les 
monnaies féodales du Puy en Velay (Tome XXX de 1927 p.170 
à 217 et tome XXXI de 1928 p.83 à 100 de la Revue 
numismatique). 

Prix : 30 € + 8 € de port* 
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751  Auvergne - Evêché du Puy - Pite. 
  Bd.-SCMF. ; (Bill, 0.25 gr, 11 mm). 
 A/ Croix à quatre branches. 
 R/ Croix à six branches. 
 RN 1927 Dr Olivier fig.24. 
 SUP  40 € / 60 € 

752  Limousin - Vicomté de Limoges - Denier au nom de Eudes. 
  Bd.388 (4f)-SCMF.4322 (150€) ; (Ar, 1.14 gr, 23 mm). 
 A/ +GRATIA D-I RE. Monogramme d'Eudes. 
  R/ LIMOVICAS CVS. Croix. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 
 

753  Poitou - Immobilisation Charles II Le Chauve - Denier (Melle). 
  Bd.413 (2f)-SCMF.3877 (60€) ; (Ar, 1.02 gr, 21 mm). 
 A/ + CARLVS REX R. Croix. 
 R/ MET / ALO en deux lignes, dans le champ. 
 S rétrograde 
 TTB+  80 € / 150 € 

754  Poitou - Immobilisation Charles II Le Chauve - Obole (Melle). 
  Bd.414 (2f) ; (Ar, 0.58 gr, 17 mm). 
 A/ + CARLVS REX R. Croix. 
  R/ MET / ALO en deux lignes, dans le champ. Une croisette dans le champ en 

bas. 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 

 
755  Poitou - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.420-Elias.8b ; (Ar, 1.01 gr, 19 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS REX. Croix. Un annelet 

dans le 3ème canton. 
 R/ PIC / TAVIE / NSIS sur trois lignes. 
 TTB  50 € / 90 € 

756  Poitou - Alphonse de France - Obole. 
  Bd.432 (2f) ; (Ar, 0.48 gr, 14 mm). 
 Alphonse de France (1241-1271). A/ + ALFVNSVS COMES. Croix. 
  R/ PICTAVIENSIS. Châlet tournois fleurdelisé. 
 R TTB  50 € / 70 € 

 

  
757  Comté de la Marche - Denier. 
  Bd.436 (1f)-SCMF.4361 (45€) ; (Ar, 1.01 gr, 19 mm). 
 A/ LODOICVS. Croix. 
 R/ + EGOLISSIME. Croix cantonnée de trois annelets et d'un croissant. 
 SUP  20 € / 40 € 

758  Comté d'Angoulême - Denier. 
  Bd.446 (1f) ; (Ar, 0.94 gr, 19 mm). 
 A/ + EGOISSIME. Quatre annelets autour d'une croisette. 
  R/ + LODOICVS. Croix. 
 TTB  20 € / 50 € 

 

  
759  Aquitaine - Eléonore - Denier. 
  Bd.466 (3f) ; (Ar, 0.63 gr, 18 mm). 
 Elélonore (1137). A/ + DVCIST Alpha, oméga et deux croisettes. 
 R/ + AQVTANIE Croix. 
 TB+  70 € / 150 € 

760  Aquitaine - Edouard 1er - Denier au lion. 
  Bd.474 (5f)-Elias.13 ; (Ar, 0.76 gr, 18 mm). 
 Edouard 1er (1272-1307). A/ + EDVVARD' FILI. Léopard. 
  R/ + H REGIS ANGLIE. Croix. 
 TB  80 € / 150 € 

 

 

 

761  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Demi-gros (Limoges). 
  Bd.510 (5f)-Elias.178 ; (Ar, 2.16 gr, 25 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ : ED’. PO GNS REGIS L. Buste à 

droite, tenant une épée. 
 R/ PRN CPS AQI TAE. Croix coupant les légendes, cantonnée de quatre 

groupes de trois points. 
 TTB+  200 € / 300 € 

762  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Hardi (Bordeaux). 
  Bd.513 (2f)-Elias.202 ; (Ar, 0.98 gr, 19 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ ED’. PO GnS REG AGIE B. Buste de 

face du prince, tenant une épée. 
  R/ PRn CPS AQITAnIE. Croix coupant la légende, cantonnée de deux lis et de 

deux léopards. 
 TTB  100 € / 200 € 

 

  
763  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Obole. 
  Bd.526 (2f)-SCMF.4182 (65€) ; (Bill, 0.51 gr, 15 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
 R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 TTB  40 € / 60 € 

764  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Obole. 
  Bd.526 (2f)-SCMF.4182 (65€) ; (Bill, 0.49 gr, 16 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
  R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 TTB  40 € / 50 € 
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765  Navarre - Antoine et Jeanne - Liard. 
  Bd.592 (2f)-Salle.162 ; (Bill, 0.69 gr, 16 mm). 
 Antoine de Bourbon et Jeanne d'Albret (1555-1562). A/ + ANT ET IOA DEI G 

RR NA D D B Dans le champ monogramme couronné formé d'un A et d'un I. 
 R/ + GRATIA D SVMVS QD SVMVS Croisette. 
 SUP  70 € / 150 € 

766  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Liard 1584 (Pau). 
  Bd.617 (1f)-SCMF.5860 ; (Bill, 0.79 gr, 17 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ Monogramme couronné, 

formé de H ET M. En-dessous, une vache. 
  R/ Croix tortillée. 
 TB  30 € / 50 € 

 

 

 

767  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Obole. 
  Bd.722 (2f) ; (Ar, 0.56 gr, 15 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
 R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 TTB+  30 € / 50 € 

768  Languedoc - Comté de Carcassonne - Denier. 
  Bd. -PA.3779-Dy.1513 ; (Ar, 1.48 gr, 21 mm). 
 A/ + CIPVI + TATIS. Monogramme dégénéré de Eudes. 
  R/ + CARCASONA. Croix. 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 

 

 

769  Languedoc - Vicomté de Bézier - Roger II - Denier. 
  Bd.751 (15f)-SCMF.3991 (120€) ; (Ar, 0.68 gr, 17 mm). 
 Roger II (1167-1194). A/ RO. VICECO. Grand R barré. 
 R/ BITERI CIVI. Croix cantonnée d'un annelet. 
 R TB  80 € / 100 € 

770  Languedoc - Vicomté de Bézier - Roger II - Obole. 
  Bd.752 (20f) ; (Ar, 0.22 gr, 14 mm). 
 Roger II (1167-1194). A/ RO. VICECO. Grand R barré. 
  R/ BITERI CIVI. Croix cantonnée d'un annelet. 
 R TB  150 € / 200 € 

 

  

771  Languedoc - Comté de Melgueil - Denier. 
  Bd.753 (1f)- PA.3842-3843 (85/17) - SCMF.4336 ; (Ar, 1.12 gr, 20 mm). 
 A/ RAMVNDS. Croix composée d'une fasce et de deux étendards (ou mitres), 

cantonnée au 1 d'un besant. 
 R/ NAIDONA. Quatre annelets disposés en croix. 
 TTB  20 € / 40 € 

772  Languedoc - Comté de Rodez - Hugues II ou III - Denier. 
  Bd.767 (1f)-PA.3380 (86/20) ; (Ar, 0.70 gr, 17 mm). 
 Hugues II et Hugues III (1156-1196) A/ + VGO COMES. Croix. 
  R/ + RODES CIVI. + DAS dans le champ. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

773  Languedoc - Vicomté d'Albi - Denier. 
  Bd.774-SCMF.4253 ; (Ar, 1.03 gr, 19 mm). 
 A/ + L' AMVIVWD. Croix. 
 R/ AMOMECI. Dans le champ, V sommé une crosse entre deux I. 
 TTB+  30 € / 50 € 

774  Languedoc - Evêché de Cahors - Denier. 
  Bd.782 (2f) ; (Ar, 0.78 gr, 17 mm). 
 A/ + CIVITAS. Deux croisettes. Un A et une petite crosse à hampe croisetée. 
  R/ + CATVRCIS. Croix. 
 TTB  40 € / 60 € 
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775  Languedoc - Evêché de Cahors - Obole. 
  Bd.783 (4f) ; (Ar, 0.41 gr, 14 mm). 
 A/ + CIVITAS. Deux croisettes. Un A et une petite crosse à hampe croisetée. 
 R/ + CATVRCIS. Croix. 
 TTB+  40 € / 60 € 

776  Provence - Marquisat de Provence - Raymond VII - Denier. 
  Bd.787 (2f) ; (Ar, 0.70 gr, 17 mm). 
 Raymond VII (1222-1249). A/ + R COMES PALACI. Croix vidée, ornée de trois 

globules aux extrémités. 
  R/ + DVX MARCH PV. Soleil et croissant. 
 TTB  20 € / 50 € 

 

  
777  Savoie - Baronnie de Vaud - Louis II  - Fort 3ème type (Nyon). 
  Bd.-Mir.71 ; (Bill, 0.77 gr, 18 mm). 
 Louis II de Savoie (1302-1350). A/ + VDOVICVS. Grand L gothique entouré de 

quatre étoiles à cinq branches. 
 R/ + D' SABAVDIA. Ecu à la croix barrée. 
 Monnaie connue à quelques exemplaires. 
 RRR TB+  100 € / 150 € 

778  Principauté d'Orange - Guillaume-Henri de Nassau - 1/12 d'écu 1661 
(Orange). 

  Bd.1013 (8f)-SCMF.7045 (80€) ; (Ar, 2.28 gr, 21 mm). 
 Guillaume-Henri de Nassau (1650-1673). A/ GVIL HNR D G PRI AV buste nu à 

droite de Guillaume, drapé et cuirassé. 
  R/ SOLI. DEO. HONOR. ET. GLO. Ecu écartelé couronné. 
 TTB+  60 € / 150 € 

 

 
 

779  Dombes - Marie de Montpensier - Double tournois 16272 (Trévoux). 
  Bd.1074 (1f)-CGKL.728 b2 ; (Cu, 2.60 gr, 20 mm). 
 A/ MARIE. SOVVER. DE. DOMBES. Buste habillé à gauche de Marie de 

Bourbon-Montpensier, portant une large collerette. 
 R/ + DOVBLE. TOVRNOIS. (millésime). Trois lis posés 2 et 1, une brisure au 

centre (Bourbon). 
 TTB  20 € / 50 € 

780  Dombes - Gaston d'Orléans - Denier tournois 1651 (Trévoux). 
  Bd.1089-CGKL.766-Divo.214 ; (Cu, 1.38 gr, 16 mm). 
 Gaston d'Orléans (1627-1650). A/ GASTON V.P.P.D. Buste à droite. 
  R/ + DENIER TOVRNOIS (millésime). Trois lis posés 2 et 1 sous un lambel. 
 TB  20 € / 50 € 

 

 
 

781  Dombes - Anne Marie Louise d'Orléans - 1/12 écu 1666. 
  Bd.1096 (8f) ; (Ar, 2.15 gr, 21 mm). 
 A/ DE PROCVL PRAETIVM EIVSBuste de Anne-Marie Louise d'Orléans. 
 R/ TRAHIT SVAQVEMQVE VOLVPTAS Ecu couronné. 
 TTB+  50 € / 120 € 

782  Savoie - Evêché de Lausanne - Denier au temple XIIème siècle.. 
  Bd.1189 (2f)-KMZ.486 ; (Ar, 0.80 gr, 17 mm). 
 A/ SEDES LAVSANE. Temple carolingien, trois globules en exergue. 
  R/ CIVITAS EQSTRIV. Croix cantonnée d'un globule et d'une flèche. 
 TB  50 € / 70 € 

 

  
783  Bourgogne - Abbaye de Tournus - Denier. 
  Bd.1197 (5f)-SMCF.4965 ; (Ar, 1.16 gr, 18 mm). 
 A/ + SC VALERIAN. Tête barbue de Saint Valérien à droite. 
 R/ + TORNVCIO CAST. Croix. 
 SUP  90 € / 120 € 

784  Bourgogne - Abbaye de Tournus - Denier. 
  Bd.1197 (5f)-SMCF.4965 ; (Ar, 1.12 gr, 19 mm). 
 A/ + SC VALERIAN. Tête barbue de Saint Valérien à droite. 
  R/ + TORNVCIO CAST. Croix. 
 TTB  70 € / 100 € 

 

  
785  Bourgogne - Hugues IV - Denier (Dijon). 
  Bd.1212 (2f)-Dumas.8.1.1 ; (Bill, 0.86 gr, 18 mm). 
 Hugues IV (1218-1272). A/ VGO BVRGVNDIE Dans le champ DVX entre deux 

traits sur une anille. 
 R/ + DIVIONENSIS Croix pattée cantonnée de deux trèfles. 
 TTB+  70 € / 150 € 

786  Bourgogne - Eudes IV - Denier tournoi. 
  Bd.1217 (3f)-SCMF.5251 (175€) ; (Bill, 0.80 gr, 17 mm). 
 Eudes IV (1315-1350). A/ EVDES DVX Croix. 
  R/ BVRGONDIE Chatel tournoi BG en-dessou. 
 TB  50 € / 100 € 

 

 

 

787  Bourgogne - Jean Sans Peur - Grand blanc (Auxonne). 
  Bd.1224 (2f)-SCMF.7821 (100€)-Dumas.14.4.1 ; (Ar, 2.97 gr, 26 mm). 
 Jean Sans Peur (1404-1419). A/ IOHANES DVX BVRGVNDIE. Ecu écartelé de 

Bourgogne. 
 R/ SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux lis et de deux lions. 
 TTB+  50 € / 100 € 

788  Franche-Comté - Achevêché de Besançon - Denier. 
  Bd.1278 (5f)-PA.5374 ; (Ar, 0.75 gr, 18 mm). 
 A/ PTHOMARTIR. Main bénissante. 
  R/ + BISVNTIVM. Croix pattée. 
 TB+  20 € / 40 € 
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789  Franche-Comté - Charles Quint - Carolus 1544 (Besançon). 
  Bd.1292 (2f)-CCK.M.15 ; (Ar, 1.11 gr, 20 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR. Buste couronné 

à gauche. 
 R/ + MONE CIVI BISVNTINE. Aigle entre deux colonnes, dans un écu 

surmonté du millésime. 
 TTB  60 € / 80 € 

790  Franche-Comté - Charles Quint - 1/4 de teston 1624 (Besançon). 
  Bd.1298-CCK.M.13 ; (Ar, 3.27 gr, 26 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ +CAROLVS V IMPERATOR. Buste lauré à 

gauche. 
  R/ + MONETA CIV IMP BISONT. Deux colonnes portant en cœur la lettre B, 

surmontée d'une couronne. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  

791  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Teston au buste vieux 
au col plat (Nancy). 

  Bd.1533 (5f)-Flon p.658,132 ; (Ar, 2.40 gr, 23 mm). 
 Charles III le grand duc (1545-1608). A/ + CAROL D. G: CAL. LOTH. B. GEL. 

DVX. Buste barbu et vieilli, la tête nue à droite de Charles III, cuirassé et 
portant le grand col plat. 

 R/ MONETA. NOVA NANCEII. CV. Ecu couronné. 
 SUP  300 € / 350 € 

792  Champagne - Comté d'Auxerre - Denier. 
  Bd.1730 (2f) ; (Ar, 1.38 gr, 22 mm). 
 A/ AVTSIODER CI. Croix. 
  R/ Trois globules, croix pattée. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

  
793  Luxembourg - Antoine de Bourgogne - Gros. 
  Bd.1879 (8f) ; (Ar, 2.59 gr, 28 mm). 
 Antoine de Bourgogne (1410-1415). A/ + ANTHO'' DI'' GRA'' BRAB'' Z LIMB'' 

DVX Lion luxembourgeois, portant en coeur l''écu écartelé de Bourgogne-
Brabant-Limbourg. 

 R/ + MONETA DVC'' BRAB'' FCA'' LVCEMB'' Croix pattée cantonnée de deux 
lis et des lions de Brabant et Limbourg. 

 TTB  200 € / 300 € 

794  Luxembourg - Elizabet de Gorlitz - Gros. 
  Bd.1886-Vandhoudt.G.1566-W.192-Pr.225 ; (Ar, 2.39 gr, 28 mm). 
 Elizabet de Gorlitz (1424-1444). A/ ELISABET D G DVCIS BAVAR Z LVCE Ecu 

penché sous un heaume. 
  R/ MONETA NOVA LVCENBVRGENSIS Dans une épicycloïde, écu de 

Luxembourg posé sur une croix coupant la légende. 
 TTB  200 € / 300 € 

 

 
 

795  Picardie - Evêché de Beauvais - Barthélémy de Montcornet - Denier. 
  Bd.1895 (20f) ; (Ar, 0.96 gr, 19 mm). 
 Barthélémy de Montcornet (1162-1195). A/ + BELVACENSIS monogramme. 
 R/ + BELVACENSIS+ RATOLOM EPC Croix cantonnée de deux besants. 
 TTB  180 € / 250 € 

796  Hainaut - Seigneurie de Beaumont - Baudouin d'Avesnes - Petit gros 
d'argent. 

  Bd.2154 (15f)-SCMF.8403-De Mey PAge 94-1 (25000 FB) ; (Ar, 2.10 gr, 24 
mm). 

 Baudouin d'Avesnes (1246-1288). A/ + B. DAVENIS DNS BE-LIMOTIS. 
Cavalier brandissant une épée et galopant à droite. 

  R/ +* SIGNVN* CRVCIS* Ext : In: NOMInE: DOMININ: nRI: AME. Croix 
cantonnée de croissants. 

 TTB+  140 € / 240 € 
 

  
797  Flandre - Louis de Male - Gros au lion. 
  Bd.2230 (2f) ; (Ar, 3.29 gr, 25 mm). 
 Louis II de Male (1346-1384). A/ MONETA FLANDR'. Lion. Bordure formée 

par douze feuilles et un lion. 
 R/ LVDOVIC COMES. Croix coupant les légendes. 
 TTB  40 € / 60 € 

798  Flandre - Louis de Male - Gros au lion. 
  Bd.2230 (2f) ; (Ar, 3.27 gr, 27 mm). 
 Louis II de Male (1346-1384). A/ MONETA FLANDR'. Lion. Bordure formée 

par douze feuilles et un lion. 
  R/ LVDOVIC COMES. Croix coupant les légendes. 
 TTB+  60 € / 80 € 
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799  Flandre - Albert et Isabelle - 3 stuivers (Tournai). 
  Bd.-Vandoudt.624 ; (Ar, 2.55 gr, 27 mm). 
 Albert et Isabelle (1598-1621). A/ ALBERTVS ET ELISABET DEI GRAT Croix 

fleuronée. 
 R/ ARCHID AVST DVCES BVRG DOM TORN Z Ecu couronné. 
   30 € / 50 € 

800  Brabant - Philippe Le Bon - Double gros Vietlander. 
  Bd.2405 (2f)-De Mey.312 ; (Ar, 2.80 gr, 28 mm). 
 Philippe Le Bon (1419-1467). A/ + Ph'S° DEI° GRA° DVX° BVRG° BRAB° Z 

LIMB. Ponctuation par annelets superposés. Armes de Bourgogne à sept 
quartiers en plein champ. 

  R/ + mONET-A° nOVA° DVC° BRABANT. Ponctuation par annelets 
superposés. Croix longue pattée, portant dans un losange curviligne un lion en 
coeur, cantonnée de deux lions en 1 et 4 et de deux lis en 2 et 3. 

 TB+  100 € / 150 € 
 
 
 

  

801  Brabant - Charles Le Téméraire - Double gros (Anvers). 
  Bd.-De Mey.338 Page 12 ; (Ar, 2.79 gr, 28 mm). 
 Charles Le Téméraire (1467-1477). A/ + KAROLVS: DEI: GRA: DVX: BG: 

BRAB: Z: LIM. Armes de Bourgogne en plein champ. 
 R/ + MONET - A: NOVA: - DVC: BR - ABANT: Croix pattée, coupant la 

légende, portant un lion en cœur et cantonnée de deux lis et de deux lions. 
 TB+  40 € / 80 € 

802  Chypre - Hugues IV - Gros de Jérusalem (Nicosie). 
  CCS.71 ; (Ar, 4.58 gr, 26 mm). 
 Hugues (1324-1359). A/ HVGE REI DE. Le roi assis de face sur un trône à tête 

de lion. B pointé dans le champ. 
  R/ + IERVSALEM E DE CHIPR. Croix de Jérusalem. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 
803  Chypre - Pierre 1er - Gros de Jérusalem (Nicosie). 
  CCS.77 ; (Ar, 4.55 gr, 26 mm). 
 Pierre 1er (1359-1369). A/ PIERE PAR LA GRACE D DIEV ROI. Le roi assis de face sur un trône un Ecu à ces cotés. 
 R/ + DE IERVSALEM DE CHIPRE. Croix de Jérusalem. 
 SUP  150 € / 200 € 

 
 
 
 
 
 

MMoonnnnaaiieess  rrooyyaalleess  
Louis XIII (1610-1643) 

 

804  Ecu d’or frappe au marteau - 1637 & (Aix). 
  L4L/1-Ga.55 ; (Au, 3.05 gr, 25 mm). 
 TTB+  600 € / 1000 € 
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805  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1616 X (Amins). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.35 gr, 20 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

806  ½ franc au buste juvénile, tête laurée, col plat - 1628 M (Toulouse). 
  L4L.37-Ga.40 ; (Ar, 6.43 gr, 28 mm). 
 TB  200 € / 400 € 

 

 

807  ½ louis d’or à la mèche mi-longue - 1641 A (Paris). 
  L4L.73-Ga.57 ; (Au, 3.36 gr, 20 mm). 
 TTB+  450 € / 650 € 

 
 

 

808  Ecu du 2ème poinçon de Warin - 1643 A (Paris) . et sans baies. 
  L4L.82-Ga.52 ; (Ar, 27.22 gr, 39 mm). 
 TTB  1200 € / 1500 € 
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809  Ecu du 2ème poinçon de Warin - 1643 A (Paris) avec rose et pas de 
baies. 

  L4L.82-Ga.52 ; (Ar, 27.31 gr, 40 mm). 
 TTB+  1200 € / 2000 € 

 
 

 

 

810  ½ écu du 2ème poinçon de Warin - 1642 A (Paris). 
  L4L.83-Ga.50 ; (Ar, 13.40 gr, 33 mm). 
 TB  180 € / 250 € 

811  ¼ d'écu du 2ème poinçon de Warin - 1642 A (Paris). 
  L4L.84-Ga.48 ; (Ar, 6.84 gr, 28 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 

 

 
812  1/12 d'écu du 2ème poinçon de Warin - 1643 A (Paris), Rose. 
  L4L.85-Ga.46 ; (Ar, 2.20 gr, 20 mm). 
 TB+         30 € / 50 € 

 
 

Louis XIV (1643-1715) 
 
 

 

 

813  Ecu à la mèche longue - 1652 I (Limoges). 
  L4L.163-Ga.202 ; (Ar, 27.11 gr, 39 mm). 
 TTB  160 € / 250 € 

814  ¼ d’écu à la mèche longue - 1653 B (Rouen). 
  L4L.165-Ga.140 ; (Ar, 6.78 gr, 28 mm). 
 SUP+  450 € / 600 € 
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815  Ecu de Navarre à la mèche longue - 1655 (saint-Palais)  *V*. 
  L4L.181-Ga.203 ; (Ar, 27.00 gr, 39 mm). 
 TTB  420 € / 500 € 

 
 

 

 
816  Liard de France, 2ème type au buste jeune - Double buste 1657. 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 4.63 gr, 23 mm). 
 A/ L. XIIII. ROY. DE. FR. ET. DE. NA. (millésime) Buste juvénile couronné à 

droite. 
 R/ .LIARD. .DE. .FRANCE. (atelier) sur quatre lignes, trois lis. 
 TB  150 € / 200 € 

817  ½ écu au buste juvénile, 1er type - 1660 F (Angers). 
  L4L.195-Ga.173 ; (Ar, 13.51 gr, 33 mm). 
 TB+  280 € / 350 € 

 

 

 

818  ½ écu au buste juvénile, 1er type - 1662 L (Bayonne. 
  L4L.195-Ga.173 ; (Ar, 12.86 gr, 33 mm). 
 TTB+  390 € / 500 € 

819  1/12 d'écu au buste juvénile - 1660 D (Lyon). 
  L4L.199-Ga.115 ; (Ar, 2.28 gr, 21 mm). 
 TTB+  100 € / 150 € 

 

  
820  Ecu à la cravate, 2ème émission - 1679 A (Paris). 
  L4L.217-Ga.210 ; (Ar, 25.72 gr, 39 mm). 
 TB+  400 € / 600 € 

821  Ecu aux 8 L, 1er type - 1690 N (Montpellier) flan réf. 
  L4L.245-Ga.216 ; (Ar, 28.94 gr, 40 mm). 
 TTB  250 € / 400 € 
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822  Louis d’or aux 4 L - A (Paris). 
  L4L.257-Ga.252 ; (Au, 6.69 gr, 25 mm). 
 Réformation frappée sur un Louis à l'écu de 1691. Millésime non visible. 
 TTB+  500 € / 700 € 

 
 
 

 

 

823  ½ écu aux palmes - 1695 M (Toulouse) flan réf. 
  L4L.260-Ga.185 ; (Ar, 13.31 gr, 33 mm). 
 TB+  100 € / 150 € 

824  Liard de France, 3ème type au buste âgé - 1699 & (Aix). 
  L4L.268-Ga.81 ; (Cu, 3.86 gr, 22 mm). 
 Frappe médaille. 
 TB  70 € / 100 € 

 

 

 

825  Ecu aux insignes - 1702 E (Tours). 
  L4L.292-Ga.220 ; (Ar, 27.20 gr, 42 mm). 
 Monnaie neuve sans aucune trace de circulation. 
 SPL  700 € / 850 € 

826  ½ écu aux 8 L, 2ème type - 1704 A (Paris). 
  L4L.326-Ga.194 ; (Ar, 12.94 gr, 37 mm). 
 Monnaie percée. 
 TB+  60 € / 150 € 

 

  

827  20 sols aux insignes - 1707 L (Bayonne). 
  L4L.333-Ga.164 ; (Ar, 5.80 gr, 28 mm). 
 TB  70 € / 120 € 

828  20 sols aux insignes - 1708 9 (Rennes). 
  L4L.333-Ga.164 ; (Ar, 5.74 gr, 27 mm). 
 TTB  100 € / 180 € 
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829  10 sols aux insignes - 1703 A (Paris). 
  L4L.334-Ga.133 ; (Ar, 2.98 gr, 24 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

830  Ecu aux 3 couronnes - 1710 X (Amiens). 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.22 gr, 39 mm). 
 SUP  750 € / 900 € 

 
 

 

831  44 sols de Strasbourg - 1709 BB (Strasbourg). 
  L4L.377-Ga.200 ; (Ar, 12.18 gr, 34 mm). 
 TTB  200 € / 250 € 

 
 

 

 
832  Médaille - La prise Piombino et de Portolongone 1646, par 

Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 22 ; (Br, 29.35 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

833  Médaille - Fondation de l'académie royale de peinture et de sculpture, à 
Paris et à Rome 1647. Par F. Molart.. 

   ; (Br, 95.87 gr, 65 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 200 € 

 

  
834  Médaille - La levée du siège de Guise 1650, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 30 ; (Br, 27.55 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

835  Médaille - Académie des inscription 1663, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 73 ; (Br, 29.32 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 
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836  Médaille - Prise de Besançon 1668, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 104 ; (Br, 30.32 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

837  Médaille - Prise de Dôle 1668, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 105 ; (Br, 32.94 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

 

  
838  Médaille - Conqueste de la Franche-Comté 1668, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 106 ; (Br, 33.69 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

839  Médaille - Prise de la ville et da la cidadelle de Besançon 1674, par 
Mauger. 

  Médailles sur le régne de Louis XIV, 134 ; (Br, 32.47 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

 

  
840  Médaille - Edit contre le luxe 1700, par Mauger. 
  Médailles sur le régne de Louis XIV, 282 ; (Br, 27.17 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

841  Médaille - L'expédition du duc de bourgogne 1703, par Mauger. 
   ; (Br, 35.93 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

 

 
842  Lot de 2 matrices en écaille : Louis XIV par Antoine Benoist, et Marie-Thérèse par Simon Curé. 
   ; (Ecaille, 59.81 gr et 58.69 gr, 115*95 mm). 
 SUP         350 € / 400 € 
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« Les monnaies des quatre Louis (L4L)» 
 

 

BON DE COMMANDE 
 
Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies des quatre Louis (L4L). 
Je joins un chèque de 55 + 10 euros* par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 
Adresse : ……………………………………………………………………… 
Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 
* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

Le nouvel ouvrage de référence des 
monnaies royales françaises. 

 
• Nouvelle présentation intuitive des 

monnaies. 
• Plus de 880 pages couleur référençant les 

557 types de monnaies royales. 
• Plusieurs milliers de monnaies référencées 

en fonction de leurs millésime et atelier 
(dont plusieurs centaines complètement 
inédites). 

• Monnaies cotées dans 4 états de 
conservation et indice de rareté. 

• La base de prix à été réalisée par un 
pointage approfondie des 15 dernières 
années de ventes, (ventes au enchères, 
ventes sur offres, salons, plateformes de 
ventes…), qui nous ont permis d’établir une 
VRAIE référence de prix de pointage des 
populations de monnaies. 

• 50 pages dédiées aux marques des 
directeurs et graveurs d’ateliers avec 
photothèque des différents. 

• Pointage des variétés comme les regravages 
de millésime, les 1er et 2ème semestres. 

• Finition de l’ouvrage en dos cousu et 
couverture rigide. 

• Mise en place sur notre site d’une 
photothèque de monnaies royales 
françaises. 

• Possibilité d’acquérir notre outil 
informatique de gestion de votre collection 
de monnaies royales françaises depuis 
votre ordinateur 

 

55 euro 
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Louis XV (1715-1774) 
 
 
 

  
843  Ecu vertugadin - 1717 C (Caen) flan réf. 
  L4L.415-Ga.317 ; (Ar, 30.42 gr, 41 mm). 
 SUP  550 € / 650 € 

844  Ecu vertugadin - 1716 A (Paris) flan réf. 
  L4L.415-Ga.317 ; (Ar, 30.12 gr, 42 mm). 
 TB  100 € / 200 € 

 

 

 
845  1/10 d'écu vertugadin - 1717 & (Aix). 
  L4L.418-Ga.289 ; (Ar, 3.03 gr, 23 mm). 
 TTB  60 € / 90 € 

846  1/3 d'écu de France - 1721 W (lille). 
  L4L.448-Ga.306 ; (Ar, 8.10 gr, 29 mm). 
 SUP+  220 € / 300 € 

 

 

 
847  Livre d’argent dite « de la Compagnie des Indes » - 1720 A (Paris) 

avec la rosette. 
  L4L.452-Ga.297a ; (Ar, 3.69 gr, 21 mm). 
 SUP  750 € / 850 € 

848  Sol au buste enfantin - 1719 A (Paris). 
  L4L.453-Ga.276 ; (Cu, 11.34 gr, 30 mm). 
 TB  70 € / 100 € 

 
 

 

849  Louis d’or aux lunettes - 1728 A (Paris) 2ème sem. 
  L4L.478-Ga.340 ; (Au, 8.11 gr, 25 mm). 
 SUP  600 € / 800 € 

 
 

 
Lot 847 
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850  Double louis d’or au bandeau - 1744 L (Bayonne). 
  L4L.491-Ga.346 ; (Au, 15.09 gr, 27 mm). 
 TTB  950 € / 1400 € 

 
 

 

851  Louis d’or au bandeau - 1740 & (Aix). 
  L4L.492-Ga.341 ; (Au, 8.06 gr, 24 mm). 
 TTB+  600 € / 700 € 

 
 

 

 

852  ½ écu au bandeau - 1741 H (La Rochelle). 
  L4L.495-Ga.314 ; (Ar, 13.83 gr, 33 mm). 
 TB  70 € / 100 € 

853  1/10 d'écu au bandeau - 1743 M (Toulouse). 
  L4L.497-Ga.292 ; (Ar, 2.89 gr, 22 mm). 
 TB  30 € / 50 € 
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854  1/10 d'écu au bandeau - 1747 N (Montpellier). 
  L4L.497-Ga.292 ; (Ar, 2.87 gr, 21 mm). 
 TTB  60 € / 90 € 

855  Ecu à la vieille tête - 1772 I (Limoges). 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 28 38 gr, 40 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

 

  
856  Médaille, projet de mariage avec Marie-Anne-Victoire infante 

d'Espagne, par Jean Blanc et Jean Duvivier 1721, Paris. 
  Nocq cf. 55 - Térisse cf. 2/3 ; (Br, 35.34 gr, 41 mm). 
 Trou de suspension. 
 SUP  80 € / 120 € 

857  Médaille - Mariage de Louis XV et Marie Leszczynska 1725, par Du 
Vivier. 

  Divo.61 ; (Br, 34.55 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  120 € / 150 € 

 

  
858  Médaille - La chasse de Louis XV 1725, par Du Vivier. 
  Divo.65 ; (Br, 29.80 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  120 € / 150 € 

859  Médaille - Rétablissement des compagnies des Cadets 1727, par Du 
Vivier. 

  Divo.70 ; (Br, 29.20 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  120 € / 150 € 

 

 
860  Médaille - Naissance du dauphin - 1729, par Du Vivier. 
  Trésor pl XLIII, 7 ; (Br, 171 gr, 74 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL         200 € / 350 € 
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861  Médaille - Bonheur de la France 1729, par Du Vivier. 
  Divo.76 ; (Br, 31.09 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL         120 € / 150 € 

 

 
862  Médaille en Bronze - François-Marie Arouet dit Voltaire, "d'après nature au château de Ferney", 1770, par G.C. Wæchter. 
  Forrer VI, p. 338-Hass.241 ; (Br, 71.51 gr, 68 mm). 
 SUP         100 € / 130 € 

 
 

Louis XVI (1774-1795) 
 

 

863  Double louis d’or au buste habillé, au petit buste - 1782 W (Lille). 
  L4L.534-Ga.362a ; (Au, 16.29 gr, 29 mm). 
 Monnaie de la plus grande rarété pour le règne de Louis XVI, connue à 

quelques exemplaires. 
 SUP  10000 € / 12000 € 

 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°31 
 

 - 115 -  

 

864  Double louis d’or au buste nu - 1786 I (Limoges) 2ème sem. 
  L4L.537-Ga.363 ; (Au, 14.99 gr, 29 mm). 
 TTB  700 € / 1000 € 

 
 

 

 

865  Ecu aux branches d’olivier - 1783 A (Paris). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.45 gr, 42 mm). 
 SUP  300 € / 400 € 

866  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1778 A (Paris). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.95 gr, 21 mm). 
 TTB  20 € / 50 € 

 

 
 

867  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1789 A (Paris). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.86 gr, 21 mm). 
 TTB  50 € / 100 € 

868  ½ sol - 1791 B (Rouen). 
  L4L.548-Ga.349 ; (Cu, 6.22 gr, 25 mm). 
 SUP  60 € / 80 € 

 

  
869  Ecu de Béarn aux branches d’olivier - 1786 (Pau). 
  L4L.552-Ga.356a ; (Ar, 29.30 gr, 42 mm). 
 TTB+  150 € / 250 € 

870  Marie-Antoinette - Médaille - Acte de bienfaisance de la Reine, 1779 
par Duvivier. 

  Nocq.202 ; (Br, 35.07 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  150 € / 200 € 
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871  Marie-Antoinette - Médaille - Mariage de 12 filles de Perpignan, 1781 

par Duvivier. 
  Nocq.211 ; (Br, 31.64 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  150 € / 200 € 

872  Marie-Antoinette - Médaille -  Naissance du Dauphin, 1781 par 
Duvivier. 

  Nocq.207 ; (Br, 39.19 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  150 € / 200 € 

 

  
873  Louis XVI (1774-1772) - Médaille - Formation hospitalière gratuite 

1784, par Du Vivier. 
   ; (Br, 37.47 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  100 € / 150 € 

874  Louis XVI (1774-1772) - Médaille - La naissance du Dauphin Louis 
XVII 1785, par Du Vivier. 

  Nocq.223 ; (Br, 30.62 gr, 41 mm). 
 Frappe originale. 
 SPL  150 € / 200 € 

 
 

 
875  Louis XVI (1774-1772) - Jeton - Etat du Languedoc - 1788, par Gatteaux. 
  Feu.11007 ; (Ar, 21.26 gr, 36 mm). 
 Ce jeton a été frappé en l'honneur des archevêques de Narbonne et de Toulouse, Antoine-Richard Dillon et Etienne-Charles Loménie. 
 SPL         120 € / 200 € 
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« Numismatique de la Révolution Française » 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

« Les écus constitutionnels » 

 

● 480 pages. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage Numismatique de la Révolution Française. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 

 

● 282 pages. 

● Cotation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les Ecus constitutionnels. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 
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« Les monnaies de confiance 1791-1792 » 
 

Société Monneron frères 

Caisse de Bonne Foi 

 Lefèvre-Lesage et Compagnie 

Société Clémanson 

Manufacture de porcelaine Potter  

Caisse Métallique et Caisse Populaire 

Entrepreneurs et commerçants : 
Boyère - Givry - Le Clech - Dairolant 

- Brun 

et anonymes 
 

Cet ouvrage va combler une partie de notre histoire numismatique du début de la 

révolution. 

 

● 168 pages reprenant les différents types d’assignats métalliques avec leurs variétés. 

● Cotation dans 4 états de conservation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr demi mat. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

Le MDC (Monnaies De Confiance) est l’outil indispensable pour classer et répertorier vos 

assignats métalliques. 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies de confiance (MDC). 

Je joins un chèque de 35 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 29 € + 6 € de port* 
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MMoonnnnaaiieess  MMooddeerrnneess  
 
 
 
 
 
 

La Constitution (1791-1792) 
 
 

 

 
876  15 sols type FRANCAIS 1791 AA (Metz) 2ème sem. 
  Ga.35 ; (Ar, 4.99 gr, 23 mm). 
 SUP+  350 € / 500 € 

877  2 sols au faisceau type FRANCAIS 1793 BB (Strasbourg). 
  Ga.24 ; (Cu, 22.84 gr, 34 mm). 
 Coin décalé de 30 degrés. 
 TB  120 € / 160 € 

 

 

 

878  Lot de 2, 6 deniers type FRANCAIS 1792 BB (Strasbourg) et 6 
deniers type FRANCOIS 1792 MA (Marseille). 

  Ga.7 ; (Cu, 5.95 gr et 5.91 gr, 25 mm). 
 TB et TTB  120 € / 150 € 

879  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1793 A (Paris). 
  Ga.55 ; (Ar, 29.33 gr, 39 mm). 
 Traces de nettoyage. 
 TB  120 € / 200 € 

 

  
880  30 sols type FRANCOIS 1791 A (Paris) 1er sem. 
  Ga.39 ; (Ar, 10.14 gr, 29 mm). 
 Monnaie frappée sur un flan large. 
 SUP  300 € / 600 € 

881  30 sols type FRANCOIS 1793 W (Lille). 
  Ga.39 ; (Ar, 9.85 gr, 29 mm). 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 
882  15 sols type FRANCOIS 1791 I (Limoges) 2ème sem. 
  Ga.36 ; (Ar, 5.00 gr, 23 mm). 
 SUP+  300 € / 450 € 

883  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 A (Paris). 
  Ga.25 ; (Cu, 21.51 gr, 34 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
884  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 AA (Metz). 
  Ga.25 ; (Cu, 21.11 gr, 32 mm). 
 R TB  40 € / 60 € 

885  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 N (Montpellier). 
  Ga.25 ; (Cu, 26.02 gr, 34 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 
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886  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 R (Orléans). 
  Ga.25 ; (Cu, 22.43 gr, 34 mm). 
 Différent : Triangle sous la tête. 
 TTB+  150 € / 200 € 

887  12 deniers type FRANCOIS 1792 (Pau) 2ème sem. 
  Ga.15 ; (Cu, 10.25 gr, 30 mm). 
 B+  50 € / 70 € 

 

 

 
888  12 deniers type FRANCOIS 1792 H (La Rochelle). 
  Ga.15 ; (Cu, 12.67 gr, 28 mm). 
 TB  70 € / 90 € 

889  Monneron de 5 sols - 1792 - AN IV. 
  MDC.2-Maz.145 ; (Br, 26.16 gr, 40 mm). 
 A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR / 14 JUILLET 1790. Cérémonie du pacte 

fédératif. Signé Dupré, F sur le socle. 
  R/ MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE CINQ SOLS / REMBOURSABLE / EN 

ASSIGNATS / DE 50 L ET / AU DESSUS / L'AN IV DE LA LIBERTE autour 
MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1792. 

 SUP  90 € / 150 € 
 

 

 

890  Monneron de 5 sols - 1792 - AN IV. 
  MDC.2-Maz.145 ; (Br, 25.72 gr, 40 mm). 
 A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR / 14 JUILLET 1790. Cérémonie du pacte 

fédératif. Signé Dupré, F sur le socle. 
 R/ MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE CINQ SOLS / REMBOURSABLE / EN 

ASSIGNATS / DE 50 L ET / AU DESSUS / L'AN IV DE LA LIBERTE autour 
MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1792. 

 TB+  20 € / 50 € 

891  Essais de métaux et de flans - Matrice de la 6 denier (1790). 
  Maz.183 ; (Cu, 18.35 gr, 28 mm). 
 SUP  300 € / 400 € 

 

 

La Convention (1792-1795) 

  
892  Sol à la balance type FRANCOISE - An II - 1793 W (Lille). 
  Ga.19 ; (Cu, 15.39 gr, 28 mm). 
 B+  10 € / 20 € 

893  Sol à la balance non daté (1794) - An II I (Limoges). 
  Ga.21 ; (Cu, 11.31 gr, 27 mm). 
 R TB  70 € / 120 € 
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894  Révolution - Collection de 24 monnaies. 
    
 10 cent siège d'Anvers 1814 W, décime blocus de Strasbourg 1814, décime blocus de Strasbourg 1815, Décime surfrappe Orléans, Décime surfrappe An 5 R (Orléans), 

Décime : AN 7 D, AN 8 BB, AN 5 A, AN 7 A, 5 centimes : AN 5 BB, AN 5 I, AN 5 W, CNIQ AN 5 I, AN 7/5 A, AN 7 D, AN 7/5 BB, AN 7 K, AN 8/5 A/B,AN 8/5 AA, AN 8/7 
I, AN 8 G, AN 8 W, AN 8/6 W, 1 cent AN 7. 

   170 € / 300 € 
 

 
895  Révolution - Lot de 6 monnaies. 
    
 Sol à la balance 1793 D° ; 5 centimes petit module AN 4 A ; 5 centimes AN 5 A et An 8 W ; 2 soldi piémont AN 9 ; 12 deniers 1792 I 
 B à TTB  100 € / 200 € 
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Le Directoire (1795-1799) 
 

  
896  5 francs Hercule union et force An 5 A (Paris). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB  110 € / 150 € 

897  5 francs Hercule union et force An 5 A (Paris). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.52 gr, 37 mm). 
 B+  50 € / 100 € 

 

 
 

898  5 francs Hercule union et force An 7 L (Bayonne). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.50 gr, 37 mm). 
 TB  120 € / 160 € 

899  2 décimes Dupré - An 4 A (Paris). 
  Ga.300-F.145 ; (Br, 22.47 gr, 33 mm). 
 SUP  680 € / 750 € 

 

  
900  1 décime Dupré - surfrappe du 2 décimes An 5 T (Nantes). 
  Ga.185-F.128 ; (Br, 20.02 gr, 32 mm). 
 TB  350 € / 400 € 

901  1 décime Dupré - grand module An 7 A (Paris) avec une 
contremarque. 

  Ga.187-F.129 ; (Br, 20.47 gr, 32 mm). 
 Contremarque représentant : Un roi de face tenant un cœur chrismé et un 

sceptre. 
 TTB+  80 € / 150 € 

 

 
 

902  5 centimes Dupré - petit module - An 4 A (Paris). 
  Ga.124-F.113 ; (Cu, 5.05 gr, 22 mm). 
 SUP  160 € / 220 € 

903  5 centimes Dupré - grand module - Frappe incuse. 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, 9.28 gr, 27 mm). 
 B  60 € / 100 € 

 

 
 

904  Médaille, Conquête de la Haute-Égypte, par Galle, AN VII (1799). 
  Lec. 10, Hennin 896, Julius 694 ; (Etain, 18.76 gr, 34 mm). 
 A/ CONQUÊTE DE LA HAUTE ÉGYPTE AN VII, Buste du pharaon à gauche, 

au-dessous GALLE F. 
 R/  L'Égypte, symbolisée par un crocodile, enchaînée à un palmier. 
 Trou de suspension. 
 TTB  100 € / 150 € 

905  Pièce d'essai au module de 2 sols 1793. 
  Maz.337 ; (Cu, 20.27 gr, 32 mm). 
 A/ REGNE DE LA LOI // REPUBLIQUE FRANCAISE Le Génie à droite. 
  R/ PIECE D'ESSAI 1793 dans une couronne. 
 TTB  100 € / 150 € 
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906  10 centime An 3. 
  Maz.357 ; (Etain/Bronzé, 2.64 gr, 20 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

907  Siège de Lyon - Six sols. 
  Mazard.391-Rondot.21-Brandon.286-Ciani.413 ; (Etain, 11.67 gr, 29 mm). 
 TTB  100 € / 250 € 

 

Le Consulat (1799-1804) 
 

 

 
908  20 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.1020-F.510 ; (Au, 6.38 gr, 21 mm). 
 TB+  320 € / 400 € 

909  5 francs An XI A (Paris). 
  Ga.577-F.301 ; (Ar, 24.95 gr, 37 mm). 
 TB  40 € / 80 € 

 

 

 

910  5 francs An XI MA (Marseille). 
  Ga.577-F.301 ; (Ar, 24.79 gr, 37 mm). 
 TB  150 € / 250 € 

911  2 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.494-F.250 ; (Ar, 9.77 gr, 27 mm). 
 TB  150 € / 200 € 

 

 
912  1 franc An 12 A (Paris). 
  Ga.442-F.200 ; (Ar, 4.96 gr, 23 mm). 
 TB         80 € / 150 € 

 

Napoléon Bonaparte empereur (1804-1814) 
 

 

 

913  2 francs Napoléon empereur An 13 Q (Perpignan). 
  Ga.495-F.251 ; (Ar, 9.78 gr, 27 mm). 
 B  100 € / 150 € 

914  1/2 franc empereur An 12 K (Bordeaux). 
  Ga.395-F.174 ; (Ar, 2.49 gr, 18 mm). 
 Rare dans cet état, monnaie frappée à 19243 exemplaires. Monnaie de qualité 

égale à celle de la collection idéale. 
 SUP  1000 € / 1300 € 

 

 

 
915  1/4 de franc empereur An 13 / 12 H (La Rochelle)A (Paris). 
  Ga.346-F.158 ; (Ar, 1.19 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 2744 exemplaires. 
 TTB  230 € / 300 € 

916  5 francs An 14 A (Paris). 
  Ga.580-F.303 ; (Ar, 24.84 gr, 37 mm). 
 SUP  600 € / 800 € 
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917  40 francs calendrier grégorien 1806 A (Paris). 
  Ga.1082-F.538 ; (Au, 12.88 gr, 26 mm). 
 SUP  1100 € / 1500 € 

918  5 francs calendrier grégorien 1807 I (Limoges). 
  Ga.581-F.304 ; (Ar, 24.54 gr, 37 mm). 
 TB  200 € / 250 € 

 

 

 
919  2 francs empereur 1806 I (Limoges). 
  Ga.496-F.252 ; (Ar, 9.64 gr, 27 mm). 
 Rare monnaie frappée à 20932 exemplaires. 
 B  280 € / 500 € 

920  1/4 de franc empereur 1806 K (Bordeaux). 
  Ga.347-F.159 ; (Ar, 1.16 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 4359 exemplaires. 
 TB  180 € / 350 € 

 

 
 

921  2 francs revers république 1808 A (Paris). 
  Ga.500-F.254 ; (Ar, 9.91 gr, 27 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

922  1 franc revers république 1808 W (Lille). 
  Ga.446-F.204 ; (Ar, 5.01 gr, 23 mm). 
 SPL à FDC  300 € / 450 € 

 

 

 

923  1 franc revers république 1808 W (Lille). 
  Ga.446-F.204 ; (Ar, 4.86 gr, 23 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

924  1/2 franc revers république 1808 A (Paris). 
  Ga.398-F.177 ; (Ar, 2.46 gr, 18 mm). 
 TTB  40 € / 70 € 

 

  
925  40 francs revers empire 1810 W (Lille). 
  Ga.1084-F.541 ; (Au, 12.88 gr, 26 mm). 
 Monnaie frappée à 57388 exemplaires. 
 TTB+  680 € / 750 € 

926  40 francs revers empire 1811 A (Paris). 
  Ga.1084-F.541 ; (Au, 12.87 gr, 26 mm). 
 TTB+  650 € / 800 € 

 

 

 

927  20 francs revers empire 1810 A (Paris). 
  Ga.1025-F.516 ; (Au, 6.36 gr, 21 mm). 
 TTB  320 € / 400 € 

928  5 francs revers empire 1811 M (Toulouse) Contremarquée d'une tête 
de tigre. 

  Ga.584-F.307 ; (Ar, 25.00 gr, 37 mm). 
 Cette contremarque a été longtemps décrite comme une tête de chouette (ou 

chat-huant) apposée par les insurgés vendéens pendant les Cent-Jours. On a 
aussi voulu l'attribuer aux Chouans. Une seconde contremarque sur l'oeil 
aveugle l'empereur. Dans leur récente étude, de Callata et Forestier 
démontrent qu'il s'agit bien d'une tête de tigre, contremarquée en 1815 pour 
dénoncer le tigre Napoléon enfin encagé. 

 TTB+  500 € / 700 € 
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929  5 francs revers empire 1813 A (Paris). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.68 gr, 37 mm). 
 TB  20 € / 50 € 

930  5 francs revers empire 1813 H (La Rochelle). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB  90 € / 150 € 

 

  
931  2 francs revers empire 1811 A (Paris). 
  Ga.501-F.255 ; (Ar, 9.83 gr, 27 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

932  Consulat (1799-1804) - Essai de la 2 francs AN 9 par Tiolier, Paix 
entre la France et la Russie. 

  Maz.589a ; (Cu, 9.53 gr, 28 mm). 
 SUP  300 € / 500 € 

 

  
933  Bonaparte - Jeton - AN 6 (1797), né à A accio le 15 août 1769. 
  Hennin.834-Julius.595 ; (Ar, 14.67 gr, 32 mm). 
 A/ BONAPARTE NE A AJACCIO LE 15 AOUT 1769, Buste à gauche. 
 R/ LA FRANCE LUI DEVRA LA VICTOIRE ET LA PAIX en 4 lignes dans une 

couronne d'olivier. 
 Frappe d'époque. 
 SUP+  150 € / 200 € 

934  Bonaparte 1er consul - Jeton - AN 9 (1800), né à A accio le 15 août 
1769. 

  Bramsen.83-Julius.867-Essling.865 ; (Ar, 14.60 gr, 32 mm). 
 A/ BONAPARTE I.ER CONSUL DE LA REP.que FRAN.SE Buste à gauche, NÉ 

A AJACCIO LE 15 AOUT 1769. 
  R/ IL AFFERMIT/ PAR SE VICTOIRES/ HONORE/ PAR SES VERTUS/ FAIT 

AIMER/ PAR SA MODERATION/ LA RÉPUBLIQUE ET/ LA LIBERTÉ en 8 
lignes dans une couronne d'olivier. 

 Frappe d'époque. 
 SUP+  150 € / 200 € 

 

 

 

935  Médaille - le sacre de Napoléon Ier, détournée en médaille de 
mariage AN XIII  (1804/1813) Paris, par Deno et Andrieu. 

  Bramsen.326-Essling.1020 ; (Ar, 34.28 gr, 40 mm). 
 Frappe originale. 
 SUP  400 € / 600 € 

936  Napoléon II - 1 franc 1816 Essai. 
  Ga.598-Maz.639 ; (Ar, 4.88 gr, 23 mm). 
 Monnaie surfrappée sur une 1 franc Louis-Philippe. 
 SUP à SPL  250 € / 400 € 

 
 

Louis XVIII (1814-1824) 

  
937  20 francs au buste habillé 1815 A (Paris). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.34 gr, 21 mm). 
 TTB+  320 € / 400 € 

938  20 francs au buste habillé 1815 B (Rouen). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.39 gr, 21 mm). 
 Monnaies frappée à 23054 exemplaires. 
 TTB  460 € / 500 € 
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« Les monnaies napoléoniennes (LMN) » 
 

Les éditions Monnaies d’Antan, 

présentent cet ouvrage de référence qui 

regroupe et décrit les monnaies émises 

sous le règne de Napoléon, dans les 

colonies, en Allemagne, Autriche, 

Espagne, Italie, Pologne, Suisse, dans la 

république batave, le royaume de 

Hollande, pour les différents sièges 

(Anvers, Maëstricht, Mantoue, Taragone, 

Zamosc, Zara …). 

Réalisé par Stéphane Bertsch, Laurent 

Fabre et Claude Métayer, cet ouvrage 

décrit en 560 pages illustrées 954 

monnaies napoléoniennes photographiées 

et côtées dans 4 états de conservation. 

Couverture cartonnée, reliure cousue, dos 

rond et tranchefile. Format 170 x 

240 mm. 

Edition 2010. 

BON DE COMMANDE 

 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies napoléoniennes (LMN). 

Je joins un chèque de 50 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine. Pour l’étranger, nous contacter. 

Prix : 60 € + 10 € de port* 
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939  5 francs au buste habillé 1814 K (Bordeaux). 
  Ga.591-F.308 ; (Ar, 24.79 gr, 37 mm). 
 TTB  150 € / 250 € 

940  40 francs 1816 A (Paris). 
  Ga.1092-F.542 ; (Au, 12.85 gr, 26 mm). 
 SUP+  1150 € / 1500 € 

 

 
 

941  40 francs 1816 Q (Perpignan). 
  Ga.1092-F.542 ; (Au, 12.84 gr, 26 mm). 
 Monnaie frappée à 10660 exemplaires. 
 TTB+  700 € / 760 € 

942  20 francs au buste nu 1819 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP  400 € / 500 € 

 

  
943  20 francs au buste nu 1820 A (Paris) sans les différents. 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  1500 € / 2000 € 

944  20 francs au buste nu 1822 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 SUP+  560 € / 700 € 

 

 

 

945  5 francs au buste nu 1823 Q (Perpignan). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.85 gr, 37 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

946  2 francs au buste nu 1823 A (Paris). 
  Ga.513-F.257 ; (Ar, 9.68 gr, 27 mm). 
 TB  70 € / 150 € 

 
 

 

Charles X (1824-1830) 

 

 
947  20 francs 1830 A (Paris). 
  Ga.1029-F.520 ; (Au, 6.39 gr, 21 mm). 
 TTB  300 € / 400 € 

948  5 francs 1er type 1825 A (Paris). 
  Ga.643-F.310 ; (Ar, 24.87 gr, 37 mm). 
 SUP+  380 € / 500 € 

 

  
949  5 francs 2ème type 1828 BB (Strasbourg). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 SUP  200 € / 400 € 

950  5 francs 2ème type 1828 M (Toulouse). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.54 gr, 37 mm). 
 TB  30 € / 60 € 
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951  5 francs 2ème type 1829 T (Nantes). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.96 gr, 37 mm). 
 SUP+  350 € / 450 € 

952  2 francs 1828 M (Toulouse). 
  Ga.516-F.258 ; (Ar, 9.77 gr, 27 mm). 
 TB  70 € / 150 € 

 

 

 

953  1/4 de franc 1826 L (Bayonne). 
  Ga.353-F.164 ; (Ar, 1.15 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 10971 exemplaires. 
 TB  150 € / 250 € 

954  Visite de la monnaie de Lille - Module de la 5 francs 1827. 
  Maz.903a ; (Br dorée, 22.44 gr, 37 mm). 
 SUP  300 € / 400 € 

 

Henri V (1820-1883) 
 

 

 

955  5 francs 1831. 
  Ga.651.VG.2690-Maz.905 ; (Ar, 24.75 gr, 37 mm). 
 Monnaie nettoyée. 
 SUP  250 € / 400 € 

956  1 franc 1831. 
  Maz.911-Ga.451-VG.2705 ; (Ar, 4.92 gr, 23 mm). 
 TTB  40 € / 80 € 

 

 
957  1 franc 1832 essai en bronze. 
  Maz.912g ; (Br, 5.17 gr, 23 mm). 
 Ce type en bronze est bien signalé dans les ouvrages de référence, mais uniquement en piéfort. Un exemplaire vendu par iNumis à 339 euro. Probablement  le plus bel 

exemplaire connu. Monnaie en frappe médaille. 
 SPL à FDC         250 € / 500 € 

 

Louis-Philippe 1er (1830-1848) 
 

  
958  20 francs tête nue tranche en relief 1831 A (Paris). 
  Ga.1030a-F.525 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB  320 € / 400 € 

959  20 francs tête nue tranche en relief 1840 A (Paris). 
  Ga.1030a-F.525 ; (Au, 6.37 gr, 21 mm). 
 SUP  540 € / 600 € 
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960  5 francs tête nue tranche en creux 1831 T (Nantes). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.86 gr, 37 mm). 
 SUP+  300 € / 450 € 

961  5 francs tête nue tranche en creux 1831 MA (Marseille). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.69 gr, 37 mm). 
 Traces de corrossion marine, probablement monnaie de trésor. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

  
962  5 francs tête laurée 2ème type 1833 A (Paris). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.82 gr, 37 mm). 
 Tranche B. 
 SUP  100 € / 180 € 

963  5 francs tête laurée 2ème type 1834 K (Bordeaux). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 25.11 gr, 37 mm). 
 SUP  100 € / 180 € 

 

  
964  5 francs tête laurée 2ème type 1837 A (Paris). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.94 gr, 37 mm). 
 PCGS #31746942. 
 PCGS AU 55  120 € / 180 € 

965  5 francs tête laurée 2ème type 1837 W (Lille) Contremarques. 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.58 gr, 37 mm). 
 Avec double contremarque (V couronné) au droit, apposées par les partisans 

d''Henri V pendant la seconde révolte de Vendée en 1832. 
 TTB  100 € / 400 € 

 

  
966  5 francs tête laurée 2ème type 1839 A (Paris). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.93 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756032. 
 PCGS AU Detail  100 € / 150 € 

967  5 francs tête laurée 3ème type 1845 BB (Strasbourg). 
  Ga.678a-F.325 ; (Ar, 24.91 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756044. 
 PCGS AU 53  150 € / 200 € 

 

 
 

968  2 francs 1844 W (Lille). 
  Ga.520-F.260 ; (Ar, 9.85 gr, 27 mm). 
 TB+  60 € / 120 € 

969  1 franc tête nue 1831 A (paris). 
  Ga.452-F.209 ; (Ar, 4.99 gr, 23 mm). 
 Monnaie de qualité exceptionnelle avec tout le brillant et le velours de frappe. 
 SPL à FDC  550 € / 1000 € 

 

  
970  1/4 de franc 1831 A (Paris). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.26 gr, 15 mm). 
 SPL  150 € / 250 € 

971  1/4 de franc 1840 B (Rouen). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.25 gr, 15 mm). 
 SPL  180 € / 250 € 
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972  1/4 franc 1845 B (Rouen). 
  Ga.357-F.167 ; (Ar, --, 15 mm). 
 ANACS #940834 
 ANACS MS 64  70 € / 120 € 

973  2 centimes (1830) Essai. 
  Maz.1094 ; (Br, 4.64 gr, 22 mm). 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  
974  Essai au module de la 10 centimes 1839. 
  Maz.1139 ; (Br, 15.92 gr, 30 mm). 
 SPL  200 € / 250 € 

975  Essai au module de la 10 centimes 1839. 
  Maz.1141a ; (Br, 15.22 gr, 30 mm). 
 SPL  200 € / 250 € 

 

 
976  Essai au module de la 5 centimes 1846. 
  Ga.146-Maz.1150 ; (Br, 7.60 gr, 27 mm). 
 SPL         120 € / 150 € 

 
 
 
 
 

Deuxième république (1848-1852) 
 
 

 

 

977  5 francs Hercule 1849 A (Paris). 
  Ga.683-F.326 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 SUP  180 € / 300 € 

978  20 francs Cérès 1851 A (Paris). 
  Ga.1059-F.529 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SUP  260 € / 350 € 

 

 
979  2 francs Cérès 1849 A (Paris). 
  Ga.522-F.261 ; (Ar, 9.94 gr, 27 mm). 
 SPL à FDC         400 € / 600 € 

 

Napoléon III (1852-1870) 
 
 
 

 

 
980  20 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.1060-F.530 ; (Au, 6.42 gr, 21 mm). 
 Monnaie nettoyée. 
 TB  260 € / 350 € 

981  2 francs tête nue 1854 A (Paris). 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.54 gr, 27 mm). 
 B+  130 € / 250 € 
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982  2 francs tête nue 1855 A (Paris). 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.67 gr, 27 mm). 
 B+  170 € / 300 € 

983  2 francs tête nue 1856 A (Paris) main-ancre. 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.76 gr, 27 mm). 
 B+  130 € / 250 € 

 

  
984  2 francs tête nue 1856 BB (Strasbourg). 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.67 gr, 27 mm). 
 Petit BB. 
 B  130 € / 200 € 

985  2 francs tête nue 1856 D (Lyon). 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.85 gr, 27 mm). 
 B  130 € / 200 € 

 

 
 

986  2 francs tête nue 1857 A (Paris). 
  Ga.523-F.262 ; (Ar, 9.62 gr, 27 mm). 
 B  100 € / 200 € 

987  10 centimes tête nue 1854 K (Bordeaux). 
  Ga.248-F.133 ; (Br, 10.06 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890610. 
 PCGS AU 58  60 € / 80 € 

 

 
988  10 centimes tête nue 1856 BB (Strabourg) transformée en boite secréte. 
  Ga.248-F.133 ; (Br, 7.88 gr, 30 mm). 
 TB         80 € / 120 € 

 

 

 

989  10 centimes tête nue 1856 MA (Marseille), Satirique. 
  Ga.248-F.133 ; (Br, 9.82 gr, 30 mm). 
 TB  60 € / 90 € 

990  5 centimes tête nue 1853 BB (Strasbourg). 
  Ga.152-F.116 ; (Br, 4.96 gr, 25 mm). 
 PCGS # 83890636. 
 PCGS MS 63 RB  80 € / 120 € 

 

  
991  2 centimes tête nue 1855 D (Lyon) petit D / chien-grand lion. 
  Ga.103-F.107 ; (Br, 2.02 gr, 20 mm). 
 PCGS # 83890625. 
 PCGS AU 55  120 € / 160 € 

992  2 centimes tête nue 1856 W (Lille). 
  Ga.103-F.107 ; (Br, 1.92 gr, 20 mm). 
 PCGS #31746934. 
 PCGS MS 63 BN  70 € / 120 € 

 

  
993  1 centime tête nue 1854 K (Bordeaux). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.02 gr, 15 mm). 
 PCGS # 83890627. 
 PCGS MS 63 BN  120 € / 160 € 

994  1 centime tête nue 1855 D (Lyon) chien. 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.03 gr, 15 mm). 
 PCGS # 83890630. 
 PCGS MS 63 RB  100 € / 150 € 
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995  1 centime tête nue 1856 W (Lille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 PCGS #31746922. 
 PCGS MS 64 RB  100 € / 150 € 

996  1 centime tête nue 1857 MA (Marseille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 0.99 gr, 15 mm). 
 PCGS # 83890631. 
 PCGS MS 63 BN  60 € / 80 € 

 

 

 

997  2 centimse tête nue 1855 W (Lille) transformée en boite secréte. 
  Ga.103-F.107 ; (Br, 1.52 gr, 20 mm). 
 TTB  120 € / 150 € 

998  20 francs tête laurée 1868 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 SUP  260 € / 350 € 

 

 

 

999  5 francs tête laurée 1864 A (Paris). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.61 gr, 17 mm). 
 SUP  170 € / 200 € 

1000  5 francs tête laurée 1869 BB (Strasbourg), petit BB. 
  Ga.739-F.331 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SUP  550 € / 700 € 

 

 

 

1001  Napoléon III (1852-1870) -Satirique - 5 francs tête laurée 1869 BB 
(Strasbourg), "COCHON, SEDAN". 

  Ga.739-F.331 ; (Ar, 24.96 gr, 37 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1002  2 francs tête laurée 1867 BB (Strasbourg), Satirique "SEDAN". 
  Ga.527-F.263 ; (Ar, 9.37 gr, 27 mm). 
 B  50 € / 70 € 

 

 

 
1003  1 franc tête laurée Cliché uniface Essai. 
  Ga.463-F.215 ; (Bronze doré, 4.00 gr, 23 mm). 
 Rare essai (E sous le portrait). 
 SUP  500 € / 650 € 

1004  Lot de 2, 50 centimes tête laurée 1864 et 1865 A (Paris). 
  Ga.417-F.188 ; (Ar, 2.47 gr et 2.50 gr, 18 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 
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 « Médaillettes commémoratives de l’empereur 

Napoléon III (MCN) »   
2ème édition augmentée (2019) 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les Médaillettes Commémoratives de Napoléon III» 

(MCN) 

Je joins un chèque de 53 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Répertoire de 318 pages couleurs 
décrivant et classant plus de 1600 
médaillettes, avec un rappel du 
contexte historique, des indices de 
rareté et indication de prix 
 
Cet ouvrage est indispensable pour 
bien comprendre la multitude de ces 
médaillettes, souvent méconnues et 
délaissées des collectionneurs. 
 

Prix : 45 € + 8 € de port* 
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« Histoire des Monnaies Satiriques» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Histoire des Monnaies Satiriques»  

Je joins un chèque de 75 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions CARMANOS-COMMIOS 732 pages. 

 Pendant plus de deux siècles, les bouleversements politiques 
en France et dans plusieurs autres pays ont occasionné des 
transformations de monnaies. Ainsi Charles X a été changé en 
jésuite, Napoléon III a été coiffé d'un casque à pointe, Victor 
Emmanuel II s'est retrouvé pape et Pie IX a été couvert d'un 
bonnet de nuit. Cet ouvrage décrit l'ensemble des mouvements 
de transformation de monnaies de 1720 à nos jours, en France 
et dans une série de pays qui ont connu des mouvements 
analogues. Le livre est de nature à intéresser plusieurs 
publics :C'est un livre d'histoire de la caricature sur métal. 
Pour chaque époque, voire pour chaque monnaie, le contexte 
historique qui amène les transformations est expliqué. Le livre 
donne une porte d'entrée ludique à l'analyse des grands 
événements. Le professeur d'histoire y trouvera beaucoup 
d'illustrations pour agrémenter ses cours.C'est un livre sur les 
symboles : ceux que le pouvoir met sur la monnaie et la façon 
dont ils sont détournés, récupérés ou combattus par des 
regravures, des modifications de légende ou des 
contremarques.C'est un livre de numismatique. Chaque 
collectionneur possède deux ou trois monnaies. Il trouvera 
dans l'ouvrage un classement des différents types. Il trouvera 
un millier de cotes. Il apprendra à différencier les monnaies 
authentiques, regravées à l'époque, de celles faites aujourd'hui 
pour tromper le collectionneur.C'est un livre de militaria. Les 
spécialistes des casques à pointe ou des croix de Lorraine 
trouveront des centaines de pages en rapport avec leur centre 
d'intérêt. 

Prix : 65 € + 10 € de port* 
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1005  5 centimes tête laurée 1865 A (Paris). 
  Ga.155-F.117 ; (Br, 4.99 gr, 25 mm). 
 PCGS # 83890634. 
 PCGS MS 63 RB  60 € / 80 € 

1006  1 centime tête laurée 1870 A (Paris). 
  Ga.87-F.103 ; (Br, 1.04 gr, 15 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 

 

 

 

 

 
1007  25 centimes clichés uniface de l'avers. 
  Maz.manque ; (Br/argenté, 0.86 gr, 15 mm). 
 Absente des ouvrages de références.  25 C inscrit au revers. 
 SUP  300 € / 400 € 

1008  Napoléon III ( 1852-1870) - Médaillette en argent, 14 juin 1856, par 
Caqué. 

  MCN.44.34 ; (Ar, 1.94 gr, 16 mm). 
 SUP  10 € / 20 € 

 

 
1009  Louis XVIII à Napoléon III - Lot de 6 monnaies de 1 franc. 
   ; (Ar, , ). 
 1823 W ; 1830 B ; 1848 A ; 1849 A ; 1852 A ; 1866 A 
 B à SUP         150 € / 300 € 

 

Gouvernement de défense nationale (1870-1871) 

 
1010  5 francs Cérès sans légende 1870 K (Bordeaux), ancre. 
  Ga.742-F.332 ; (Ar, 24.93 gr, 37 mm). 
 SUP         350 € / 400 € 

 
 

Troisème république (1871-1940) 

 

 

1011  5 francs Hercule 1875 A (Paris), petit A. 
  Ga.745-F.334 ; (Ar, 24.94 gr, 37 mm). 
 TTB  110 € / 150 € 

1012  20 francs Génie 1879 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 TTB+  260 € / 350 € 
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1013  2 francs Cérès avec légende 1887 A (Paris). 
  Ga.530-F.265 ; (Ar, 10.02 gr, 27 mm). 
 SUP+  180 € / 250 € 

1014  1 franc Cérès 1887 A (Paris). 
  Ga.465-F.216 ; (Ar, 5.01 gr, 23 mm). 
 FDC  30 € / 100 € 

 
 

 

 
1015  1 franc Cérès 1888 A (Paris). 
  Ga.465-F.216 ; (Ar, 5.01 gr, 23 mm). 
 FDC  30 € / 100 € 

1016  10 centimes Cérès 1878 K (Bordeaux). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 9.94 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890618. 
 PCGS F 15  60 € / 80 € 

 

  
1017  10 centimes Cérès 1886 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 9.92 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890651. 
 PCGS AU 58  30 € / 50 € 

1018  10 centimes Cérès 1895 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 10.05 gr, 30 mm). 
 PCGS #31746932. 
 PCGS MS 63 RB  70 € / 120 € 

 

  

1019  5 centimes Cérès 1871 A (Paris) grand A. 
  Ga.157-F.118 ; (Br, 5.05 gr, 25 mm). 
 PCGS # 83890641. 
 PCGS MS 62 BN  40 € / 60 € 

1020  5 centimes Cérès 1877 A (Paris). 
  Ga.157-F.118 ; (Br, 5.06 gr, 25 mm). 
 SPL  250 € / 350 € 

 

 

 

1021  5 centimes Cérès 1879 A (Paris). 
  Ga.157-F.118 ; (Br, 4.97 gr, 25 mm). 
 SPL  100 € / 150 € 

1022  1 centimes Cérès 1888 A (Paris). 
  Ga.88-F.104 ; (Br, 0.98 gr, 15 mm). 
 SPL à FDC  40 € / 60 € 

 

  
1023  2 centimes Cérès 1890 A (Paris). 
  Ga.105-F.109 ; (Br, 2 gr, 20 mm). 
 PCGS MS 64 RB  50 € / 80 € 

1024  20 francs Marianne 1907 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SUP  260 € / 350 € 

 

  
1025  1 franc Semeuse 1900. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 4.90 gr, 23 mm). 
 TB  250 € / 400 € 

1026  1 franc Semeuse 1901. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 5.01 gr, 23 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 
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1027  1 franc Semeuse 1914 C (Castelsarrasin). 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 5.02 gr, 23 mm). 
 SUP  500 € / 700 € 

 
 

  
1028  10 centimes Dupuis 1898. 
  Ga.277-F.136 ; (Br, --, 30 mm). 
 SPL  80 € / 120 € 

1029  10 centimes Dupuis 1900. 
  Ga.277-F.136 ; (Br, 10.05 gr, 30 mm). 
 PCGS MS 64 RB  60 € / 80 € 

 

  
1030  10 centimes Dupuis 1909. 
  Ga.277-F.136 ; (Br, 10.17 gr, 30 mm). 
 SPL  50 € / 100 € 

1031  10 centimes Dupuis 1911. 
  Ga.277-F.136 ; (Br, 9.86 gr, 30 mm). 
 PCGS MS 64 RB  70 € / 90 € 

 

 
 

1032  10 centimes Dupuis 1912. 
  Ga.277-F.136 ; (Br, --, 30 mm). 
 PCGS MS 63  70 € / 90 € 

1033  5 centimes Dupuis 1900. 
  Ga.165-F.119 ; (Br, 5.03 gr, 25 mm). 
 PCGS MS 64 RB  60 € / 90 € 

 

  
1034  5 centimes Dupuis 1901. 
  Ga.165-F.119 ; (Br, 5.17 gr, 25 mm). 
 FDC  150 € / 200 € 

1035  5 centimes Dupuis 1903. 
  Ga.165-F.119 ; (Br, 5.05 gr, 25 mm). 
 FDC  380 € / 500 € 
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1036  2 centimes Dupuis 1900. 
  Ga.107-F.110 ; (Br, 2.04 gr, 20 mm). 
 SPL à FDC  480 € / 650 € 

1037  20 francs Turin 1936. 
  Ga.852-F.400 ; (Ar, 20.06 gr, 35 mm). 
 Traces de nettoyage. 
 TTB  300 € / 600 € 

 

 

 

1038  20 francs Turin 1936. 
  Ga.852-F.400 ; (Ar, 19.91 gr, 35 mm). 
 TTB+  500 € / 700 € 

1039  10 francs Turin argent 1937. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 9.98 gr, 28 mm). 
 PCGS # 83890594. 
 PCGS AU 50  50 € / 60 € 

 

 

 

1040  10 francs Turin argent 1937. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 10.00 gr, 28 mm). 
 TTB  80 € / 130 € 

1041  10 centimes Lindauer maillechort 1939. 
  Ga.287-F.139 ; (Maillechort, 3.02 gr, 21 mm). 
 Coin décalé de 90 degré. 
 SPL  80 € / 120 € 

 
 
 

Etat Français (1940-1944) 

  
1042  5 francs maréchal Pétain 1941. 
  Ga.764-F.338 ; (Cupro-Nickel, 4.03 gr, 22 mm). 
 SUP+  300 € / 400 € 

1043  1 franc Bazor - 1944 c - petit c. 
  Ga.471-F.223 ; (Al, 1.28 gr, 23 mm). 
 Petit C et poids faible. 
 TB  150 € / 250 € 

 

 
1044  France libre (1940-1944) - 2 francs France libre - 1944 (Philadelphie). 
  Ga.537-F.271 ; (Br-Al, 8.15 gr, 27 mm). 
 FDC         60 € / 100 € 

La quatrième République (1947-1959) 

 
 

1045  50 francs G. Guiraud 1950. 
  Ga.880-F.425 ; (Br-Al, 7.98 gr, 27 mm). 
 PCGS # 83890588. 
 PCGS XF 45  100 € / 150 € 

1046  20 francs Georges Guiraud 1950 B 3 plumes. 
  Ga.864-F.401 ; (Br-Al, 4.06 gr, 23.5 mm). 
 PCGS # 83890583. 
 PCGS MS 62  30 € / 50 € 
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1047  20 francs Georges Guiraud 1950 B 4 plumes. 
  Ga.864-F.401 ; (Br-Al, 4.07 gr, 23.5 mm). 
 PCGS # 83890585. 
 PCGS AU 55         100 € / 150 € 

La Cinquième République (1959-) 

 
 

1048  Cinquième république (1959- ) - 1 franc Semeuse 1959 essai. 
  Ga.474-F.226 ; (Nickel, 6.00 gr, 24 mm). 
 TTB  200 € / 300 € 

1049  Cinquième république (1959- ) - 2 francs Semeuse 1991. 
  Ga.547-F.272 ; (Ni, 7.49 gr, 26,5 mm). 
 Monnaie de la frappe courante, 2511 exemplaires. 
 SPL  200 € / 300 € 

 

 
1050  Cinquième république (1959- ) - 50 francs Hercule 1974 avec l'avers de la 20 francs. 
  Ga.881-F. ; (Ar, 30.24 gr, 41 mm). 
 Vendue avec une 1974 normale. 
 SPL         60 € / 100 € 

 

 

 
1051  Cinquième république (1959- ) - 5 francs cinquantenaire de l'ONU 

1995. 
  Ga.776 ; (Cupro-Nickel, 9.94 gr, 29 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

1052  Cinquième république (1959- ) - 50 francs Hercule 1980 sous blister. 
  Ga.882-F.427 ; (Ar, 30 gr, 41 mm). 
 FDC  70 € / 120 € 

 

 
1053  Cinquième république (1959- ) - 10 francs Montesquieu 1989. 
  Ga.828-Fr.376 ; (Br-Al, 6.51 gr, 23 mm). 
 SUP+         250 € / 300 € 
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1054  France - Vingt francs (Bayard) 15-12-1917. 
  Fayette.11 
 1 pli et quelques trous d'épingles. 
 T Beau         130 € / 160 € 

 

 
1055  France - 1000 francs (Richelieu) 7-4-1955. 
  Fayette.42 
 1 pli et quelques trous d'épingles. 
 T Beau         50 € / 80 € 

 

 
1056  France - 10 NF sur 1000 francs (Richelieu) 7-3-1957. 
  Fayette.53 
 Beau         130 € / 160 € 
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1057  Armoire numismatique en bois massif. 
    
 Armoire en bois massif avec 2 portes vitrées et un grand tiroir, réhaussé d'une corniche avec écrit "NUMISMATIQUE". Hauteur du meuble 205 cm, largeur 165 cm au 

niveau de la corniche et 149 cm pour le meuble, profondeur 45 cm. Largeur du tiroir bas 134 cm. Il comporte 128 plateaux de 60 * 28.7 cm, répartie en 58 plateaux à 105 
cases Ø 36 mm, 85 plateaux à 128 cases Ø 32 mm, 3 plateaux à 72 cases Ø 42 mm, 3 plateaux à 171 cases Ø 23 mm. Le poids du meuble est de plus de 300 kgs. A retirer 
dans le Tarn ou par un prestataire à la charge de l'acheteur. 

        3800 € / 5000 € 
 
 

MMoonnnnaaiieess  ccoolloonniiaalleess  

 
 

1058  Charles X (1824-1830) - 5 cent colonies Française 1825 A (Paris). 
  Lecompte.298 ; (Br, 9.65 gr, 27 mm). 
 SUP  70 € / 100 € 

1059  Afrique Centrale - Jeton AEF MC (Moyen-Congo) 1923. 
  Lecompte.manque ; (Zinc, 2.26 gr, 25 mm). 
 Non répertorié dans l'ouvrage de Jean Lecompte. Les lettres MC doivent être 

interprétées comme Moyen-Congo. 
 SUP  200 € / 300 € 

 

 
 

1060  Afrique Centrale - Jeton AEF MC (Moyen-Congo) 1923. 
  Lecompte.manque ; (Zinc, 2.27 gr, 25 mm). 
 Non répertorié dans l'ouvrage de Jean Lecompte. Les lettres MC doivent être 

interprétées comme Moyen-Congo. 
 SUP  200 € / 300 € 

1061  Algérie - Mine de Mokta-El-Hadid, E. Xicluma - 2 francs ND. 
  Lecompte.115 ; (Cu, 7.12 gr, 30 mm). 
 SUP  180 € / 240 € 

 

 
 

1062  Algérie - Société des mines et fonderies, Gar-Rouban, Oran - 50 
centimes 1865. 

  Lecompte.285 ; (Laiton, 1.52 gr, 18 mm). 
 TTB  200 € / 250 € 

1063  Inde - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - Doudou. 
  Lecompte.20 ; (Br, 4.09 gr, 16 mm). 
 TTB  70 € / 150 € 
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1064  Inde - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - Double 

Fanon. 
  Lecompte.27 ; (Ar, 1.92 gr, 12 mm). 
 TTB  50 € / 70 € 

1065  Inde - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 1/2 de biche 
1752. 

  Lecompte.44 ; (Br, 2.62 gr, 14 mm). 
 TTB  200 € / 400 € 

 

 

 

 

1066  Inde - Territoire de Pondichéry - Louis XVI (1774-1793) - Biche 1787. 
  Lecompte.60 ; (Br, 6.00 gr, 18 mm). 
 TB  100 € / 200 € 

1067  Inde - Territoire de Pondichéry - Demi-fanon 1837. 
  Lecompte.83 ; (Ar, 0.73 gr, 9 mm). 
 TTB  150 € / 300 € 

 

 

 

 

1068  Inde - Territoire de Pondichéry - Fanon 1837. 
  Lecompte.84 ; (Ar, 1.43 gr, 11 mm). 
 TTB  150 € / 300 € 

1069  Tobago - Sou marqué avec contremarque sur une 2 sous de 
Cayenne. 

  Lecompte.6 ; (Cu, 2.08 gr, 22 mm). 
 TTB  90 € / 120 € 

 

  
1070  Tobago - Sou marqué avec contremarque sur une 2 sous de 

Cayenne. 
  Lecompte.6 ; (Cu, 1.55 gr, 22 mm). 
 TTB  90 € / 120 € 

1071  Cayenne (Guyane) - Louis XVI (1774-1793) - 2 sous 1781 A (Paris). 
  Lecompte.12 ; (Cu, 1.83 gr, 22 mm). 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 
 

1072  Guadeloupe - Ile de Marie-Galante - Sou marqué M. 
  Lecompte.- ; (Cu, 2.06 gr, 24 mm). 
 Monnaie contremarquée d'un lis et d'un M. 
 TTB  180 € / 250 € 

1073  Saint-Domingue (Haïti) - Sou marqué de SD sur un half penny. 
  Lecompte.19 ; (Br, 8.95 gr, 29 mm). 
 TB  180 € / 250 
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1074  Guadeloupe - Occupation Anglaise - 2 livres 5 sous marqués. 
  Lecompte.17 ; (Ar, 7.15 gr, 32*15 mm). 
 Monnaie contremarquée de 2 G couronnés, frappée sur une 8 reales de 

Charles IIII. 
 TB  500 € / 800 € 

 
 

 

1075  Maroc - 50 centimes essai piéfort ND (1357 H) Poids lourd. 
  Lecompte.206j ; (Br-Al, 11.99 gr, 26 mm). 
 FDC  1500 € / 2000 € 

 
 

 

1076  Maroc - 50 centimes essai piéfort ND (1357 H) Poids léger. 
  Lecompte.206k ; (Br-Al, 9.98 gr, 26 mm). 
 FDC  1500 € / 2000 € 
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1077  Guyanne - Louis XVIII (1814-1824) - 10 cent 1818 A (Paris). 
  Lecompte.30 ; (Bill, 2.36 gr, 22 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

1078  Guyanne - Louis-Philippe (1830-1848) - 10 cent 1846 A (Paris). 
  Lecompte.32 ; (Bill, 2.48 gr, 22 mm). 
 TTB+  30 € / 60 € 

 

 
 

1079  Indochine - 50 cent 1936. 
  Lecompte.264 ; (Ar, 13.53 gr, 29 mm). 
 FDC  80 € / 150 € 

1080  Indochine - 20 cent 1937. 
  Lecompte.236 ; (Ar, 5.51 gr, 26 mm). 
 FDC  40 € / 60 € 

 
 

 

MMééddaaiilllleess,,  jjeettoonnss  eett  ppooiiddss  mmoonnééttaaiirreess  
 
 
 
 
 

  

1081  Bourgogne - Jeton des officiels - Claude Belin 1666. 
  Feuardent.10295-CCK.J3 ; (Cu, 6.03 gr, 29 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

1082  Bourgogne - Jeton des officiels - Antoine-Désiré Linglois 1669. 
  Feuardent.10343-CCK.J3 ; (Cu, 6.17 gr, 28 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

 

  
1083  Bourgogne - Jeton chambre des comptes - 1562, Dole. 
  Feuardent.10363 ; (Cu, 4.84 gr, 28 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

1084  Bourgogne - Jeton chambre des comptes - 1576, Dole. 
  Feuardent.10366 var ; (Cu, 4.28 gr, 29 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 
 

1085  Bourgogne - Jeton chambre des comptes - 1589, Dole. 
  Feuardent.10370 ; (Cu, 3.64 gr, 28 mm). 
 TB+  80 € / 120 € 

1086  Philippe Joseph duc d'Orléans - Jeton - 1793, par Loos. 
  Hennin.550-Julius.360 ; (Ar, 9.35 gr, 30 mm). 
 A/ PHILIPPE IOSEPH EGALITE CI DEVANT DUC D’ORLEANS. Buste à 

gauche de Philippe-Egalité. 
  R/ DE SA/ MONTAGNE ENFIN/ LE MONSTRE/ SUR LA CIME/ REÇOIT/ 

PAR SES EGAUX/ LE PRIX/ DU DERNIER CRIME ; à l'exergue : LE VI 
NOVEMBRE/ MDCCXCIII. 

 Frappe d'époque. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 
1087  Importante matrice franc maçonnique. 
  Matrice en bronze composée de nombreux symboles franc maçoniques dont l'inscription (GALLAIS). 
          80 € / 150 € 
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1088  Jeton, franc-maçonnique - Loge …. 1832. 
  Guioth.132 ; (Ar, 11.30 gr, 31 mm). 
 SPL  60 € / 100 € 

1089  Médaille franc-maçonnique - Association Marcunvins. 
   ; (Ar, 12.09 gr, 30 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 
 

1090  Marie de Médicis - Son couronnement, par Pierre Régnier, le 13 
mai, 1610 Paris. 

  LT.679 ; (Ar, 4.34 gr, 25 mm). 
 SUP  250 € / 500 € 

1091  Lorraine, Henri de Guise dit le Balafré et Catherine de Clèves, s.d. 
Nancy. 

  Feu.7625-Fl.Lorr.269 ; (Cu, 3.93 gr, 28 mm). 
 A/ + H. D. DE. GVISE. CON - DEV. PAIR. DE. FRAN Écu plein, couronné et 

entouré du cordon de l'ordre de Saint-Michel. 
  R/ + C. D. DE GVISE. CON - DEV. PAIR. DE. FRAN Écu parti de Lorraine et de 

Clèves sous une couronne ducale et entouré d'une cordelière. 
 Henri de Lorraine, 3éme duc de Guise, connu comme le Balafré est le fils de 

François de Guise et d'Anne d'Este. Par elle, il descend du roi Louis XII, d'Anne 
de Bretagne et de Lucrèce Borgia. Après avoir voulu se marier à Marguerite 
de France, il épouse Catherine de Clèves, fille du duc François de Nevers. Ils 
auront ensemble 14 enfants. Sans doute commanditaire du meurtre de 
l'Amiral Gaspard de Coligny, Henri de Guise commande les groupes qui 
doivent exécuter les principaux chefs protestants lors de la Saint-Barthélemy. 
Lors de la bataille de Dormans (1575), en arrêtant la marche vers Paris des 
protestants allemands, il reçoit à la joue gauche la blessure qui lui valu son 
surnom de Balafré. Après 1584 il affronte le Roi Henri III et devient le chef de 
la ligue. Le 23 décembre 1588, Henri de Guise est assassiné sur l'ordre d'Henri 
III, dans la propre chambre de ce dernier au Château de Blois. 

 B+  50 € / 100 € 
 

  
1092  Cardinal de Richelieu - Jeton 1626. 
  Feu.manque ; (Cu, 6.43 gr, 28 mm). 
 A/ ARMAND IO CAR DVX DE RICHELIEV Buste à droite. 
 R/ HIC TAGVS ET GANGES 1626 Laurier entouré d'une vigne accosté d'épis. 
 La légende de revers n'est décrite que pour un jeton des trésoriers généraux 

des fermes, Feuardent.2558 
 TB  50 € / 200 € 

1093  Catherine de Médicis - Jeton -  s.d. (après 1559) Paris. 
  Feu.11629 ; (Cu, 4.13 gr, 28 mm). 
 A/ CATHARINA. D. G. FRANCOR. REGIN Écu couronné parti de France et de 

Médicis. 
  R/ ARDOREM. EXTINCTA. TESTANTVR. VIVERE. FLAMMA Une pluie de 

larmes. 
 TB  50 € / 100 € 

 

  
1094  Marie Thérèse d'Autriche - Reine (1660-1683) - Jeton - 1674. 
  Feu.13146 ; (Ar, 5.64 gr, 27 mm). 
 A/ MAR THER D G FR ET NAV REG Buste à droite. 
 R/ AERET COELO LVCET SOLO // ELLE EST ATTACHEE AV CIEL ET 

BRILLE SVR LA TERRE 1674 L'Aurore dans son char. 
 TTB  50 € / 150 € 

1095  Anne d'Aurtiche - Veuve (1643-1666) - Jeton - 1663. 
  Feu.12415 ; (Ar, 7.23 gr, 27 mm). 
 A/ANNA D G FR ET NAV REG Buste à droite. 
  R/ OMNIA TVTA VIDET // 1663 Un alcyon debout sur son nid, trois navires en 

arrière plan. 
 TTB  50 € / 150 € 

 

  
1096  Philippe d'Orléans - Régence du royaume - s.d. (1715), par Roettiers 

et Duvivier. 
  Feu.13171 ; (Ar, 7.37 gr, 29 mm). 
 TTB  50 € / 150 € 

1097  Banchereau maire de Tours - Jeton - 1771. 
  Feu.8362 ; (Ar, 9.61 gr, 30 mm). 
 A/ LUD XV REX CHRISTIANISS Tête à droite. 
  R/ MAIRIE DE MONSIEUR BANCHERAU 1771 Armoirie. 
 SUP  30 € / 60 € 
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« Les Monnaies  
Obsidionales (1477-1874)» 

  

Les premiers livres sur les monnaies obsidionales 
ont plus de 250 ans, de nombreux ouvrages traitant 
de la question sont apparus au cours du XIXe siècle, 
englobant souvent monnayage de siège et 
monnayage de guerre, mais laissant souvent le 
lecteur curieux sur sa faim. Nous avons donc désiré 
produire un ouvrage détaillé, portant uniquement 
sur le monnayage de siège au sens strict du terme. 
Le livre présente plus de 130 sièges et leur 
monnayage sur quatre siècles d'histoire (1477-
1874), à travers l'Europe et le monde. Le 
déroulement de chaque siège est replacé dans son 
cadre géographique et historique. Une 
documentation numismatique riche permet aussi 
d'aborder en détail, pour de nombreux sièges, tous 
les éléments relatifs à la production et à la 
circulation du monnayage, plus de 1000 monnaies 
décrites et photographiées. L'ouvrage présente un 
grand nombre d'informations inédites en français 
permettant une nouvelle approche de cette partie 
de la numismatique si peu connue. 
 

Format 210 x 150 couvertures cartonnées, 
impression couleur, 562 pages. 
 
Prix 60 euro 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies Obsidionales (MO) + 10* euro par ouvrage pour les 

frais de port. 

 
Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 
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1098  Médaille, Art déco - Société centrale d'aviculture de France, Par Morlon. 
   ; (Br, 137.74 gr, 65*56 mm). 
 SPL         40 € / 80 € 

 

 
1099  Médaille - Le roi Krok, par S. Sucharda (1866-1910). 
   ; (Br, 105.45 gr, 56*49 mm). 
 SPL         40 € / 60 € 

 

 
1100  Médaille - "La danse antique" (1934), Par M. Tobon Mejia (1876-1933). 
   ; (Br, 92.27 gr, 59 mm). 
 SPL         120 € / 300 € 

 

 
1101  Médaille - "La fumeuse" (1931), Par Pierre-Charle Lenoir (1879-1953). 
   ; (Br, 141.90 gr, 75*51 mm). 
 SPL         150 € / 300 € 
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1102  Médaille - Le souvenir français 1987 par J. Joachim. 
   ; (Br, 187.86 gr, 72 mm). 
 SPL         20 € / 40 € 

 

 

MMoonnnnaaiieess  ééttrraannggèèrreess  
 

 

 

1103  Algérie - Louis XIV - Médaille - 1684, paix imposée aux pirates 
algériens, par I Nilis. 

  Esc.cf IV bis ; (Ar, 21.25 gr, 35 mm). 
 A/ LVDOVICVS. MAGNVS. REX CHRISTIANISS. Buste lauré, drapé et 

cuirassé, de Louis XIV à droite. 
 R/ CONFECTO BELLO PIRATICO Le roi en empereur romain, debout à 

gauche, le pied droit appuyé sur un boulet de canon, reçoit la soumission écrite 
de l'ambassadeur d'Alger, agenouillé devant lui. Derrière, proue de navire, 
gouvernail, canon et boulet ; à l'exergue : AFRICA. SVPPLEX./ (date). 

 Refrappe. 
 TTB+  150 € / 200 € 

1104  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - X thaler 1er type 1810 B 
(Brunswick). 

  LMN.664 ; (Ar, 7.78 gr, 27 mm). 
 Frappe d'essai ou faux d'époque. 
 TTB  100 € / 200 € 

 

 

 

1105  Allemagne - Siège de Landau - 1 florin et 4 kreuzer 1713, épreuve en 
étain. 

  MO.4.1.11.5 ; (Etain, 11.91 gr, 31*31 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

1106  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - 20 centimes 1808 C. 
  LMN.724 ; (Bill, 3.58 gr, 24 mm). 
 SUP  110 € / 150 € 

 

 

 
1107  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - 20 centimes 1812 C. 
  LMN.724 ; (Bill, 4.39 gr, 24 mm). 
 SUP  110 € / 150 € 

1108  Allemagne - Reich - 5 reichmark 1928 D (München). 
  KM#56 ; (Ar, 24.91 gr, 36 mm). 
 SPL  90 € / 120 € 
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1109  Allemagne - Reich - 3 reichmark 1929 A (Berlin). 
  AKS.83-KM#62 ; (Ar, 14.93 gr, 30 mm). 
 SPL  60 € / 90 € 

1110  Allemagne - Reich - 3 reichmark 1929 E (Muldenhütten). 
  AKS.84-KM#65 ; (Ar, 15.05 gr, 30 mm). 
 SPL  50 € / 70 € 

 

  
1111  Allemagne - Reich - 3 reichmark 1929 G (Karlsruhe). 
  AKS.84-KM#65 ; (Ar, 14.83 gr, 30 mm). 
 SPL  80 € / 100 € 

1112  Allemagne - Reich - 3 reichmark 1930 D (München). 
  AKS.88-KM#70 ; (Ar, 14.93 gr, 30 mm). 
 SPL  70 € / 90 € 

 

 
1113  Allemagne - Bremen - Médaille en bronze - Senat ND. 
  Galperin 8b ; (Br, 88.02 hr, 69 mm). 
 SPL         100 € / 150 € 

 

 

 
1114  Allemange - Prussie - Wilhelm II (1888-1918) - Médaille 

en argent - Kriegstaler 1916, par Mayer et Wilhelm. 
  Zetzmann.- ; (Ar, 14.92 gr, 34 mm). 
 SUP  100 € / 150

1115  Allemagne - Lot de 10 monnaies de nécessité en faience et porcelaine. 
   ; (Porcelaine et Faience, , ). 
 Stadtlengsfeld, Höhr, Altenburg, Friedberg, Hall, Meissen, Munster, Saxe, Waldenburg. 
 SPL  150 € / 250 € 
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1116  Angleterre - Henry II Plantagenet (1154-1189) - Penny short cross. 
  S.1343 ; (Ar, 1.40 gr, 20 mm). 
 TB  60 € / 120 € 

1117  Angleterre - John (1199-1216) - Penny short cross, au nom 
d'HENRICVS. 

  S.1349 ; (Ar, 1.37 gr, 17 mm). 
 TB  60 € / 120 € 

 

  
1118  Angleterre - Henry III (1216-1272) - Penny clase 3b, Colchester. 
  S.1363 ; (Ar, 1.40 gr, 17 mm). 
 TTB  40 € / 100 € 

1119  Angleterre - Edward I (1272-1307) - Penny, Londres. 
  S.1380 ; (Ar, 1.28 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

1120  Angleterre - Edward I (1272-1307) - Penny, Canterburry. 
  North.1020-Spink.1459 ; (Ar, 1.30 gr, 18 mm). 
 A/ + ЄDW R’ ANGL’ DNS hyB (unbarred A), crowned facing bust. 
 R/ CIVI TAS CAN TOR, long cross; three pellets in each quarter. 
 TB  40 € / 60 € 

1121  Angleterre - Edward I (1272-1307) - Penny, Londres. 
  Spink1382-1394 ; (ar, 1.26 gr, 19 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

1122  Angleterre - Edward I (1272-1307) - Penny, York. 
  North.1020-Spink.1391 ; (Ar, 1.35 gr, 18 mm). 
 A/ + ЄDW R’ ANGL’ DNS hyB (unbarred A), crowned facing bust. 
 R/ CIVI TAS ЄBO RACI, long cross; three pellets in each quarter. 
 TB  40 € / 60 € 

1123  Angleterre - Edward II (1307-1327) - Penny, Londres. 
  S.1455 ; (Ar, 1.43 gr, 17 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

1124  Angleterre - Edward III (1327-1377) - Penny, York. 
  S.1531 ; (Ar, 1.19 gr, 17 mm). 
 TB  40 € / 100 € 

1125  Angleterre - Henry VI (1422-1461) - Annulet-trefoil Halfgroat, 
Calais. 

  S.1855 ; (Ar, 1.65 gr, 20 mm). 
 TTB  120 € / 200 € 

 

  
1126  Angleterre - Henry VII (1485-1509) - Halfgroat, Canterberbury. 
  S.2207 ; (Ar, 1.42 gr, 18 mm). 
 TB  40 € / 100 € 

1127  Angleterre - Henry VIII (1509-1547) - Halfgroat, York. 
  S.2322 ; (Ar, 1.32 gr, 18 mm). 
 TTB  140 € / 250 € 

 

 

 
1128  Angleterre - Mary (1553-1554) - Groat. 
  S.2492 ; (Ar, 2.06 gr, 24 mm). 
 TB  150 € / 300 € 

1129  Angleterre - Edward VI (1547-1551) - Shilling. 
  S.2482 ; (Ar, 5.58 gr, 33 mm). 
 TTB  200 € / 500 € 

 

 
 

1130  Angleterre - Elizabeth I (1558-1603) - Penny. 
  S.2575 ; (Ar, 0.47 gr, 14 mm). 
 TB  40 € / 80 € 

1131  Angleterre - Elizabeth I (1558-1603) - Sixpence, sith issue, with rose, 
1591. 

  S.2578 ; (Ar, 2.76 gr, 26 mm). 
 TTB  100 € / 200 € 
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1132  Ecosse - Mary and Francis (1542-1567) - Twelvepenny Groat 1550. 
  S.5448 ; (Ar, 1.44 gr, 20 mm). 
 Variété avec le dauphin à gauche. 
 TTB  200 € / 500 € 

 
 

 
1133  Grande-Bretagne - Lot de 18 token de cuivre 18ème et 19ème siècle. 
   Anglesey (Pays de Galles) 1789 ; Conder ville de Bath (Somersetshire) 1794 ; Cornouaille 1812 ; Macclesfield (Cheshire) 1792 ; Porthmouth (Hampshire) John Howard, 

1794 ; Portsea (Hampshire) 1796 ; Manchester 1793 ; John of Gaunt, Lancaster 1794 ; Liverpool 1794 ; Colchester 1794 ; Londres (Middlesex) 1794 ; for purifying water 
1795 ; Brunswick 1795 ; Norwich 1799 ; Heathind Wellington 1801 ; Yorkshire 1812 ; Yorkshire 1812 ; Grande Bretagne 1794 

 TB à TTB  140 € / 200 € 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°31 
 

 - 152 -  

 

 

1134  Angola et Timor - 20 dollars 1955 et 6 dollars 1958. 
    
 SUP à SPL  10 € / 20 € 

1135  Arménie - Royaume arménien de Cilicie (Croisades) - Hétoum I 
(1226-1270) - 1 tram. 

  Nercessian.337-339-Bedoukian.846 ; (Ar, 2.76 gr, 20 mm). 
 TB  40 € / 80 € 

 

  

1136  Autriche - Franz Josef I (1848-1916) - 1852 M (Mailand). 
  J.303 ; (Br, 5.47 gr, 23 mm). 
 SPL  60 € / 80 € 

1137  Belgique - Principauté de Liège - Jean de Hornes (1485-1505) - 
Florin d'or postulat. 

  Mignolet.385-Vanhoudt.G 1080 ; (Au, 2.32 gr, 22 mm). 
 A/ + IOHS DE HORN EPS LEODIE Ecu à la croix chargée d''un écusson de 

Hornes, dans un trilobe anglé. 
  R/ SANCTVS- LAMBERTV'' Saint Lambert deb. de f., bénissant et ten. une 

crosse. 
 TB  150 € / 250 € 

 

 

 
1138  Belgique - Philippe II (1555-1598) - 1/5 filipsdaalder 1566 (Brugge). 
  Vanhoudt.271 ; (Ar, 6.64 gr, 30 mm). 
 TB+  40 € / 80 € 

1139  Belgique - Léopold 1er (1831-1865) - 5 francs 1833. 
  Eyck.7 ; (Ar, 24.88 gr, 37 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

 

 

 
1140  Bohème - Wenceslas II (1278-1305) - Gros de Prague. 
  Caste.93 ; (Ar, 2.88 gr, 27 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

1141  Canada - Lot de 4 monnaies : 1 Dollar 1951, 1954, 1954, 1964 
Charlottetown. 

  KM#46, 54 (2), 58. ; (Ar, , ). 
 FDC  100 € / 150 € 

 

 

 
1142  Chine - Province de Hu-Peh - 7,2 Candareens (10 Cents) (1895-

1907). 
  KM#20/124.1 ; (Ar, 2.68 gr, 19 mm). 
 FDC  120 € / 200 € 

1143  Chine - Province de Kwang Tung - 1 mach 4.4 Candareens (20 Cents) 
(1890-1908). 

  Y#201 ; (Ar, 5.43 gr, 24 mm). 
 FDC  80 € / 120 € 
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1144  Chine (république) - Dollar ND (1912). 
  Y#318a ; (Ar, 26.62 gr, 39 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

1145  Chine (république) - Dollar ND (1914). 
  Y#329 ; (Ar, 26.73 gr, 39 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

  
1146  Chine Fengtien - Province Kuang-hsu Yuan-pao Brass 20 Cash 1905. 
  Y#230 ; (Cu, 12.74 gr, 32 mm). 
 TB  80 € / 150 € 

1147  Chine, Szechuan-Tibet - 1 Rupee (1939-42). 
  L&M-359; KM-Y-3.3 ; (Ar, 11.28 gr, 30 mm). 
 TB  50 € / 100 € 

 

 
1148  Chine, Tibet - 10 srang BE16-24 (1950). 
  LM-661, Y-30 ; (Ar, 17.05 gr, 32 mm). 
 SUP  150 € / 300 € 

1149  Cuba - Lot de 2 monnaies : 1 Peso 1953, Havana. José Marti 
centennial (2 ex.). 

  KM#29 ; (Ar, , ). 
 SPL  50 € / 100 € 

 

 

 

1150  Emirats Arabes Unis Ajman - 7.50 ryals 1970. 
  KM#6 ; (Ar, 22.95 gr, 37 mm). 
 FDC  100 € / 150 € 

1151  Espagne - Aplhonso III (1335-1387) - Croat, Barcelone. 
  Cayon.1848 ; (Ar, 2.85 gr, 25 mm). 
 Monnaie coupée. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

 
1152  Espagne - Philippe V (1700-1746) - 2 reales 1722 SJ (Séville). 
  KM#307 ; (Ar, 6.00 gr, 28 mm). 
 SUP  120 € / 150 € 

1153  Espagne - Lot de 6 monnaies de 4 et 8 maravedis. 
   ; (Cu, , ). 
 4 maravedis 1805 (KM#427) ; 8 maravedis 1807 (contremarque 1652), 1621 

(contremarque 1641), 1815 (KM#461), 1820 (KM#491), 1850 (KM#531.2) 
 TB à TTB  120 € / 150 € 

 

  
1154  Espagne - Joseph Napoléon - Occupation de Barcelone - 4 cuartos 

1810. 
  LMN.840-Cayon.14642 ; (Br, 8.81 gr, 29 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

1155  Etats-Unis - Half Dollar 1877. 
   ; (Ar, 12.41 gr, 31 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 
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1156  Etats-Unis - 5 dollars tête d'indien (Indian Head) 1913 S (San 
Francisco). 

   ; (Au, 8.36 gr, 22 mm). 
 SUP  800 € / 900 € 

1157  Etats-Unis - Half Dollar commémorative 1925, Lexington-Concord 
Sesquicentennial. 

   ; (Ar, 12.42 gr, 31 mm). 
 SPL  100 € / 180 € 

 

 
 

1158  Etats-Unis - Half Dollar commémorative 1925, Stone Mountain 
Memorial. 

   ; (Ar, 12.44 gr, 31 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

1159  France - Siège de Jametz - 20 sols 1588, épreuve en étain. 
  MO.4.8.6.1 ; (Etain, 3.12 gr, 27 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

 
1160  Grèce - Othon de Bavière (1832-1862) - 5 drachme 1833 (Munich). 
  KM#20 ; (Ar, 22.18 gr, 37 mm). 
 TTB  400 € / 500 € 

1161  Inde - Sceau administratif portant l'incription MAHARAJAH OF 
JOHORE (1868-1885). 

   ; (, , ). 
 Sceau en bronze monté sur une plaquette en bois, inscrit au nom du 21ème 

Maharajah de Johor. 
   20 € / 50 € 

 

 

 

1162  Italie - Sicile - Frederick III d'Aragon (1282-1285) - Pierrale, 
Messine. 

  MIR.172, Sp.11-Bi.1303-1304 ; (Ar, 3.22 gr, 26 mm). 
 SUP  200 € / 250 € 

1163  Italie - Florence - Fiorino grosso de 2 soldi (1306 / 1313). 
  MIR.44 ; (Ar, 1.81 gr, 20 mm). 
 TTB  120 € / 150 € 

 

  
1164  Italie - Carlo Alberto (1831-1849) - 5 lire 1844 (Gênes). 
  Montenegro.131 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB  60 € / 80 € 

1165  Italie - Victor-Emmanuel II (1861-1878) - 5 lires 1864 N (Naples). 
  Montenegro.166-KM#8.2 ; (Ar, 24.78 gr, 37 mm). 
 TTB  50 € / 80 € 
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1166  Italie - Lombardie - Franceso Giuseppe (1948-1859) - 1 lira 1854 M 

(Milan). 
  Montenegro.452 ; (Ar, 4.29 gr, 22 mm). 
 SUP  450 € / 800 € 

1167  Italie - Parme - Marie-Louise (1815-1847) - 1 lira 1815. 
  LMN.1014 ; (Ar, 4.97 gr, 24 mm). 
 TTB  100 € / 130 € 

 

 
 

1168  Italie - Parme - Marie-Louise (1815-1847) - 40 lires 1815 Milan. 
  montenegro.111 ; (Etain, 7.60 gr, 26 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

1169  Italie - République Italienne (Lombardie) - 1 lira 1804 III M (Milan), 
épreuve en étain. 

  LMN.956-Montenegro.- ; (Etain, 3.56 gr, 24 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

 

 

 

1170  Italie - République Italienne (Lombardie) - 5 denari Anno II M 
(Milan), épreuve en étain. 

  LMN.940-Montenegro.- ; (Etain, 7.52 gr, 26 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

1171  Italie - République Italienne (Lombardie) - 5 soldi Anno II M 
(Milan), épreuve en étain. 

  LMN.938 ; (Etain, 1.72 gr, 18 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

 

 

 
1172  Japon - Jeux Olympiques - 1000 yen 1964. 
  KM#80 ; (Ar, 20.10 gr, 35 mm). 
 FDC  80 € / 150 € 

1173  Mexique - 8 reales 1884-Go BR. (Guanajuato). 
  KM#377.8 ; (Ar, 27.09 gr, 38 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

 

 
1174  Monaco - Billet, Administration des subsistances militaires - 3 livres 10 sols 1793, Signature Voliver / Castel. 
   (, , 145*56 mm). 
 Très beau         120 € / 250 € 
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1175  Monaco - Médaille - Vue et plan de la principauté de Monaco 1943, parP. Turin. 
   ; (Br, 150.37 gr, 68 mm). 
 SPL         40 € / 80 € 

 
 

 

 

1176  Monaco - Rainier III  (1949-2005) - 50 francs 1974. 
  Gadoury.162 ; (Ar, 30.02 gr, 41 mm). 
 SPL  20 € / 50 € 

1177  Monténégro - 1 perper 1912. 
  KM#14 ; (Ar, 4.98 gr, 23 mm). 
 SUP  150 € / 250 € 

 

 

 

1178  Myanmar (Birmanie) - Kyat 1852. 
  KM#10 ; (Ar, 11.25 gr, 31 mm). 
 TTB  50 € / 100 € 

1179  Pays-Bas - Gelderland - Charles de Egmond (1492-1538) - Florin. 
  Fried.67-Delmonte.619 ; (Au, 3.21 gr, 24 mm). 
 TTB  300 € / 400 € 

 

  
1180  Pays-Bas - Willem II (1840-1849) - 2 1/2 gulden 1845. 
  KM#69-Sch.511 ; (Ar, 24.58 gr, 38 mm). 
 TB  40 € / 100 € 

1181  Pays-Bas - Willem III (1849-1890) - 2 1/2 gulden 1871. 
  KM#82-Sch.597 ; (Ar, 24.93 gr, 38 mm). 
 SUP+  50 € / 100 € 

 

  
1182  Pérou - Republique (1821-.) - Médaille en argent, Inauguration du 

train minier de Pasco, 1869, par C. E. Bryant. 
   ; (Ar, 23.76 gr, 37 mm). 
 SPL  150 € / 200 € 

1183  Philippines Royaume espagnol - Alfonso XIII (1886-1931) - Peso 
1897 SGV (Madrid). 

  KM#154 ; (Ar, 25.12 gr, 37 mm). 
 SPL  100 € / 150 € 
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1184  Qatar - 100 ryals 2006. 
  Fr.3-KM#18 ; (Au, 17.13 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 100 exemplaires. 
 PROOF FDC  1500 € / 2000 € 

 
 

 

 

 

1185  Pologne - République populaire (1945-1989) - 100 Zlotych 1966 
Prova (essai). 

  KM#pr147 ; (Ar, 20.10 gr, 35 mm). 
 SUP  70 € / 150 € 

1186  République Dominicaine - 1/4 de real 1844. 
  KM#1 ; (Cu, 3.25 gr, 23 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 
 

 

 

1187  Russie - Anna (1730-1740) - Médaille en bronze, 1731 refrappe. 
  Diakov 72.4 (R1) ; (Br, 20.20 gr, 35 mm). 
 SPL  200 € / 240 € 

1188  Russie - Alexandre III (1881-1894) - 5 roubles 1889 AΓ (Saint-
Pétersbourg). 

  Belkin.33 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP  720 € / 750 € 

 

 

 
1189  Russie - Occupation de la Finlande - 1 Markka 1866. 
  KM#3.1 ; (Ar, 5.21 gr, 24 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

1190  Russie - USSR (1917-1991) - Lot de 4 monnaies : 10, 15, 20 Kopeks 1923, 
50 Kopeks 1921. 

  KM#80, 81, 82, 83. ; (Ar, , ). 
 SPL  100 € / 150 € 
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1191  Russie RSFSR - Rouble 1921. 
  KM#84 ; (Ar, 19.90 gr, 34 mm). 
 SUP  70 € / 140 € 

1192  San Marin - 50 euro 2003. 
  KM#455 ; (Au, 16.13 gr, 28  mm). 
 PROOF FDC  650 € / 800 € 

 

 

 

1193  Straits Settlments (Malaisie ) - dollar 1908. 
  KM#26 ; (Ar, 20.07 gr, 34 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1194  Suisse - 2 francs 1850. 
  KMZ.2-1201 ; (Ar, 9.90 gr, 27 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 

 

 

 

1195  Suisse - 2 Francs 1886. 
  KMZ.2-1201 ; (Ar, 9.93 gr, 27 mm). 
 TTB+  80 € / 100 € 

1196  Suisse - 20 rappen 1851 BB. 
  KMZ.2-1207 ; (Bill, 3.26 gr, 21 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

 

 

 
1197  Suisse - Canton de Genève - Taler 1722. 
  KMZ.2-339 ; (Ar, 27.10 gr, 40 mm). 
 TB+  350 € / 400 € 

1198  Thaïlande - Rama V (1868-1910) - Médaille en argent, 1895. 
   ; (Ar, 44.21 gr, 47*41 mm). 
 Sur la tranche MONNAIES DE PARIS ARGENT. 
 SUP  180 € / 300 € 

 

 
 

1199  Turquie Anatolie empire Ottoman - Abdul Hamid I (1187-1203H / 
1774-1789) - Piastre 1787/8 AH (Istambul). 

  KM#398 ; (Ar, 17.99 gr, 39 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1200  Turquie Anatolie empire Ottoman - Selim III (1203-1222H / 1789-
1807) - Ikilik 1203/3 AH (Istambul). 

  KM#504 ; (Ar, 23.78 gr, 41 mm). 
 TB  40 € / 70 € 
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1201  Turquie Anatolie empire Ottoman - Selim III (1203-1222H / 1789-
1807) - Yüzlük 1203/3 AH (Istambul). 

  KM#507 ; (Ar, 30.21 gr, 42 mm). 
 TB  40 € / 70 € 

1202  Vatican - Pie IX (1846-1870) - 5 baiocchi 1850 R (Rome). 
  Montenegro.247-KM#1356 ; (Cu, 38.43 gr, 41 mm). 
 TTB+  50 € / 80 € 

 

 
1203  Vatican - Pie IX (1846-1870) - 2 baiocchi 1850. 
  Montenegro.273-KM#1344 ; (Cu, 19.84 gr, 35 mm). 
 TTB         30 € / 70 € 
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Monnaies d’Antan 
1 rue du renel 
27740 POSES -(France) 
Tél. : 33 (0)2 32 61 27 43  
Fax : 33 (0)2 32 61 27 43 
Email : monnaiesdantan@free.fr 
Site : www.monnaiesdantan.com 

 

VENTE AUX ENCHERES - BRUXELLES 
Samedi 28 mai 2022 

 

Date de clôture de réception des ordres d’achats : Jeudi 26 mai 2022. 
 

MA NOUVELLE ADRESSE / MY NEW ADDRESS 
Nom / Name ……………………. 
Adresse / Address ……………………. 
Code postal / Zip ……………………. 
Ville / Town  …………………….  Téléphone / Phone number ……………………. 
Pays / Country …………………….  Mail / Email address ……………………. 
 

Rappel important sur les frais d’enchères / Important record concerning bid fees: 
 

• Les frais en sus des enchères sont de 15 % HT (18% TTC). 
• There will be fees of 15 % HT (18% TTC) added to the total amount. 
 
Mes ordres / My offers (Offres dans l’ordre croissant des objets / offers following the increasing order of the items) 
 

 N° lot Description Offre / Bid 

1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    

10    
11    
12    
13    
14    
15    
16    
17    
18    
19    

 N° lot Description Offre / Bid 

20    
21    
22    
23    

24    
25    
26    
27    
28    
29    
30    
21    
32    
33    
34    
35    
36    
37    
38    

 
BUDGET GLOBAL Fait le / Date 

Montant limite à ne pas dépasser / 
Maximum amount of my bids   Signature (obligatoire) : 

 
AUGMENTATIONS DU BUDGET:   Je passerai retirer les lot / I will pick up the lots 

     

 10 %  20 %  30 %   Veuillez m’envoyer les lots / Please ship my lots 
 

X 
Loi sur la protection des données informatiques (RGPD) du 27 avril 2016, vous acceptez de recevoir de notre part toutes 
communications et relations commerciales, de ce fait vous nous donnez l’autorisation d’utiliser vos données personnelles. 
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NNooss  PPrreeccééddeenntteess  VVeenntteess  SSuurr  OOffffrreess  eett  VVeenntteess  AAuuxx  EEnncchhèèrreess..  
  

VVSSOO11  1166  mmaaii  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11446655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoolllleeccttiioonn  TT..  RRoollllaanndd))..  

VVSSOO22  77  ddéécceemmbbrree  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11449977  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoouurroonnnnee  dd’’oorr  ddee  PPhhiilliippppee  VVII  3399  118800  eeuurroo,,  ttrrééssoorr  
dd’’ééccuuss  ddee  BBoouugguueennaaiiss,,  ssttaattèèrree  ddeess  PPaarriissiiiiss))..  

VVSSOO33  1166  mmaaii  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11555566  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVSSOO44  2288  nnoovveemmbbrree  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11668811  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  ((ttééttrraaddrraacchhmmeess  eett  ssttaattèèrreess  
dd’’oorr)),,  ddeess  ddeenniieerrss  rroommaaiinnss  dd’’eemmppeerreeuurrss  
dd’’eexxcceeppttiioonn  tteellss  qquuee  CCaalliigguullaa,,  DDiiddee  JJuulliieenn  oouu  
LLéélliieenn..    

VVSSOO55  1155  mmaaii  22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11997766  oobbjjeettss  eett  mmoonnnnaaiieess..  PPaarrmmii  
nnoottrree  sséélleeccttiioonn  uunnee  ccoolllleeccttiioonn  dd’’aannttoonniinniieennss  
ccoommppoorrttaanntt  ddee  nnoommbbrreeuusseess  rraarreettééss  eett  vvaarriiééttééss  
ppoouurr  ll’’aatteelliieerr  ddee  LLyyoonn  

VVSSOO66  2277  novembre 22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddoonntt  226666  dd’’oorr,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  
nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
RRaarriissssiimmee  aauurreeuuss  ddee  SSeexxttee  PPoommppééee  mmiiss  aa  pprriiss  àà  
4400..000000  eeuurroo..  

VVSSOO77  2211  mmaaii  22001100  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22003388  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
ddoonntt  uunn  ddeenniieerr  ddee  CChhaarrlleess  MMaarrtteell,,  uunn  ttrréémmiissssiiss  ddee  
JJuulliiuuss  NNééppoo,,  uunn  ddoouubbllee  lloouuiiss  dd’’oorr  ddee  LLoouuiiss  XXIIIIII..  

VVSSOO88  2266  novembre  22001100  

  
EEppuuiisséé  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22338833  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
DDoonntt  llaa  ccoolllleeccttiioonn  ddee  mmoonnnnaaiieess  bbrreettoonnnneess  dd’’AAlleexxiiss  
BBiiggoott..  

VVAAEE99  1122  mmaaii  22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22223399  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1100  2244  novembre 22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

 

 

 
 

VVAAEE1111  1111  mmaaii  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22119999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1122  2222  nnoovveemmbbrree  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22336655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1133  1166  mmaaii  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22228844  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1144  2211  nnoovveemmbbrree  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11995544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1155  1166  mmaaii  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11885544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1166  2222  nnoovveemmbbrree  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11775522  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1177  2233  mmaaii  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11332288  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1188  2211  nnoovveemmbbrree  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11771133  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1199  2211  mmaaii  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11339966  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunn  AAnnggee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  

VVAAEE2200  1199  nnoovveemmbbrree  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11229999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunnee  mmaassssee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  
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VVAAEE2211  2200  mmaaii  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22005555  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2222  1188  nnoovveemmbbrree  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11442200  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2233  1199  mmaaii  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2244  1177  nnoovveemmbbrree  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11333333  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2255  1188  mmaaii  22001199  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11889988  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2266  2233  nnoovveemmbbrree  22001199  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2277  3311  mmaaii  22002200  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2288  2288  nnoovveemmbbrree  22002200  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11111100  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

2255  €€  

VVAAEE2299  2299  mmaaii  22002211  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3300  2277  nnoovveemmbbrree  22002211  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11110044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3311  2288  mmaaii  22002222  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11220033  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
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DDééjjàà  ppaarruu  aauuxx  EEddiittiioonnss    
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Confiance », Michaël 

Reynaud. Poses, 2009. 

Prix public 29 euro. 

 

 

« La Zecca dell’ 
Aquila) », Simonluca 

Perfetto. 

 Poses, 2010. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Napoléoniennes (1795-
1815) », Stéphane Bertsch, 

Laurent Fabre, Claude 

Métayer. 

Poses, 2010. 

Prix public 80 euro. 

 

 

« Les Monnaies des 
quatre Rois Louis (1610-
1792) », Ludovic 

Deswelles, Laurent Fabre, 

Paul Wattier. Poses, 2011. 

Prix public 55 euro. 

 

 

« Médaillettes 
commémoratives de 
l’empereur Napoléon III», 

2ème édition Jean Schwartz. 

Poses, 2019. 

Prix public 45 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Obsidionales (1477-
1874)», Martin Engel, 

Laurent Fabre, Jean-

Philippe Perret, Paul 

Wattier. Poses, 2015. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Corpus des monnaies de 
Marseille», Guy Maurel. 

Poses, 2021. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Les monnaies féodales 
du Puy», Jérôme Friteyre. 

Poses, 2017. 

Nouveau 
Prix public 58 euro. 

 

 

EEnn  rrééééddiittiioonn  aauuxx  EEddiittiioonnss  
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Bretagne », Alexis Bigot, 

livre enrichi de l’inventaire 

et des photos de la 

collection d’Alexis Bigot. 

Marseille, 2020. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Carolingiennes », Maurice 

Prou. Marseille, 2010. 

Prix public 35 euro. 

  
  

 

 




